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Pakty na targach 
genewskich

Przed wyjazdem swym z Genewy 
odwiedził min. Laval poraź wtóry prze
bywającego w swym apartamencie i 
niedomagającego min. Becka. O roz
mowie, która odbyła się w cztery oczy, 
nie było żadnych urzędowych komuni
katów.

Tegoż samego dnia przed odwiedze
niem polskiego ministra spraw zagra
nicznych odbył min. Laval dwie ważne 
rozmowy, z komisarzem Litwinowem 
i dwukrotnie z min. Beneszem. Wiado
mo było wszystkim, że dokoła tych 
trzech spotkań obracają się główne za
biegi delegacji francuskiej na sesji Ra
dy Ligi.

Z dobrze poinformowanych źródeł 
angielskich wyszła wiadomość, że Mala 
Ententa wraz z blokiem bałkańskim 
miały naciskać na Lavaia, aby nie śpie
szy) się zbytnio z realizacją układów 
rzymskich, a zato zakrzątal się bliżej 
koło paktu wschodniego. W tym sa
mym dniu złożył Litwinow wobec 
przedstawiciela Havasa w dość moc
nej formie oświadczenie, że uważa 
chwilę za odpowiednią, aby wreszcie 
przystąpić do finalizacji paktu wschod
niego, niezależnie od tego, czy Niemcy 
i Polska do niego przystąpią. Od o- 
świadczenia Litwinowa odżegnywał się 
coprawda p. Laval bardzo stanowczo, 
oświadczając na herbatce z dziennika
rzami, że nie jest za słowa te współod
powiedzialny.

Powyższe, choć fragmentaryczne e- 
pizody z zakończonej sesji Rady Ligi 
rzucają więcej światła na zakulisową 
grę polityczną w Genewie, niżby to u- 
czyniły oficjalne komunikaty. Dla Pol
ski, która, acz nie jest zepewne w grze 
tej partnerem aktywnym, tern niemniej 
w rozwoju rzeczy jest zainteresowana, 
zasługują poszczególne stadja skompli
kowanego toku obrad genewskich na 
pełną uwagę.

Już w czasie wizyty Lavaia w Rzy
mie śledziła Mala Ententa postęp roz
mów francusko - włoskich z zrozumia
łem napięciem, a nawet z pewnem za
kłopotaniem. Uspakajające, szczere 
zresztą, zapewnienia Francji co do jej 
wierności dla sojuszników z pod znaku 
Małej Ententy, nie mogły oczywiście 
zmienić faktu, że chwila pogodzenia się 
Paryża z Rzymem oznacza pierwszo
rzędnej wagi zwrot w polityce europej
skiej, większy może w skutkach dla 
Francji niż dla Wioch, a w każdym ra
zie doniosły dla Europy środkowej. Bo
wiem przez pakt z Rzymem dowiodła 
Francja, że uważa partnera włoskiego 
za conajmniej równorzędnego na torze 
politycznym w Europie południowo- 
wschodniej i środkowej, tak że Mała 
Lntenta odtąd dzielić będzie miłość 
i4 rancji — choćby nie wiem jak silną i 
nadal trwałą - wspólnie z Italją. W 
tern świetle zrozumieć można wysiłki 
Malej Ententy w Genewie, aby zahamo
wać nieco bieg realizacji układów rzym
skich.

Sprawa autonomii 6. Śląska
Wielkie debaty w sejmie ś jaskim — Przemówienia pos. Hagera ś marsz. Wolnego 

za koniecznością utrzymania autonomii
Katowice. (Tel. wł.) Odbyło się 

plenarne posiedzenie sejmu śląskiego, 
na którem przeprowadzono dyskusję 
nad oświadczeniem wojewody Grażyń
skiego.

Przedstawiciel klubu „sanacyjnego" 
pos. Witczak zgłosił deklarację solida
ryzującą się z nowym projektem kon
stytucji, uchwalonym przez Senat.

Przedstawiciel posłów Ch. Dem. i 
. P R- dr. Hager w dluższem przemó

wieniu uzasadniał stanowisko w kwe- 
stjach ustrojowych, a specjalnie w 
sprawie autonomji śląskiej. Mówca 
pookreślił, że autonomja jest potrzeb
na, oraz przynosi pożytek metvlko lu
dowi śląskiemu, ale i państwu. Przy
pominając, w jakich warunkach poli
tycznych uchwalony został statut or
ganiczny województwa śląskiego w 
1920 r., stwierdził, że wypowiedział się 
za rum jednomyślnie Sejm ustawodaw
czy i cały ówczesny' rząd polski Z oka
zji tej wówczas przedstawiciel rządu, 
oraz szereg wybitnych reprezentantów 
życia politycznego w Polsce wyraził 
ludowi śląskiemu pełne zaufaniu, ob
darzając go autonomją. Mówca zapy
tuje się, czy przeciwnicy autonomii 
mogą obecnie twierdzić, iż lud śląski 
zawiódł w najcięższych chwilach, ko
rzystając ze swych praw autonomicz
nych. nigdy nie odmawiał państwu 
poparcia i dobrze zdał swój polityczny 
i narodowy egzamin wobec państwa.

Następnie pos. Hager zestawił po
glądy, któro się pokrywają i uwypu
klił, że różnica polegajedynie na tern, 
iż żąda powstrzymania formalnych 
przepisów statutu organicznego przy 
zmianie autonomii, obóz natomiast 
„sanacyjny“ z wojewodą na czele, so
lidaryzuje się ze stanowiskiem Senatu 
zmiany statutu autonomicznego jedno
stronnie przez centralne władze usta
wodawcze, nie troszcząc się o przepi
saną ustawą zgodę sejmu śląskiego.

W dalszym ciągu pos; Hager przy
pomina m. in„ że z końcem 1926 r. na 
balkonie ratusza w Tarn. Górach stał 
mówca (wojewoda Grażyński), które
go mowa wywarła na pośle Hagerze 
niezapomniane wrażenie. Mówca ten 
zakończył swą mowę mniej więcej tak: 
„Twych praw, ludu śląski, będę bronił

Moment ten zauważył w porę Litwi
now. Od chwili uroczystego wstąpienia 
Rosji do Ligi Narodów w wrześniu ro
ku ub. minęło parę miesięcy, a tak u- 
pragniony przez Moskwę pakt wschod
ni nie posunął.się o krok naprzód. Dy
plomacja francuska wykazała tymcza
sem aktywność na innym terenie — 
rzymskim — i już zdążyła osiągnąć tu 
wybitnie pozytywne rezultaty. W ludz
kich stosunkach następuje w takich ra
zach uczucie — zazdrości. W stosun
kach politycznych wyraziło się to w 
cytowanem wyżej oświadczeniu Litwi
nowa dla Havasa, by czemprędzej re
alizować pakt wschodni. Właśnie ry
walizacja paktu wschodniego z proto
kółem rzymskim była osią konferencyj, 
które zajęły p. Lavalowi główny czas 
w Genewie.

Z trudnego tego dla dyplomacji 
francuskiej dylematu szukał p. Laval 
dróg wyjścia, marząc o tem, by wobec 
stosunkowo równych szal wagi wspo
mnianych paktów uzyskać dla jednej z

do upadłego. Wołałbym umrzeć — niż
bym miał ciebie w potrzebie opuścić“.

Wkońcu mówca przeciwstawił gło
szonej przez wojewodę i klub N. Ch 
Z. P. zasadzie państwa totalnego, za
sadę państwa, opartego na etyce chrze
ścijańskiej, państwa, w którem naczel
ną tezą winien być nakaz: „Przede- 
wszystkiem będziesz kochał Boga, a 
potem bliźniego swego, jak siebie sa
mego".

Następnie marszałek Wolny, które
go zastąpił wicem. Kędzior, podkre
ślił, że należy do tych, którzy obecnie 
obowiązujący statut organiczny zre
dagowali. Specjalnie, o ile chodzi o 
art. 44 statutu organicznego, stwierdza, 
że on właśnie był jego autorem Mów
ca podkreśla, że wobec danych ludowi

„Times” o stosunkach polsko-francuskich
Londyn. (PAT). „Times“ w de

peszy swojego warszawskiego kore
spondenta stwierdza, że podczas, gdy 
rząd polski byłby w zasadzie skłonny 
przystąpić do konwencji austriackiej, 
to negatywny stosunek kół miarodaj
nych polskich wobec paktu wschodnie-, 
go nie uległ zmianie.

„Oficjalne stanowisko wobec Fran
cji było ostatnio stanowczo bardziej

Sukces listy narodowej w Przemyślu
Przemyśl. (Tel. wł.) W niedzielę 

odbyły się w Przemyślu po raz trzeci 
wybory uzupełniające do rady miej
skiej w czwartym c-kręgu, t. j. w Zasa- 
niu, z powodu unieważnienia poprzed
nich z maja i listopada ub. r. przez 
wojewodę lwowskiego. Dzień minął 
w zupełnym spokoju.

Uprawnionych do głosowania było 
3.846. Głosowało 2.352. Lista Stronnic
twa Narodowego uzyskała 499 głosów, 
Zjednoczenie Chrześcijańsko-Społeczne 
B. B. 1169, P. P. S. — 581, komuniści 
— 21, nieważnych kartek 17. Wobec 
tego podział mandatów przedstawia

szal przewagę. Dlatego owe konferen
cje z min. Beckiem, które miały skłonić 
Polskę do zgody na pakt wschodni i 
dopomożenia temsamem Francji przy 
kłopotliwej decyzji.

Wobec tego jednak, że Polska — jak 
donoszą ostatnie dzienniki paryskie — 
pozostała nieustępliwą, musi Francja 
sama powziąć decyzję: albo ulec presji 
Litwinowa i finalizować pakt wschod
ni bez Niemiec i Polski, albo też skie
rować główny wysiłek na realizację 
paktu rzymskiego, pozostawiając pakt 
wschodmi na dalszym planie.

P. Laval jest, zdaje się, raczej zwo
lennikiem drugiej alternatywy, już 
choćby z uwagi na jego współautorstwo 
w układach rzymskich, jak i z racji łat
wiejszej ich realizacji, aniżeli Locarna 
wschodniego. Ale czy zaryzykuje on 
zrazić sobie Moskwę?

Polska może prędzej czy później być 
tu bezpośrednio zainteresowaną, dlate
go winną pilnie śledzić przebieg spra
wy.

śląskiemu przyrzeczeń nie można ar
tykułu tego skreślić, bez zgody sejmu 
Śląsk1 ego. P. marsz. Wolny nie prze
czy, że niektóre przepisy statutu me 
dały się w praktyce utrzymać, i że np., 
o ile chodzi o policję wojewódzką, to 
Śląsk w rzeczywistości ma jedynie 
prawo kłaść fundusze na jej utrzyma
nie, a o organizacji policji decyduje 
Warszawa. To samo dzieje się w dzie
dzinie szkolnictwa i innych dziedzi
nach.

Pos. Pant w imieniu klubu niemiec
kiego deklarował lojalność wobec pań
stwa polskiego.

W obronie autonomji przemawiało 
jeszcze kilku posłów z P P S i Ch- 
D. Na niedzielę zapowiedziano wiece 
w sprawie zagrożonej autonomji.

pojednawcze ze strony Polski — stwier
dza dziennik. Widoczna jest tendencja^ 
wyrównania, jeżeli cena nie będzie zbyt 
wysoka, wszystkich nieporozumień, któ
re mąciły stosunki polsko - francuskie 
w ciągu ostatniego ubiegłego roku, lecz 
chęć przywrócenia sojuszu polsko-fran
cuskiego do jego dawnej żywotności nie 
idzie tak daleko, aby miano zgodzić się 
na pakt wschodni.“

się następująco: Stronictwo Narodowe 
1 mandat, B. B. 3, P. P. S. l.

Wynik wyborów oznacza sukces 
listy Stronnictwa Narodowego, która 
mimo nieprawdopodobnej wprost kam- 
panji oszczerstw, rzucanych przez „sa
nację“ na czołowego kandydata listy, 
mgr. Włodzimierza Bilana, uzyskała 
więcej głosów, niż poprzednio. Miano
wicie w maju r. uh. lista narodowa 
skupiła 224 gł, w grudniu r. ub. 404 gł, 
a obecnie 499 głosów.

Na listę „sanacyjną“ głosowali mar 
sowo Żydzi, którzy własnej nie wysta
wili. Część ich poparła P. P. S. Przy 
obecnych wyborach „sanacja" straciła 
mandat na rzecz socjalistów.

Ciągnienie loter ji
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie- 

! niu Loterii Państwowej wieksze wy- 
1 grane padly na następujące numery:

20 OSO zł — 150261.
2 0“0 zł — 62148, 73417. 106738; 

121846.
lffll zł — 17065, 20311, 50302,

56020, 100016, 156850, 157503. (wj

Nowe obciążenie?
Warszawa. (Tel. wł.) Obiega 

pogłoski, jakoby projekt dani 
szkolnej miał być wycofany koszte 
nowego dodatku do podatku kryzy« 
wega______________ (wj

W jutrzejszem wydaniu główne 
zamieścimy feljeton kulturalny nr 
dr. Wacława Sobieskiego p. t.; c 
bronzują, esy odhroozowajp**.
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Wybuchy gazów w kopalniach
Dwie wstrząsające katastrofy—12 zabitych i wielu rannych w Jugoslawji—Również 

12 zabitych i 71 rannych w Pensylwanii

POZNłNSKt GIEŁD« PIENIU**
Poznań, 22. 1. 1935 r.

B i a 1 o g r ó d. (PAT) W miejsco
wości Zajeczar w Serbji wydarzyła się 
w jednej z kopalń katastrofa wskutek 
wybuchu gazu ziemnego. 24 górników 
zostało zasypanych. Według ostatnich 
wiadomości il górników poniosło 
śmierć na miejscu. 12 jest rannych, a 
jeden zaginął bez wieści.

Zajeczar miasteczko nad rż. Tł- 
ńiokietn we wsch. Jugosławji o przeszło 
100 kim od Niszu. — Red.

Bi a (ogród. (PAT) W pobliżu 
Zajeczar, jak już donosiliśmy, nastąpił 
wczoraj wybuch gazów w jednej z tam
tejszych kopalń. Dokładnych szczegó
łów’ narazie brak. Według doniesień 
prasy w chwili wybuchu znajdować się 
tam miało kilkuset robotników. Wła
ściciel kopalńi otrzyma! jakoby infor
macje, iż w chwili katastrofy znajdowa
ło się w kopalni tylko 24 górników, z 
których 6 wydobyto jyż nieżywych. 
Późniejsze głosy prasy podjały ilość za
bitych li oraz 5 ciężko i 71 lżej rannych. 
1 zaginiony.

W j e d e ń. (Tel. wł.) Na podstawie 
doniesień z Białogrodu wydobyto do
tąd 12 zabitych z kopalni Zajeczar i 
przewieziono ich do oddalonej o pięć 
kilometrów od kopalni małej kapliczki.

O samej katastrofie niema 
dotąd żadnego urzędowego komuni
katu. Według opowiadania wyratowa
nych górników, powodem,wybuchu by
ły nieszczelne lampy górnicze. W' nie
dzielę nie pracowrno i w tym dniu nie 
wietrzono kopalni. Przed zjazdem 
górników w poniedziałek, nie przepro
wadzono analizy powietrza. Od nie
szczelnej lampy nagromadzone gazy 
się zapaliły i wybuchły. Zwłoki wydo
bytych 12 górników są zupełnie zwę
glone.

Nowy Jork (PAT). Z 200 robot
ników, zatrudnionych w kopalni „GiJ- 
berton“ w Pensylwanji, gdzió nastąpił 
wybuch gazów, dwóch zginęło w pło
mieniach, a pięćdziesięciu wydostano 
na powierzchnię zatrutych gazami.

Pozostałych stuki Ikudziesięcju gór
ników wydobyto po trzygodzinnej ak-

cji ratunkowej. Niektórzy są w stanie I wydobyto dotąd 12 zabitych 1 7 r < 
bardzo ciężkim nych, jako ofiary katastrofy na op -

Londyfj, (Teł- wł.) Według naj-1 ni Gilberton w pobliżu Pottsvilie 
nowszych doniesień z Nowego Jorku Pensylwanji.

Austrja wciąż pod groza niebezpieczeństwa
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze 

doniesienia z rozmaitych stolic Europy 
jednolicie oceniają rolę Polski, która 
swoje stanowisko do paktu wschod
niego uzależnia od stosunku do Nie
miec.

Równocześnie podkreślają niebez
pieczeństwo, wyłaniające się dla Au- 
strji. Habicht, który był w ukryciu, 
od chwili zabójstwa Dollfussa, wraca 
podobno znowu do Monachjum, aby 
kierować propagandą hitlerowską w 
Austrii. Czynniki kierownicze zdają 
sobie sprawę z napiętej sytuacji i już 
dzisiaj z kół rządowych padają prze
strogi przed dawaniem posłuchu ja-

[ kiejkolwiek nielegalnej akcji.
Sfery rządowe są zaniepokojone nie-

udaniem się misji austrjackiego min. 
i spraw zagranicznych Bergera w Gene

wie. który nie zdołał pozyskać odpo- 
[ wiednich gwarancyj. Stało się to wsku

tek chwiejności samych Austrjaków w 
sprawie Habsburgów. Mała Ententa 

| stanowczo odrzuca myśl o objęciu tro- 
, nu austrjackiego lub węgierskiego 

przez Habsburgów, natomiast ani
Wiedeń ani Budapeszt nie są zdecydo
wane. To zagadnienie będzie też przed
miotem rozmów pomiędzy Francją i 
Anglją podczas wizyty Flandina w 
Londynie. (w)

Rajd samochodowy do Monte Carlo
Wiedeń (Tel. wł.) Żaden z sze

ściu uczestników raidu do Monte 
Carlo, którzy wystartowali z Aten, nie 
przybył do Wiednia do chwili 
zamknięcia kontroli. Wszyscy utknęli 
w śniegu.

Natomiast 18 automobilistów z po
śród tych, którzy wystartowali z Pa
lermo, minęło stolicę Austrji i udało 
się w dalszą drogę do Monachjum. Z

» ---------- ----

Palermo wyruszyło 27 uczestników, 
lecz z powodu śniegu we Włoszech 
czy też zamarzniętych dróg, kilku się 
wycofało jeszcze na terenie Włoch.

Berlin (Tel. wł.). Do godz. 7.25 
wystartowało z Monachjum 13 uczest
ników z tych, którzy wyruszyli z Pa
lermo. Udali się oni w dalszą drogę 
do Stuttgartu i Strasburga

Wytyczne polityki Japonji

OSTATNIE WYNIKI

Mistrzostwa hokejowe
Davos, godz. 12,30. (Tel. wł.) Za

kończyły się dwa spotkania, przyczem 
oba dały wyniki nierozstrzygnięta. 
Szwajcarja i Austrja 1:1 (0:1, 0:0, 1:0); 
Szwajcarzy wyrównali w ostatniej mi
nucie. — Czechosłowacja i Włochy 1:1 
(0:0, 1:0, 0:1). — Obecnie zarządzono 
10-minutowe dogrywki aż do uzyska
nia bramki. Jeżeli w tych dogryw
kach 3 razy po 10 min. nie będzie wy
niku, lub znów uzyska się remis, wów
czas mecz się powtórzy.

Davos, godz. 13. (Tel. wł.). W cią
gu dziesięciominutowej odgrywki Cze
chosłowacja zdobyła cztery bramki 
przez Maleczka i Tozięzkę, wobec cze
go wynik ogólny jest 5:1. Spotkanie 
Austrja i Szwajcarja trwa.

L on d y n (Tel. wł.) We wtorek 
otwarto W Tokio sesję senatu. Prze
mawiali premjer Okada i min. spraw 
zagranicznych Hirota.

Premjer Okada podkreślił, że sto
sunki Japonji z Sowietami i Chinami 
znacznie poprawiły się. Japonja pro
wadzi w stosunku do ZSRR, politykę 
pokojową, którą ułatwi zawarty układ 
w sprawie sprzedaży kolei wschodniej. 
Stosunki z Mandżuku wzmocniono 
przez utworzenie biur mandżurskich 
w Hsing-king i Tokio. Te dobre sto
sunki gwarantują pokój na wschodzie.

Przechodząc do polityki morskiej 
premjer stwierdził, iż Japonja oczeku
je, że dotychczasowy układ zastąpiony 
zostanie innym, sprawiedliwszym. 
Przyznaje, iż wydatki w budżecie na 
wojsko są stosunkowo wysokie, lecz

Junosza-Stępowski
Warszawa. (Tel. wł.) Stan zdro

wia Kazimierza Junoszy-Stępowskie- 
go po operacji poprawił się, tak że nie
bezpieczeństwo minęło. (w)

,.Daily Expresse“ donosi, że układ han
dlowy niemiecko - irlandzki ma być wkrót
ce podpisany. W układzie tym Niemcy ma
ją zobowiązać eię do powiększenia zamó 
wień na bydło i produkty mleczne.

*

Min. Beck
Warszawa. (Tel. wł.) Min. Beck 

zaraz po przyjaździe położył się do łóż
ka, jest bowiem ciągle niedysponowa
ny. (w)

W związku ż reorganizacją prezydjum 
rady ministrów premjer Flandin powołał 
miń. pełnomocnego w Pradze, Noela, prze
bywającego chwilowo w Paryżu na stano
wisko sekretarza generalnego prezydjum 
rady ministrów. Jak twierdzą, Noel pełnić 
będzie jednocześnie funkcje przedstawicie
la dyplomatycznego Francji w Pradze.

*
25 stycznia rozpoczyna się w Moskwie 

konferencja kolejowa w sprawie bezpo
średniej komunikacji sowiecko - rumuń
skiej. Przewidziana jest odbudowa mostu 
na Dnieprze pod Tyraspolem, (m. powia
towe gub. odeekiej — red.), zburzonego w r. 
1918. Do Moskwy przybywa 5 wyższych u- 
rzędników rumuńskiego min. komunika-

Proces krzeszowicki
Kraków (Tel. wł.) Jeszcze w so

botę mieli zeznawać biegli, jednak 
wskutek nagłego zachorowania jedne
go z wotantów, sędziego dr. Kurzera, 
proces został odroczony. Nie wznowio
no go ponieważ sędzia dr. Kurzer na
desłał świadectwo lekarskie, iż jest 
chory na grypę i przez 5 dni nie bę
dzie mógł opuszczać mieszkania.

Wobec tego proces odroczono aż 
do wtorku 29 stycznia, godz. 9 rano. 
Trybunał rozważał dopuszczalne w 
tym wypadku przez procedurę dalsze 
odbywanie procesu przed sądem jed
noosobowym, jednak powziął decyzję 
odraczającą.

Z ogłoszonych danych statystycznych, 
dotyczących emigracji, wynika, że liczba 
paszportów, wydanych w r. 1931 obywate
lom amerykańskim, wynosi 154.333. Zgórą 
80 proc, tych paszportów wydano osobom, 
udającym się do Europy zachodniej.' Wśród 
emigrantów przeważają znacznie kobiety.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.28 Vi — 5.28% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.27 zl.

Kurs guld. gd. Bank Polski, oddzlat w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de 
wizach 172.39 zl, gotówką 172.35 zł.

jest to konieczne dla bezpieczeństwa 
.państwa ze względu na obecne położe
nie międzynarodowe.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Pozna ń, 22. .1. 1935 r- 

Spędzono: Wołów: 15, buhaj 130, krów
310, świń 1900, cieląt 550, owiec 100, — 
razem 3 035 zwierząt.

Płacono za lOO.kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono przv 
braku oddawców za 5% poż. konwers. 65/» 
eraz za 4% premj. doi. 52,60.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy dolarowę po 48,25%, nato
miast za 4%% listy dolarowe w zlocie pła- 
cońo 48%%, w kóncu cbracano 4% listami 
konwert. po 50%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 97,25.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs W proćefttach nominału 
wźgi. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,60 P. 
i%% dolarowe listy Zaet. serji K. z r. 1933

Pczft. Ziem. Kred. 48,25 +
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 48,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

50,— +
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 97,25 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 22- 1- 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 gfl. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne 

Żyto §5 tonn par. Poznań • •
Ceny orientacyjne: 

Żyto (UsposoN spokojne) . . 
Pszenica (Usposób, słabe) . 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 710—725 g/1. . . . 
Jęczmień 680—690 g/1. . . .

Usposobienie stale.
Owies (Uspogob. spokojne) .

. . 15,50

15.25- 15,50
15.50— 16,00
21.25— 22,00

20.50- 20,75 
19,00— 19,50

BYDŁO:
Woły:

Pelnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane ....... 50— 54

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . . . . ....................... 42— 46

Mięsiste tuczone starsze . . 32— 36
Miernie odżywione................... 26— 28

Buhaje:
Wy tuczone pelnomięsiste . . 40— 48
Tuczone mięsiste ..... 34—38
Nietuczone dobrze odżywione

starsze..................................... 26— 28
Miernie odżywione . .... 22— 26

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste . . 48— 52
Tuczone mięsiste................... 38— 42
Nietuczone dobrze odżywione 22— 26
Miernie odżywione.................. 18— 20

Jałowice;
Wytuczone pelnomięsiste . . 50— 54
Tuczone mięsiste................... 42— 46
Nietuczone dobrze odżywione 32— 36
Miernie odżywione . .... 26—28

Młodzież:
Dobrze odżywione . « . . i 26— 28 
Miernie odżywione.................. 24— 26

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................................... 56— 62
Tuczone cielęta....................... 48— 54
Dobrze Odżywione................... 42— 46
Miernie odżywione . . . . . 36— 40

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................................ .... 4&— 52
Dobrze odżywione - . . . . 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg. ź”wej wagi: .... 54— 58
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: ■ . ■ 30— 52
Pelnomięsiste od 80, do . 100 

kg. żywej wagi: .... 46— 48
Mięsiste świnię ponad 8J kg 

żywej wagi .................. .... 40— 44
Maciory i późne kastraty . . 42— 50

Przebieg ' targu bardzo spokojny.

żytnia I gat. 0,55% wł w. 
żytnia I gat. 0,65% wł w. 
żytnia Ił gat 55—70% wł w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-25% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenną gat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-65% wł w. 
pszen gat IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat 118 20-65% wł. w. 
pszen gat. UD 45-65% wł. w. 
pszen gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat III A 65-70% wł. w. 
psz gat IIIB 70-75% wł w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . . 
Otręby pszen grube stand. 
Otręby pszenne średnie at. . 
Otręby jęczmienne . . . .
Rzepak zimowy
Rzepik tatowy .
Siemię lniane .
Gorczyca , . .
Wyka latowa ,
Groch Viktorja
Groch Folgera .
Łubin niebieski
Łubin żółty . .
Seradela ......
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot................................ .
Tymoteusz....................... ,
Rajgras angielski . . . . . 
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana . 
. żytnia luzem . . . . 
„ żytnia prasowana . . 
„ owsiana luzem . . . 
„ owsiana prasowana .

jęczmienna luzem 
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykłe luzem . . . 
* zwykle prasowane . 
„ nadnoteckie luzem . 
„ nadnoteckie pras. . .

Makuch inian w tafiach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja................................
Mak niebieski.......................

15,25— 15,75

21.75— 22,75
20.75— 21,75
15.25— 16,25
13.25— 14,25
17.25— 18,25

26.50— 29,00 
26,00— 26,50 
25,00- 25,50 
24,00- 24,50 
23,00— 23,50 
22,00— 22,50
21.50— 22,00
18.50— 19,00
15.75— 16,25
14.75— 15,25
12.25— 12,75

10,00— 10,75 
10,50— 11,00
9.75— 10,25

10.25— 11,75 
41,00— 44,00 
38,00— 40,00 
43,00— 45,00 
40,00— 43,00 
23,00— 25,00 
39,00— 42,00 
32,00— 35,00
8.50— 9,00

10,00— 10,50 
11,00— 13,00

130,00—140,00 
155,00—165,00 
80,00—110,00 

180,00—200,00 
70,00— 80,00 
80,00—100,00 
60,00— 70,00 
80,00— 90,00

2.50— 2,70
3,10— 3,30
3.25— 3,50
3.75— 4,00
3,75— 4,00
4.25— 4,50
1,95— 2,45
2,85— 3,05
7.50— 8,00
8,00— 8,50
8.50— 9,00
9,00— 9,50

17.25— 17,75
13.25— 13,50 
18,50— 19,00 
20,00— 20,50 
34,00— 37,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1930 tonn, pszenicy 120 tenn, jęczmie
nia 452,5 tonn, owsa 285 tonn, mąki żyt
niej 25 tonn, mąki pszennej 29,5 tonn, otrąb 
żytnich 281 tonn, otrąb pszennych 110 tonn, 
otrąb jęczmiennych 60 tonn, gorczycy 10 
tenn, grochu polnego 15 tonn, seradeli 15 
tonn koniczyny szwedzkiej 3 tonny, koni
czyny białej 0,7 tonn, lucerny 1 tonna, na- 
eion 0,3 tonn, makuchu lnianego 30 tonn, 
makuch upaimowego 7,5 tonn, makuchu 
kokosowego 7,5 tonn, słomy 16 tonn, mąki 
ziemniaczanej 15 tonn.
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Izby pracy
Minister opieki społecznej p Ponia

towski oświadczył niedawno pewnej 
delegacji, która interwenjowała u nie
go w sprawie pogłosek o unifikacji 
związków zawodowych, że resort jego 
obecnie tem zagadnieniem się nie zaj
muje, że natomiast odbywają, się stu- 
dja przygotowawcze nad zorganizowa
niem izb pracy.

W ten sposób kompetentny czynnik 
oficjalny potwierdził, że rząd zamie
rza powołać do życia prawno-publiczną 
reprezentację pracy najemnej, o czem 
pisaliśmy już dwukrotnie na łamach 
„Kurjera“. Z oświadczenia ministra 
wynika, że odrzucono wysuwaną przez 
pewne koła „sanacyjne-* ideę „zglajch- 
szaltowania“ istniejących obecnie 
związków zawodowych i że niejako 
ponad ich głowami postanowiono 
stworzyć samorząd pracowniczy.

Różnica nie jest istotna. Gdyby bo
wiem obok urzędowych i przymuso
wych izb pracy pozostały nawet przy 
życiu dobrowolne związki zawodowe, 
to z pewnością utraciłyby one siłę a- 
trakcyjną, jaką obecnie posiadają, a 
którą jest obrona praw i bytu robotni
ka, wykonywana głównie zapomocą u- 
mów zbiorowych. Prawo zawierania ta
kich umów w tych dziedzinach pracy, 
w których będą one dopuszczone, przej
dzie na ustawowe przedstawicielstwo 
robotnicze, czyli na izby pracy. W 
tych warunkach jest rzeczą bardzo 
wątpliwą, czy robotnik, obciążony przy
musowym podatkiem na rzecz tych 
izb, zechce w dzisiejszych, ciężkich 
czasach płacić jeszcze dobrowolną 
składkę do związku. W ten sposób, je
żeli związki nie zginą nawet gwałtow
ny śmiercią, — co zresztą wyłączone 
nie jest, — to będą skazane na powol
ne zamieranie.

Niewiadomo jeszcze, jakie będą u- 
prawnienia zamierzonych izb pracy, 
czyli jaka rola przypadnie im w na- 
szem życiu społecznem. Stosując ana- 
iogję do istniejących już izb przemysło
wo-handlowych, rzemieślniczych i rol
niczych, należałoby rolę także ich pra- ' 
cowniczej siostrzycy określić jako bar
dzo skromną. Wiemy, że istniejące iz
by — poza wyrażaniem od czasu do 
czasu opinji o ustawodawczych i go
spodarczych projektach rządu — nie
wiele więcej robią, ale zato sporo ko
sztują, hodując na swem łonie jeszcze 
jedną latorośl tak bujnie u nas krze
wiącej się biurokracji.

Według dotychczas obowiązującej 
Konstytucji izby samorządu gospodar
czego mają zadanie ściśle gospodarcze. 
Nowy projekt Konstytucji, zawierają
cy obok wyżej wymienionych także 
izby wolnych zawodów, rozszerza 
znacznie rolę samorządu gospodarcze
go, zrównując go z samorządem tery
torialnym. Mianowicie odnośny ustęp 
3 artykułu 4 projektu konstytucyjnego 
brzmi: „Państwo powoła samorząd te
rytorialny i gospodarczy do udziału w 
wykonywaniu zadań życia zbiorowe
go**.

To jest ujęcie bardzo szerokie. Nie 
wiemy jeszcze, jaka treść je wypełni, 
w każdym jednak razie stwierdzamy, 
że „zadania życia zbiorowego“ obejmują 
nietylko sprawy gospodarcze i społecz
ne. ale także i — polityczne.

Dziewięcioletnie doświadczenie wy
kazuje aż nadto dobitnie, że obóz „sa
nacyjny“ traktuje samorząd, zarówno 
terytorjalny jak i gospodarczy, przede- 
*szystkiem jako narzędzie, służące do 
utrwalenia jego wpływów politycznych. 
Zaraz po przewrocie majowym ówcze
sny premjer p. Bartel, nie czekając na 
normalną, na ustawach opartą, rozbu
dowę samorządu gospodarczego, powo
ła! do życia trzy komisje, nazwane po
pularnie „bajratami“, z których jedna 
b>la surogatem izby pracy. Te .Jącho-

we“ i „rzeczowo“ pracujące komisje 
biały być przeciwstawieniem przeżar
tego „partyjnictwem“ i w sprawach go
spodarczych niekompetentnego Sejmu.

Nie udała się wprawdzie p. Bartlo- 
wi ta impreza, bo owe „bajraty“ po 
paru posiedzeniach, wcale nie prze

Posiedzenie Bady Ligi Narodów, na którem postanowiono przyłączyć Saarę do Nie
miec, przyczem jako datę przyłączenia ustalono 1 marca.

U „nowej kobiety”
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, ID stycznia.
Na Polach Elizejskich pośród skle

pów z konfekcją damską, pośród ban
ków i kawiarni, otworzyły się ostatnio 
oddrzwia jeszcze jednej instytucji. Jej 
miano? — „Nowa kobieta**.

Za wspaniałemi witrynami nie 
widnieją jednak żadne niewieście 
fatałaszki. umieszczone tam nato
miast ogromne mapy, wykazujące 
czerwono na bialein, że Francuzka 
chce głosować, oraz że w Europie je
dynie właśnie Francuzki, Szwajcarki, 
Jugosłowianki i Bułgarki prawa tego 
nie posiadają. Równocześnie ze mną 
przypatrują się owej mapie i odczytu
ją postulaty feministyczne dwaj pary
scy szoferzy, poczem kiwając głowami 
oświadczają: „Oczywiście — teza ta da 
się obronić!“

Wchodzę do „ogniska nowoczesnej 
kobiety“. Przy trzech biurkach wre 
praca, denerwuje się telefon. Na ścia
nach wiszą napisy w rodzaju: „Ośro
dek propagandy za równością praw 
obywatelskich i politycznych Francu
zów i Francuzek“, dalej: „Szkoła dla 
mówczyń“, jeszcze dalej „Nowa szko
ła pokoju*'. Trzeba bowiem wiedzieć, 
że imprezą propagandową „nowej ko
biety** kieruje p. Ludwika Weiss, była 
kierowniczka znanego tygodnika poli
tycznego „Europe Nouvelle“.

W piśmie tem starała się ona przez 
szereg lat nawrócić Europę na wiarę 
briandyzmu, pragnąc „rozbroić“ mili- 
taryzm europejski. Dzisiaj p. Weiss 
zamierza piórem, słowem i czynem — 
rozbroić nieprzejednanych senatorów 
francuskich, przeciwstawiających się 
przyznaniu prawa wyborczego kobie
tom. Czy powiedzie się jej lepiej z 
podbojem twierdzy luksemburskiej, 
niż ze zdobyciem arsenału europejskie
go, to inna rzecz. Ale dziś sprawie tej 
poświęca się ona z wielkim zapałem, 
organizując po całej Francji odczyty, 
propagandę kinematograficzną, publi
kując artykuły i traktaty.

Mam właśnie kilka ich egzempla
rzy w ręku. Jeden zwraca się do Fran
cuzów i żąda „wyzwolenia politycz
nego“ kobiety oraz prawa „integral
nego głosowania“, które powinna jej 
nadać przyszła reforma ustroju pań
stwowego. Drugi przeznaczony jest 
dla kobiet zamężnych i wykazuje, że 
zostały one wszelkich swych praw po
zbawione na rzecz mężów. Trzeci 
wreszcie nawołuje do czynnej akcji 
celem złamania opozycji senatu i o- 
siągnięcia pełnych praw politycznych, 
ponieważ Francuzka płaci podatki, a 
mimo to nie może brać żadnego udzia
łu w życiu politycznem i ekonomicz- 
nem swego kraju.

Jest to rzeczywiście punkt najdraż
liwszy. Niezliczone Francuzki, panny 
i mężatki, nietylko pracują w biurach, 
nietylko są konduktorkami w tram
wajach i autobusach, ale, cowięcej, du
ża ich liczba prowadzi różne domy 
handlowe, nieraz dobrze prosperujące, 
a więc płacące poważne podatki. Żad
na jednak nie może podnieść głosu w 
żadnej sprawie publicznej, a gdy uda- 
je się do banku, to musi mieć pozwo
lenie mężowskie na podjęcie sumy 
pieniężnej, przez siebie zarobionej, z 
wyjątkiem naturalnie wypadku, gdy 
przy zawarciu aktu małżeńskiego jest

wyższających poziomem obrad Sejmu, 
przestały istnieć. Ale ich idea prze
wodnia przetrwała i jest nadal reali
zowana, o czem świadczy zarówno 
projekt nowej Konstytucji, jak i zapo
wiedź powołania do życia izb pracy.

M. K.

przeprowadzona t. zw. „séparation des 
biens“ (separacja majątkowa).

Pominąwszy jednak te anomalje, 
zachodzi pytanie, czy naprawdę Fran
cuzka pragnie uzyskać owo prawo gło
sowania. Osobiście, mając stosunki w 
bardzo różnorodnych tutejszych ko
łach kobiecych, nie mam tego wraże
nia, bo gdyby kobiety francuskie tego 
chciały, jużby to osiągnęły. Francu
zka uważa, że ze względu na ewolucję 
ogólną powinna prawo to osiągnąć, 
ale ten sąd nie jest wynikiem potrze
by, ani głębokiego przekonania. Fran
cuzka bowiem trzymała się i trzyma 
— od diugich wieków — słynnej tezy 
Krasickiego „My rządzim światem, a 
nami kobiety**. Należy zresztą nawia
sem dodać, że tezę tę stosowała zawsze 
z ogromu em powodzeniem!

P. Weiss jest natomiast zdania, że 
od czasu wojny przebudziło się ogrom
nie „sumienie polityczne“. Francuzki, 
która zwłaszcza po wypadkach luto
wych zaczęła z corazto większą uwa
gą i zainteresowaniem śledzić bieg ży
cia politycznego. Kierowniczka biura 
„nowej kobiety“ organizuje swe pro
pagandowe odczyty głównie wśród 
warstw niezamożnych. W niektórych 
wielkich domach krawieckich, któ
rych właścicielką jest kobieta, udało 
się jej zorganizować te odczyty przy 
wychodzeniu robotnic z pracowni. Mo
gą one opuścić pracownię kwadrans 
przed 7-mą — czyli o 15 minut wcześ
niej — ale pod warunkiem, że przez 
ten czas posłuchają wykładu na temat 
niewiasty nowoczesnej. Oczywiście w 
ośrodkach fabrycznych sprawa przed
stawia się nie tak łatwo, gdyż pracu
jące w nich kobiety należą już zazwy
czaj do różnych syndykatów.

Dążeniem panny Weiss — jak już 
zaznaczyliśmy — jest przedewszyst- 
kiem nawrócenie senatorów na rzecz 
pici pięknej, a następnie uzyskanie 
dla kobiet praw'a głosowania do 
instytucyj miejskich, jako pierw
szego szczebla w tej hierarchji upraw
nień. Dokoła organizacji p. Weiss sku
piły się i inne stowarzyszenia kobiece, 
kierowane czyto przez przez p. Bruns- 
cwick, dyrektorkę pisma „Française“, 
czyto przez znaną adwokatkę p. Marję 
Vérone przeważnie mające zabarwie
nie lewicowe.

W siedzibie „Nowej kobiety“ odno
si się rzeczywiście wrażenie, że ma się 
do czynienia z generacją kobiecą, zu
pełnie „wyemancypowaną*. Najlep
szy zresztą tego przykład dała mi kie
rowniczka tej instytucji; zaaferowana 
przyjmowała różne wizyty, dyktowa
ła listy, dawała rozporządzenia do 7-ej 
godz. wieczorem, jakby poza tem biu
rem i jego sprawami nic dla niej 
istniało — tymczasem nazajutrz rano 
odbył się... jej ślub. W tej nowej roli 
będzie napewno z niemniejszą energją 
walczyła o równość praw — kobiety 
zamężnej.

Na zakończenie zapytajmy, czy o- 
becne wysiłki ośrodka propagandowe
go p. Weiss są czemś nowem? Gdzież- 
tam! Przeczytajmy ten oto cytat: „Pa
ryżanki od niemal dwudziestu lat, 
jakkolwiek nie uknuły żadnego spi
sku, jednak dążą wszystkie do tego 
samego celu, a mianowicie do posia
dania władzy mężczyzn. Wówczas

UWAGI
Forbach jest maleńką osadą na lotaryń- 

skiej ziemi Francji, odległą jakie 3 kilome
try od granicy niemieckiej. Z okolicznych 
wzgórz dojrzeć można wieże Saarbrücken, 
siedziby Międzynarodowej Komisji Rządzą
cej, — pozalem w spokojnych czasach nic nie 
wskazywało na bliskość gorącej atmosfery 
plebiscytowej, tuż za granicą.

Dziś jest inaczej. Forbach, ma'ii mieści
na, jest łudzkiem mrowiskiem. Sitki i ty
siące uchodźców z Saary, obawia tących się 
represyj „Frontu Niemieckiego", tłoczy się 
przed wejściem do prowizorycznego biura 
paszportowego francuskiego i błaga o prawo 
wjazdu na teren republiki. Zastępy dzienni
karzy z różnych stron świata zaludniają For
bach, niby obozowisko, węszą za sensacją 
i dodają atmosferze podniecenia. U ydano 
do tej pory 5 tysięcy wiz wjazdowych. Pro
blem imigracji znów wyrasta dla republiki 
francuskiej jako zagadnienie, nie wiedzieć 
czy polityki, czy też — miłosierdzia.

Sprawa przyjęcia wychodźców z Saary 
wywołuje we Francji różnorodne komenta
rze. Panowałaby zapewne jednomyślność 
wśród gościnnego z tradycji i tolerancyjnego 
społeczeństwa francuskiego, gdyby nie kię- 

| sita bezrobocia, trapiąca francuski rynek 
pracy. Pisze więc „Figaro“ w artylcute 
wstępnym: „Pierwszym naszym obowiązkiem 
jest dbać o to, aby akcja humanitarna na 
rzecz wy gnańców nie wywołała niehumani
tarnych skutków dla ludności Franc ji. 
Jesteśmy bowiem krajem, w którym bezro
bocie silnie wzrasta. Jeśli się patrzy, jak 
Ameryka północna, która jest 30 razy więk
sza, o posiada tylko ‘/to gęstości zaludnienia 
Francji, nie przyjmuje żadnego emigranta 
robotnika, — jak Anglja utrudnia dostęp do 
swych olbrzymich posiadłości, nie można po
wiedzieć aby kontrola na naszych granicach 
miała charakter nieprzyjazny dla cudzozięrh- 

’ ców. Chodzi o zagadnienie bardzo bolesne,
■ nawet tragiczne.“

lstotnih, gdy się zważy, ile namiętnych 
polemik właśnie w ostatnich tygodniach wy
wołała na lamach prasy francuskiej sprawa 
robotników cudzoziemskich, ile trudności 
ma rząd, by znaleźć drogę pośrednią między 
postulatami robotniczemi a interesem pu
blicznym, — nie trzeba wymagać rzeczy nie
możliwych, stawiać żądań nadmiernych. 
Każdy pojedynczy Saarczyk z owych kilku 
tysięcy zaopatrzonych w wizy, który otrzy
muje prawo azylu we Francji, stanowi przy
kład wspaniałomyślności francuskiej, dobro
wolnej, bezinteresownej, pojętej w myśl za
sad chrześcijańskich.

Ale czyż rzeczywiście nigdy nie wyna
grodzonej? Jeśli spojrzeć na historję ruchów 
emigracyjnych, doświadczenie uczy, że na
pływ obcych przysparzał nieraz krajom cen
nego materjalu ludnościowego: Hugenolów 
francuskich Holandji, Szwecji, Prusom, — 
Irlandczyków i Niemców Północnej Amery
ce, — wreszcie niejedno nokolenie polskie 
różnym stronom szerokiego globu. Tak więc 
historja dba o to, by gest gościnności nie byl 
niezapłacony.

wszystko będzie szło lepiej, ale nie na
leży przeprowadzić tej rewolucji zbyt 
gwałtownie; naszym planem jest zdo
bycie placówek, zajmowanych przez 
mężczyzn, sprawowanie, podobnie jak 
oni urzędów publicznych...“

Z jakichże czasów pochodzi ten cy
tat? Z XVIII-go wieku, z książki 
Rostif de la Bretonne*a. Widzimy 
więc, że rzeczywiście niema nic no
wego pod emancypacyjnem słońcem 
niewieścich uroszczeń. Chyba to, że 
warunki życia kardynalnie się zmie
niły i one to właśnie dyktują kobie
tom podjęcie dawnych planów, któ
rych urzeczywistnienie jest dzisiaj dla 
nich kwestją bytu, gdy dawniej było 
tylko kaprysem.

IRENA BRIARES.

Działacze „sanacyjni“ 
skazani za obrazę armji
Z Chorzowa donoszą:
Przed sądem grodzkim w Chor 

wie odbyła się rozprawa karna przeć 
radnemu komisarycznemu z B. B 1 
onowi Haciryanowi, oraz działacze 
.„sanacyjnemu“ Piotrowi Szelidze. k 
rym akt oskarżenia zarzucał obri 
wojska polskiego. Na rozprawie ktc 
toczyła się przy drzwiach zamknięty 
przesłuchano kilku świadków, przew 
nie wojskowych, którzy zeznawali 
KtoS?“' “«*>««>•• w akcie
,5*xni»U rozPrawv sąd skazał c 

„sanatorów , wymierzając im po 50 
grzywnyp^ pon°szenie kosztów r 
Prawy. Sprawą ta ze względu na 
dzaj Przestępstwa, jak też i na osC

WIbudilli‘
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Sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej
Londyn. (Tel. wł.). Z Tokio dono

szą :
Po 19-miesięcznych rokowaniach 

i 40 konferencjach zakończono na
reszcie rokowania w sprawie sprzeda
ży chińskiej kolei wschodniej.

Układ zawiera szczegóły przekaza
nia tej kolei Mandżukuo. Sowiety od
stępują.: 1726 km szlaku kolejowego, 
2567 km Iinij telegraficzn. i telefonicz
nych, cały tabor, fabryki i warsztaty 
oraz rozległe posiadłości ziemskie

Cena kupna, którą ustalono jeszcze 
w październiku r. ub. wynosi 170 mi- 
ijonów jen Jedna trzecia część tej su
my wypłacona ma być w gotówce, 
pozostałe dwie trzecie w towarach. 
Splata całej należności musi nastąpić 
w przeciągu trzech lat. Połowa sumy 
gotówkowej musi być uiszczona przy 
ostatecznem podpisaniu układu, re
szta oprocentowana zostanie w wyso
kości 3 proc.

W sprawie spłaty należności w to
warach zawrze się w ciągu 6 miesięcy 
dalsze układy. Sowiety żądają ryżu, 
surowego jedwabiu, mniejszych stat
ków, maszyn i aparatów elektrycz

Echa plebiscytu w Saarze
LIST PASTERSKI 

BISK. SEBASTIANA
Berlin (PAT). Biskup ze Spiry 

dr. Sebastian wydał list pasterski, w 
którym wyraża uznanie katolikom, 
należącym do jego djecezji, za opo
wiedzenie się w plebiscycie za przyna
leżnością do Niemiec. Aktem tym da
li nowy dowód, że Kościół katolicki i 
niemieckość nie są przeciwieństwami.

Biskup Sebastian zaznaczh równo
cześnie, że nie może odmówić uznania 
tym członkom djecezji, którzy przez 
15 lat okazywali wierność ojczyźnie 
niemieckiej mimo, iż mogli mieć za
strzeżenia przeciwko natychmiastowe
mu przyłączeniu do Rzeszy.

Jak wiadomo, biskup Spiry, wspól
nie z biskupem Trewiru wydał przed

Sfery konserwatorskie postanowiły 
się zająć szybkiem odnowieniem kapli
cy Jagiellońskiej w katedrze wileńskiej. 
Nie wiadomo dlaczego i z jakich moty
wów, ale wiadomo, że archeolodzy, któ
rzy byli zajęci czemś innem, otrzymali 
zlecenie przerwania swych prac i zaję
cia się Wilnem.

*
Przez Lwów i Kraków wracała do 

kraju wycieczka dziennikarzy czesko- 
słowackich, którzy bawili przez dwa ty
godnie w Rosji Sowieckiej. Jakkolwiek 
w wycieczce brali udział dziennikarze 
koalicji rządowej, ale przebieg wyciecz
ki śledziło z uwagą całe społeczeństwo 
czeskosłowackie.

Podczas wycieczki wygłosił Litwi
now przemówienie wybitnie polityczne 
i podnoszące rolę Czechosłowacji w Eu
ropie, a zwłaszcza w świecie słowiań
skim. Rzecznicy czechosłowaccy odpo
wiadali gorąco, wskrzeszając wspo
mnienia slawizmu.

Jest rzeczą bardzo znamienną, że 
pierwsza wycieczka dziennikarzy 
państw słowiańskich była właśnie z 
Czechosłowacji. A Czechosłowacja u- 
znąła de iure Sowiety dopiero niespeł
na pół roku.

W Polsce mówiło się o wycieczce 
naszych dziennikarzy rlo Sowietów 
przed dwoma laty. Akurat niebawem 
po bytności Radka w Polsce i objeździe 
przezeń granicy zachodniej. Mówiło się 
wiele o tem latem i jesienią 1932 roku. 
Potem wszystko się rozpłynęło. O na
wiązaniu bliższych stosunków przestało 
się mówić, a teraz doprawdy niema o 
czem mówić, gdyż prasa sowiecka zaj
muje wobec naszej polityki stanowisko 
bardzo krytyczne.

*
Podobnie coś się stało z Jugosłowia

nami. Zapowiadano tam wizytę na
szych prasowców latem względnie je
sienią. Wskutek zamachu marsylskie- 
go do niej nie doszło. A teraz po wizy
cie Goemboesa w Polsce i obronie Wę
gier przez Polskę w Genewie stosunki 
są bardzo naciągnięte.

*
Jak to doprawdy robią się z igły —

widły! Exemp'um niesamowita i ko-

nych, miedzi, herbaty i t. d., lecz nie 
chcą broni. Japonja przejmuje gwa
rancję za spłatę całej sumy. Ceny za 
towary ustali mieszana komisja 

Chińska kolej wschodnia czyli ko
lej północno-mandżurska, nazwana 
tak przez Japonję i Mandżukuo, połą
czona zostanie z linją transsyberyj
ską. W tym celu zawrze się specjalny 
układ. Urzędnicy sowieccy muszą po
wrócić do Rosji po pięciu miesiącach. 
Pensje i odprawy dla nich wypłacają 
Sowiety.

Układ główny we wszystkich po
wyższych sprawach podpisany zosta
nie w lutym. Japonja łącznie z Man- 
dżurją zamierzają zorganizować ruch 
kolejowy. Projektuje się utworzenie 
nowego towarzystwa, obejmującego 
całe terytorjum mandżurskie, czyli 
kolej wschodnią, mandżurską i połu
dniową.

Ukończenie rokowań wita cała 
prasa japońska z dużem zadowole
niem, podkreślając ugodowość Rosji, 
która zrezygnowała z polityki impe
rialistycznej w Azji.

plebiscytem odezwę, wzywając lud
ność katolicką w Saarze do głosowa
nia na rzecz Niemiec.

PRZEKAZANIE WŁADZY
Saarbrücken (PAT) Przekaza

nia władzy nad Saarą dokona w imie
niu Ligi Ńar. r.ie baron Aloisi, lecz 
przewodniczący komisji rządzącej 
Knox.

Paryż. (PAT.) Z Saarbrücken do
noszą:

Urzędnicy cudzoziemscy Ligi Naro
dów pełnić będą służbę do 28 lutego 
b. r. 1 marca przybędzie do Saarbrü
cken komisarz Rzeszy do spraw Saary 
Bürckel i w imieniu rządu niemiec
kiego przejmie władzę na terytorjum 
plebiscytowem.

Ceny od 530 zł.
H-l SZPAN JA 
M A R. O C CO 
RIVIERA 
MALLORCA 
PORT UGALJA 
H-OLANDJA

L1NJE ŻEGLUGOWE S.A. 
WARSZAWA PL MAŁACHOWSKIEGO 4.

oraz
„Orbis", Wagons LitsCook.

g

szmarna historia z Stępowskim. Jedno 
zadraśnięcie o koronę królewską, którą 
już tyle razy wkładał i zdejmował. Za
każenie krwi, Bóg wie, co — i dopraw
dy, chociaż mu lepiej, niebezpieczeń
stwo utraty reki jeszcze nie minęło.

Przykry wypadek świetnego artysty 
dał sposobność stwierdzenia, jak Kazi
mierz Junosza - Stępowski jest popu
larny. Wśród Warszawiaków było sil
ne poruszenie. Stanowczo większe, a- 
niżeli gdyby oodobne nieszczęście do
tknęło kogokolwiek z finansistów lub 
polityków.

Ród artystów ciągle się cieszy wiel- 
kiem wzięciem w mieście. To pozosta
łość z dawnych lat, kiedy teatr był 
świątynią ducha narodowego, a artyści 
jej kapłanami. Ich życiem i przeżycia
mi ludziska się ogromnie interesują. 
Niedawno np. miasto obiegła plotka o 
rzekomej śmierci Pogorzelskiej. Za
pewniano najsoienniej, że wiedzą, 
gdzie, kiedy i w jakich okoliczościach 
umarła. Zaraz dodawano, że prasa jest 
skonspirowana. by wiadomości o jej 
śmierci nie podawać. Ocżywiście wszy
stko było nieprawdą, a Pogorzelska ży- 
je spokojnie i traktuje te plotki jako 
zapowiedź długowieczności.

*
Co za rwetes z pomarańczami i 

Dzienniki rozpisują się o tem kolumna

mi. A człek chodzi ulicami, wypatruje 
w witrynach owe pomarańcze i nic nie 
dostrzega, poprostu je pochowano, pó
ki się nie wyjaśni wszystko: sprzeda
wać na sztuki czy na kilogramy?

WARSZAWIANIN

Rozwiązanie „Legionu
Młodych“ we Włocławku
Fermenty w łonie „Legjonu Młodych 

trwają w dalszym ciągu, czego dowo
dem jest, że na mocy (jecyzji komendy 
głównej „Legjonu Młodych“ rozwiąza
no obwód włocławski tej organizacji 
Powodem było, według oficjalnego ob
wieszczenia, „niepodporządkowanie się 
władzom nadrzędnym Legjonu. oraz 
podjęcie uchwały, wypowiadającej po
słuszeństwo komendantowi główne
mu“.

„Paganini“, operetka w 3 aktach 
Fr. Lehara

„Paganini“ na naszej scenie! Prze-I 
cięż nie jako demoniczna wizja naj-a 
sławniejszego ongiś władcy smyczka, r 
ale w postaci bardziej ziemskiej. Ope-g 
retka ta, zresztą nam nie nowa, wplataj 
króla skrzypków w romansowe miłostki S 
i każę mu wygrywać (u nas za pośred-f 
nictwem p. Szulca) leharowskie kaden-g 
cje i trylery. Podobnie, jak wielu in-j 
nych kompozytorów, Lehąr z upodoba-a 
niefn sięgnął po muzyka jako głównego i 
bohatera operetki. Zwłaszcza, że po-i 
mogli mu w tem wydatnie libreciścis 
Knepler i Jenbaćh, którzy w bjografji 1 
Paganiniego „odkryli“ niejedno, o czem? 
milczała dotąd historja.

Muzyka nie odbiega zbytnio od ty-l 
pu, jaki spotykamy w wielu innych o-1 
peretkach Lehara. Można w niej odna-s 
leźć niejeden wdzięczny pomysł meld-s 
dyjny, chyba że go stłumi i przykryje 
niefortunna pałeczka kapelmistrza. P. 
Buchwald, jak dotąd, nie wyrzekł się 
ambicji, aby orkiestrę słychać było naj
głośniej ze wszystkiego. Przegłusza so
listów, a zamiast prowadzić akompa
niament za frazą śpiewąka, wyprzedza] 
go nieraz o pół taktu. Nie wpływa to 
oczywiście dodatnio na samopoczucie 
solistów i dlatego zwłaszcza w dwóch 
pierwszych aktach odczywało się nie
pewność. Pozatem jednak trzeba przy
znać, że artyści nie szczędzili starań ani 
zapału i przeważnie z dobrym skut
kiem. Na czoło damskiego zespołu wy
suwają ąię urocza księżna p. Majchrza- 
kównej (także głosowo miała wiele ład
nych momentów), oraz jej primabaleri
na p. Musielewska, która coraz bardziej 
scenicznie postępuje. Stylowym w ko
stiumie Paganinim był p. Peter, zmu
szany do bisów wprawdzie nie za fascy
nującą grę na skrzypkach, ale za dobrze 
zaśpiewaną arję w drugim akcie. — 
Wreszcie powszechną wesołość budziły 
dobre kawały p. Kadena, a także za
bawny „Pimpinelli“ w ujęciu p. Gru
szczyńskiego. O p. Granowskim moż
na śmiało powiedzieć, że był wzorowym 
mężem swej partnerki. Z mniejszych 
ról wymieniamy pp.: Trojanowską, 
Warchalewskiego i dalej „in gremio“ 
całą gałerję typów z pod ciemnej gwiaz
dy,' świetnie ucharakteryzowanych i 
wyuczonych przez reżysera p. Sendec- 
kiego. Wogóle cała scena w oberży by
ła b. żywotna i doskonale się udała. — 
Tak samo wszelkie ewolucje i popisy ta
neczne zyskały dużo oklasków.

Dr. Z. S.

Młodzież Wszechpolska
organizuje

II KURS KANDYDATÓW.
Zapisy kandydatów przyj

muje się w lokalu Młodzieży Wszech
polskiej, jrzy ul. św. Marcina 65, w 
podwórzu na lewo, I ptr., codziennie w 
godzinach dyżuru od 12—13 i od 18—19.

Dziś, we wtorek, 22 bm. o godzi
nie 20 w lokalu własnym przy ul. św. 
Marcin 65, odbędzie się
I ZEBRANIE KURSU KANDYDATÓW

MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ.
Referat wygłosi kol. prezes Stani

sław Czapiewski nt. „Naród i idea 
n a r o d o w a“.

W środę, dn. 23 bm. o godz. 20 w 
lokalu własnym, odbędzie się

ZEBRANIE
REFERATU ŻYDOWSKIEGO 

Obecność członków konieczna.

PASTILLES

VALDA
oczyszczają i wzmacniają 

dro<ęi oddechowe

W sprzedaży w aptekach 
• składach aptecznych

n« 4(135

NOWY GENERALNY WIKARIUSZ 
DIECEZJI ŚLĄSKIEJ

Dotychczasowy wikarjusz generalny ks. 
infułat Kasperlik wskutek kiepskiego eta
nu zdrowia, zwrócił się z prośbą do J. E. 
ks. biskupa śląskiego o zwolnienie z zajmo
wanego stanowiska. Ks. biskup Adamski 
przychylił się do prośby ks. infułata Ka- 
sperlika, wyrażając mu jednocześnie ser
deczne podziękowanie za dotychczasową 
ofiarną pracę, W miejsce ks. infuł. Kasper- 
lika, wikarjuszem generalnym diecezji ślą
skiej został mianowany ks. biskup sufra- 
gan dr. Teofil Brombosizcz, rodowity Ślą
zak.

ŻYDZI W SOPOCKIEM KASYNIE GRY
Prasa żydowska z olbrzymim tupetem 

propaguje bojkot towarów niemieckich W 
tymże celu odbywają się także liczne ze
brania uchwalające bojkot. Mimo to Żydzi 
licznie odwiedzają Sopoty i są stałymi 
klientami tamtejszej jaskini gry. Świeżo do
noszą o popełnieniu zamachu samobójczego 
niejakiego Ludwika Berghofa z Polski, któ- 

1 ry przegrał tam większą sumę pieniędzy.
FAŁSZOWANIE ZNACZKÓW 

POCZTOWYCH I SĄDOWYCH
W ostatnich czasach pojawiły się w e- 

kolicach Warszawy coraz częściej podra
biane znaczki pocztowe oraz sądowe. Po 
dłuższych obserwacjach policja wykryła w 
Wolomieni w mieszkaniu niejakiego Szu- 
licha fabrykę tych znaczków. Sprawcę a- 

Iro5ztowa.no. a jako corpus delicti zabrano 
I klisze 25-groszowych znaczków pocztowych 
j i 80-groszowych sądowych.

ARESZTOWANI ZA PRZEKRACZANIE 
USTALONYCH CEN NA POMARAŃCZE

Na zarządzenie władz dokonano w &to- 
llicy licznych aresztowań wśród hurtowni- 
jków owocowych. Aresztowania pozostają w 
] związku z ustalonemi ostatnio cenami na 
| pomarańcze.
| Jednocześnie zarządzono likwidację 
9 grupy terrorystów, którzy zamknęli dostęp 
i do hurtowni owocowych kupcom detali- 
! storn. Hurtownicy czynią zabiegi o zniesie
nie ceny maksymalnej w detalu 1.30 zł za 
t kg. i dowodzą, że sprowadzają lepsze ga
tunki pomarańoz z Włoch i Palestyny, któ
ro drożej się kalkulują. Zabiegi te, jak do
tąd, nie odniosły skutku.

ECHA SPRAWY B. BURMISTRZA 
OTWOCKA GÓRZYŃSKIEGO

Zabiegi obrony aresztowanego b. bur
mistrza Otwocka Górzyńskiego o zwolnie
nie go z więzienia pozostały narazie bez 
skutku. G. pozostaje nadal w więzieniu W 
związku z trwającem śledztwem, eksperci 
sądowi prowadzą dalsze badania celem u- 
stalenia wysokości strat, jakie poniosło u- 
zdrowisko Otwock za czas jego urzędowa
nia.

ZE STATYSTYKI LUDNOŚCIOWEJ 
PŁOCKA

Na 1 stycznia r. b. Płock liczył 34141 
mieszkańców. Wyznaniowo liczba ta 
przedstawia się następująco: rzym. - kato
lików 20.77G, wyzn. mojżeszowego — 9433, 
marjawitów — 474, eweng. augsbursk — 
391. prawosławnych — 281, grecko - kato
lików— 15, ewang. reform. — 5, bezwyzna
niowców — 24. Zwraca uwagę nikła sto
sunkowo liczba wyznawców mar jawi tyz- 
mu, którego Płock jest główną siedzibą.

ZAKAZ HANDLU OKRĘŻNEGO 
WE LWOWIE

Urząd wojewódzki we Lwowie wydał 
zakaz wykonywania handlu okrężnesro'oso
bom bez stałej siedziby na wymienionych 
w zakazie ulicach, Tem samem główne u- 
łice miasta będą uwolnione od natrętnych 
..handełesów". Zakaz będzie obowiązywał 
od 1 kwietnia.

ARE’ZTPWANTA KOMTTNT^^PW 
W MAŁOPOLŚCE WSCHODNIEJ

Ścigany listami eońrzemi acrp.ao>r ko
munistyczny Piotr Andrejak. został ujęty 
w Ska’e nad Zbruczem. w chwili edy za
mierzał przedostać się do B-ds>zewji. — Na 
stacji kolejowej w Kałuszu aresztowano 
Klarę Flszłerównę. itezenieę 5 klasy g-smna. 
zialnei. u której znaleziono odezwy i roz
kazy partji komunistycznej.

Iro5ztowa.no
Iro5ztowa.no


O państwo narodu polskiego
Przemówienie sen. Joachima Bartoszewicza z Klubu Narokowego w czasie rozprawy 

konstytucyjnej w Senacie
Podaliśmy już obszerne streszcze

nie nrowy sen. dr. Stanisława Gląbiń- 
skiego w Senacie, uzasadniającej od
mowne stanowisko Klubu Narodowe
go wobec projektu konstytucyjnego 
B. B. Obecnie dajemy streszczenie mo
wy, wygłoszonej również z ramienia 
Klubu Narodowego przez prezesa za
rządu głównego Stronnictwa Narodo
wego sen. Joachima Bartoszewicza, 
która stanowi cenne uzupełnienie wy
wodów sen. Gląbińskiego:
CO JEST CELEM PROJEKTU B. B.?

Wysoka Izbo! Zabierając głos przy 
końcu ogólnej dyskusji nad pro;ek- 
tem reformy konstytucji w Polsce, 
będę się ograniczał do uwydatnienia 
momentów politycznych tej reformy. 
Nie będę rozwodził się nad postano
wieniami tego projektu, ale chcę tyl
ko ująć jego sens polityczny l charak
ter tej proponowanej reformy. Mam 
do tego chyba zupełne prawo, albo
wiem nikt przecież nie wątpi w to, że 
konstytucja jest wielkim aktem poli
tycznym.

Otóż jaki jest charakter, jaki jest 
sens polityczny proponowanej nam re
formy? Pan referent, zachwalając ten 
projekt w komisji konstytucyjnej, po
wiedział, że jego wielką zaletą jest, iż 
nie jest on rewolucyjny. Ja się chętnie 
na to godzę. Istotnie ten projekt nie 
jest wcale rewolucyjny; jest on raczej 
wybitnie konserwatywny. Projekt ten 
ma utrwalić dzisiejszą rzeczywistość 
polską Zdaje mi się, że pod tym 
względem jest zgoda powszechna, bo 
to przyznajo i sam pan referent i nikt, 
ma;e gję> nje przypuszcza, ażeby wła
śnie fen projekt konstytucji miał 
zmieniać coś w dzisiejszej polskiej
rzeczywistości.

Pan referent powiedział również, 
ze właśnie zaletą tego projektu jest to, 
)z obóz „sanacyjny" szedł do niego 
ostrożnie, stopniowo, przez rozmaite 
już poprzednie zarządzenia, na to, aby 
przygotować społeczeństwo do przy
jęcia koncepcyj w tym projekcie za
wartych. Wyrazi! również przekona
nie, że społeczeństwo już jest tak 
Przygotowane, że z łatwością przyj- 
mie ten „nowy kapitał" konstytucyj
ny i że przez to właśnie konstytucja 
stanie się życiową. Ja nie wiem, czy 
tak jest. Dobrze jest, oczywiście, być 
optymistą; to daje dużo spokoju, ale 
kiedy się wie — a my wszyscy prze
cież to wiemy — jak bardzo wielu lu
dzi w Polsce, słusznie czy niesłusznie, 
z niepokojem i niecierpliwością pyta 
się na prawo i na lewo, kiedy się to 
wreszcie skończy, to w takiin razie 
myślę, ze przygotowanie i przeoranie 
gleby nie było dostateczne na to, aby 
wróżyć dobrze o powodzeniu tego projektu.

NIEODPOWIEDZIALNA
DYKTATURA

„A Jest ,cłiarakter tego projek
tu. Mówiąc językiem ustrojowym, 
moznaby określić tak: jest to nie
odpowiedzialna dyktatura, złożona w 
ręce Prezydenta Rzeczypospolitej. Dla 
tych, którzyby mieli wątpliwości co do 
terminu „dyktatura“, przyznają, że te
go terminu w projekcie nigdzie niema. 
Rozumiem jednak, iż dyktatura może 
istnieć w rozmaitych ustrojach, wszę
dzie tam, gdzie jest dowolność wla- 

gdzie jest t. z w. swobodna ocena, 
g zie wola jednostki, albo jednostek 
. ccydu.e o prawie, a nie odwrotnie, 
zo prawo nakreśla granice tej woli 
'• rój urzeczywistnienia. To jest cechą 
dyktatury. Dlatego pozwoliłem sobie 
w t.e’? 9posób proponowany ustrój o- 
kre lić i zdaje mi się, że mam rację.

Otóż my uważamy, że dyktatura, 
po eta tako trwały system rządzenia, 
jest ustro.owym nonsensem. Dyktatu
ra była instytucją, znaną w starym 
Rzymie i była tam uznawana za in
stytucję wyjątkową i przejściową. Po- 
wo ywano ją do życia dla spełnienia 
pewnego konkretnego zadania, głów
nie w chwilach wielkiego niebezpie- 
czemtwa, zagrażającego państwu, I z 
cnwiią dokonania tego zadania dykta

tura się kończyła. Dyktatura tak poję
ta ma swój sens —jest instytucją przej 
ściową. Twierdzę, że każda dyktatura, 
obliczona na trwałość, jako system 
rządzenia musi się zawsze skończyć 
wielkiem niepowodzeniem.

NASZE POCLĄDY USTROJOWE
Dla tych właśnie powodów, wobec 

takiego sensu politycznego propono
wanej reformy konstytucyjnej, my je
steśmy temu projektowi przeciwni. 
Jesteśmy przeciwni dlatego, że nasz 
pogląd na to, jak ma być zbudowana 
Polska, jest zupełnie różny. Oczywi
ście nie mam zamiaru tu Panom 
przedstawiać naszego projektu urzą
dzenia Polski, instytucyj, którebyśmy 
chcieli widzieć w Polsce. Przyjdzie na 
to czas, gdy będziemy mieli możność 
realizacji naszego projektu. Dzisiaj 
tylko dla wyjaśnienia istniejącej mię
dzy nami różnicy pozwolę sobie wska
zać na podstawy, na których chcemy 
oprzeć ustrój Polski, podstawy bar
dzo ogólne, ale bardzo zasadnicze. O- 
tóż chcemy oprzeć ustrój Polski na 
narodzie — jest to pierwsza zasadni
cza podstawa. Dla nas naród to nie 
jest fikcja. Dia nas — nietylko dla 
nas, ale przypuszczam, dla tych 
wszystkich, którzy cokolwiek znają 
historję Polski — ta fikcja przedsta
wia się w formie tak realnej, że już 
na to miano nie zasługuje.

Historja Polski datuje się przecież 
nie od lat piętnastu, czy ośmiu Pa
miętamy, że Polska istnieje już od 
wielu setek lat, że w historji naród 
polski odegrał wielką rolę twórczą, że 
stworzył przedewszystkiem swoje 
państwo, żo on Polskę reprezentował 
w naszych dziejach, w dobrem czy 
złem, że ten naród polski, przez szereg 
wieków czynnie pracując nad urzą
dzeniem swego państwa, stworzył 
swo.ą własną konstytucję wtedy, 
kiedy się jeszcze wielu innym naro
dom europejskim o tern nie śniło. 
Mieliśmy kiedyś, bardzo dawno temu, 
swoją własną konstytucję, którą moż
na z punktu widzenia dzisiejszych 
poglądów tak czy inaczej oceniać, tak 
czy inaczej krytykować, ale która by
ła niewątpliwie dziełem narodu pol
skiego. Jedynie Anglja i Węgry na 
kontynencie europejskim mogą się o- 
bok Polski lakiem dziełem poszczycić.

Tak więc naród polski byi czynni
kiem, którego nie można ani lekcewa
żyć, ani zapoznawać. Istotnie jest rze
czą dość dziwną i trudną do wytłuma
czenia, dlaczego panowie z obozu „sa
nacyjnego“ tak unikają wyrazu — 
naród. Gzy powodem tego jest animo
zja, czy dziwna idjosynkrazja, bo nie 
chcę przypuszczać, żeby mogła być to 
zupełna nieznajomość naszej historji.

NARÓD-SUWEREN
A więc, proszę Panów, my na na

rodzie polskim chcemy oprzeć ustrój 
Polski. Jakże my ten naród rozumie
my? Naród to jest formacja historycz- 
no-polityczna. To jest związek ludzi, 
którzy w dłuższym okresie niezawi
słego bytu politycznego wyrobili sobie 
pewien jednolity sposób zapatrywa
nia na najistotniejsze zagadnienia by
tu i rozwoju swej ojczyzny i na naj
ważniejsze zadania, jakie ich pań
stwo ma do spełnienia. To jest poli
tyczne pojęcie narodu i z tego punktu 
widzenia na naród patrzymy, mówiąc 
o sprawach ustrojowych. Dla nas na
ród nie jest pojęciem tylko etnogra- 
ficznem. Zapewne, że do pojęcia naro
du wchodzą takie czynniki, jak po
chodzenie, religja, język i t. p., ale te 
składowe czynniki nie decydują w 
sprawach ustrojowych. Naród, w na
szem rozumieniu, jest organizacją po
lityczną. Naród polski tak, jak byl on
giś w Polsce, tak i dziś w Polsce wi
nien być czynnikiem panującym, 
dzierżycielem najwyższej władzy 
zwierzchniej w państwie, czyli, mó
wiąc z cudzoziemska, jemu przyshi- 
guje suwerenność.

Z drugiej strony naród polski dla 
nas — to nie jest pojęcie równoznacz-

ne z ogółem ludności prawno-politycz- 
nie do państwa polskiego przynależ
nej. Teoretycznie możliwy jest taki 
idealny stan rzeczy, w którym te dwa 
pojęcia zgadzają się ze sobą. W prak
tyce jednak rzadko tak bywa, a w 
Polsce daleko jest od tego ideału. Mo- 
żeby stan rzeczy w Polsce byl dzisiaj in
ny, może proces ten zaszedłby dalej, 
gdybyśmy nie byli wpadli w dlu- . 
goletnią niewolę i gdyby polityka j 
państw zaborczych temu procesowi j 
pio przeszkadzała przez podsycanie ’ 
(plemiennych różnic i rozbudzanie 
przeciwko Polecę uczuć niechętnych 
i nienawistnych. Dzisiaj, w odbudowa- ' 
nej i niepodległej Polsce proces ten j 
przy mądrych rządach mógłby iść 
naprzód naturalnym torem. Naród 
polski może dalej rozszerzać swój 
skład, pozyskiwać coraz większą licz
bę swoich członków, t. j. ludzi przyj
mujących świadomie jego ideę, pod
dających się dobrowolnie jego woli, 
przejętych miłością do wspólnej pol
skiej Ojczyzny. Trzeba podkreślić że 
czynny sentyment do Polski jest ido- : 
że najważniejszym warunkiem przy- i 
należności do narodu polskiego. Kto ’ 
nie ma patrjotyzmu polskiego, ten za i 
członka" narodu polskiego uważany ! 
być nie może.

NIEPRZEKB*CZ1M.WE GRANICE 
ASYMILACJI

Tak rozumiejąc i biorąc pod uwa
gę polską rzeczywistość, musiniy po
wiedzieć, iż proces ujednolicenia na
rodu polskiego z ludnością jego pań
stwowego terytorjum ma swoje nie
przekraczalne granice. Zapewne są w 
Polsce żywioły etnograficzne i języ
kowe, które zczasom mogą się zlać 
politycznie z narodem polskim, ale 
jest jeden żywioł, który tego uczynić 
nie może, nawet gdyby chciał i któ
rego my z naszej strony do narodu 
polskiego zaliczyćbyśmy nie chcieli.

Uderzenia krwi do płowy, ściskanie 
j w okolicy serca, brak tchu, uczucie 
i strachu, przeczulenie nerwowe, mi- 
i grena, niepokój i bezsenność mogą 
} być łatwo usunięte przez używanie 
naturalnej wody gorzkiej Franclszka-
Jćzefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 138.

Tym żywiołem są Żydzi. Dlatego trze
ba dać Polsce taki ustrój i takie u- 
rządzenia, ażeby Żydzi nie mogli mieć 
żaunego, bezpośredniego czy pośred
niego, wpływu na losy Polski.

Tak wygląda zasada oparcia ustro
ju na narodzie. Naród polski był i w 
naszem rozumieniu powinien zostać 
czynnikiem panującym w Polsce i 
dzierżącym najwyższą władzę 
zwierzchniczą w państwie. Aby tę 
władzę móc wykonać, naród musi być 
zorganizowany. Nie może on być masą 
amorfną — zbiorem poszczególnych 
jednostek. Organizacja tego narodu 
może się w rozmaity sposób przeja
wiać. W te szczegóły wchodzić tu nie 
będę. Naró4 musi stworzyć instytucje 
państwowe. Wszystkie te instytuc.e, 
wszystkie władze — od najwyższych 
do najniższych — są sprawowane 
w imieniu i z ramienia narodu pol
skiego. To jest zasada, od której od
stąpić, mojem zdaniem, nie wolno.

PANOWANIE PRAWA
Drugą zasadą, na której my chce

my oprzeć ustrój Polski, to jest zasa
da panowania prawa. Moi panowie, 
zdawałoby się, że to jest zasada, któ
rą wszyscy rozumieją i uznają i sta
wianie jej jest wyłamywaniem drzwi 
otwartych. Przecież sama ustawa kon
stytucyjna jest zasadniczem prawem, 
posiadamy całą masę najrozmaitszych 
praw. My, stawiając tę zasadę, rozu
miemy, że prawo musi być niewzru
szone i że podlegać jemu powinni 
wszyscy, w różnych formach i w róż
ny sposób Tak rozumiana zasada 
prawa pociąga za sobą konieczność

takich silnych rządów w Polsce, któro 
umieją zapewnić ogólne poszanowanie 
prawa. Jeśli ma istnieć prawo, ktoie 
nie jest szanowane, to lepiej może, 
żeby go wcale nie było. Poszanowanie 
i posłuch dla prawa to przecież kardy
nalny warunek trwałości ustroju 
państwa.

SILNE RZĄDY
Pod osłoną prawa Polska musi 

mieć silne rządy. Tylko, proszę.panów, 
o to chodzi, jak rozumieć tę siłę rzą
dów. Przecież zdarza się tak często w 
dyskusjach, nawet parlamentarnych, 
żo ludzie używają tych samych stów, 
a co innego pod niemi rozumieją. 
Dam przykład: sprawa państwa Zda
wałoby się, że idea państwa została 
nagło przez „sanację" odkryta, jak coś 
dotychczas nieznanego i nierozumia- 
nego. Dokonanie takiego wynala-ku 
dopiero dzisiaj nie czyni chyba za
szczytu.

Ale jak pojmować państwo? Jeśli 
się słusznie mówi, że państwo jest 
formą prawną narodu, to nie trzeba 
zapominać o tem, że państwo jest też 
narzędziem do wykonywania władzy. 
A jeśli tak — to to narzędzie musi 
być w czyjemś ręku. Otóż w naszem 
przekonaniu to narzędzie musi być w 
rękach narodu i stworzonych przez 
ten naród instytucyj. To jest nasze 
pojęcie o państwie. A według nas sil
ny rząd jest istotnie takim, który, sam 
szanując prawo, umie nakazać wszyst
kim posłuch dla praw przez naród u- 
stanowionych.

A jakiż jest sens polityczny tego 
ustroju, który my chcemy dać Polsce? 
Na czem on ma polegać? Na tem. że 
mają być dane Polsce takie urządze
nia, które pozwolą na prowadzić wła- 
snę, istotnie polską, politykę. A więc 
politykę niezamąconą i nieskrzywioną 
przez wpływy czynników obcych i 
wrogich Polsce.

PRZEPAŚĆ IDEOWA
Otóż, proszę państwa, to, co w krót

kości tu powiedziałem, wystarczy, aby 
wykazać przepaść, jaka istnieje mię
dzy naszemi poglądami na ustrój Pol
ski, a tem, co Panowie nam dzisiaj 
proponują. Ta przepaść nie da się za
sypać takiemi, czy innemi poprawka
mi, chociażby te poprawki nic złego 
w sobie nie zawierały, a nawet były 
pożyteczne. Tu chodzi o zupełnie inne 
ujęcie, o przeniesienie punktu ciężko
ści w sprawach ustrojowych gdzie
indziej, niż tam. gdzie Panowie go 
chca ulokować Wobec tego rozumie
ją Panowie, że między nami a wami 
nie może być mowy o jakiejś współ
pracy, choćby negatywnej. Jesteśmy 
zasadniczo przeciwni temu projektowi 
jako całości i przeciwko niemu głoso
wać będziemy. (Oklaski na ławach na
rodowych).

Celowe bałamuctwa 
organu „sanacyjnego“

Tutejszy organ „sanacyjny“ „Dzien
nik Poznański" podał niedawno pod 
wielkim nagłówkiem wiadomość, jako
by Związek Hallerczyków „zerwał ze 
Stronnictwem Narodowem“. Wiado
mość ta była naturalnie obliczona na 
nieświadomość czytelników i stanowiła 
klasyczny przykład rozlicznych bała- 
muctw i fałszów, smażonych codzien
nie w kuchni partyjnej B. B. Wystar
czy stwierdzić, że Związek Hallerczy
ków nie mógł wogóle „zrywać“ ze 
Stronnictwem Narodowem, albowiem 
j'est organizacją apolityczną, z żadnem 
stronnictwem niezwiązaną, choć oży
wioną duchem zdecydowanie patrjo- 
tycznym i narodowym.

W tym właśnie duchu nadsyła nam 
odpowiednie oświadczenie prezes Cho
rągwi Wielkopolskiej Związku Haller
czyków, p. Leon Rost. W oświadcze
niu tem czytamy;

. • . • . — z. w. riajiieicj
kow nie widzi powodów do zrywania si 
sunków z jakąkolwiek partia Do-litvc?r gdyż Związek .Hallerczyków Jnie by?i i 
jest organizacją polityczną, ale jest zg< 
nie z statutem Związku organizacją b. w, 
ideowych, a więc organizacją, którą nic r 
Xróznąe“P0WirU10 lączyć * żadn* P-'
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz izym.-kat

Środa: Zaśl. N. M. P. 
Czwartek: Tymoteusza

Kalupdarz słowiański
Środa: Wrócislawa 
Czwartek: Chwaliboga

Słońca: wschód 7,48 
zachód 18,21

Długość dnia 8 gcdz 33 m 
Księżyca: wschód 20,48

zachód 8,53

¿triueń

23
ŚRODA

Faza: 5 dzień po pełni.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana — 1 st. C„ 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 759 mm., pochmurno, wiatr za 
rhodni, mgła — W ub. dobie tempe
ratura najwyższa 0 st. C., najniższa 
— 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań tn- 
spekcii Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,07 m.

Przepowiednia pogody na środę: W dal
szym ciągu pochmurno przy tempe
raturze powyżej zera.

«SILĄ
n' . ... .i.

i»*- . j >. t <. <132?; ja «ggg c.

KRONIKA POZNANIA
—■ * Wiadomości nrzędowe kościelne.

Archidiecezja gnieźnieńska: Instytucję 
knnoniczną otrzymał ks. Jan Makowski 
na beneficjum w Gniewkowie.

W zarząd otrzymał ks. Wacław Jankę, 
dotychczasowy wikarjusz we Wrześni, pa 
rafję w Jaktorowie.

Na wikarjat powołano: Ks. Jarosława 
Krotoszyńskiego z Kołaczkowa do Dąbrów
ki Kościelnej.

Archidiecezja poznańska: J. Em. ks. 
Kardynał-Pryinas zamianował ks. radcę 
i dziekana Bolesława Kaźmierskiego z 
Szamotuł i ks prób, Bronisława Hemer- 
linga z Droszewa członkami Archidiece
zjalnej Rady Administracyjnej w Pozna
niu; ks. prof dr. Aleksandra Żychlińskie- 
go asystentem kościelnym Kat. Stów Ko
biet w Poznaniu; ks. kanclerza Franci
szka J0dwab«kiego i ks: notariusza dr. 
Edmunda Nowickiego referentami Kurii 
Arcybiskupiej w Poznaniu; pana Anto
niego Mullera, era. wiceprezesa sądu npe 
lacyjnego, syndykiem i radcą Kurii Arcy
biskupiej w Poznaniu.

W’ zarząd otrzymali: ks. Franciszek 
Klawiński parafję Międzychód w dekana
cie wronieckim; ks. Bronisław Siczyńsld, 
proboszcz w Wielkich Strzelcach, parafję 
w Gostyniu na czas przejściowy.

Na wikarjat powołani: ks. Wiktor 
Miedziński z Margonina do Kaszczoru; 
ks. Czesław Pachciarz z Rososzycy do 

Siedlca w dekanacie zbąszyńskim; ks. 
Kazimierz Biegański z Turkowa do Gosty
nia: ks. Alfons Czwojda z Miejskiej Gór
ki do Turkowa; ks. Stanisław Ren z Do
ruchowa do Radlina.

— ’ Samozwańczy kontroler ubezpie
czeń społecznych. Policja poznańska uję
ta i osadziła w areszcie niejakiego Fran
ciszką Andrzejewskiego z Wolsztyna, nie 
mającego stałego mieszkania. Wspom
niany Andrzejewski podejrzany jest o 
szereg oszustw’, dokonanych na terenach 
powiatów: poznańskiego, szamotulskiego, 
obornickiego, gnieźnieńskiego i śremskie- 
go. Zgłaszał sie on u gospodarzy oraz 
robotników rolnych i przedstawiał się ja
ko kontroler Ubezpieczalni Krajowej. Żą
dając przedłożenia książeczek inwalidz
kich do rzekomej kontroli, wykrywał w 
nich rzekoma brak:, na których uzupeł
nienie wyłudzał pieniądze. Śledztwo prze
ciw Andrzejewskiemu prowadzi wydział 
śledczy w Poznaniu (pi. Wolności!, który 
uprasza ewtl, poszkodowanych o zgłoszę 
nie się w policji w tym celu, ażeby nad
użycia popełnione przez Andrzejewskiego 
ujawnić w całej rozciągłości, (kl.)

I POZNAŃSKIEGO
Kronika czarnkowska

— Walne zebranie K. S, M. Na wal- 
nem zebraniu K. S. M. pod przewodnic
twem p. Ratajczaka wybrano po sprawo
zdaniach zarząd, w skład którego weszli 
pp. Alkiewicz Łucjan — prezes, Stróżyń- 
ski Andrzej — wiceprezes, Kieza Leon — 
sekretarz, Grochowski Jan — zast., Ma 
chuj Tadeusz — skarbnik, Skrzypczak Ka
zimierz — gospodarz. Olech Mieczysław 
— zast., Pawlaczyk Michał — referent o- 
światowy, Majewski Karol — naczelnik. 
Do'komisji rewizyjnej wybrano pp. Ra
tajczaka, Studniewskiogo i Górnickiego.

. (cn.)
~~ Z życ»n kolejarzy. Na terenie na

szego miasta powstała nowa organizacja 
pod nazwą Kolo Rodziny Kolejowej. W 
skład zarządu weszli pp, Mńher — pre
zes, Krieger — zaet., Wieczorek — sekr, 
Niewolny — skarbnik, (en.)

Zamaskowani bandyci włamali się
do mieszkania i dokonali rabunku

Inowrocław (iw). 19." lun. o
godz. I rano, dwóch nieznanych, za
maskowanych osobników dostało się 
przez okno do mieszkania Wilhelma 
Hamcrmeistra w Rojewicach, pow. I- 
nowroclaw.

Po splondrowaniu mieszkania ra
busie skradli jeden rower i 125 kg. 
kiełbasy, wartości 175 zł, poczem opu
ścili dom, gdy żona Hammermeistra 
chciaia jednemu z nich zdjąć maskę. 
Na pożegnanie rabusie oddali przed 
domem strzał z rewolweru. Na miej
sce włamania i rabunku udał się ko
misarz P, P. z Inowrocławia z psem 
policyjnym „Bartkiem“ i z urzędnika

— N®wy lekarz powiatowy. lekarz
powiatowy p dr. Śmigielski opuści! Czarn
ków i osiedlił się w Grudziądzu? Funk
cję lekarza powiatowego pełni p. Wrzy- 
szczyński z Wągrowca, (cn.) ;

Kronika gostyńska 
—■—MatanuiMi»'iii ihwbu—a»

— Nagły zgon. W piątek, 18 bm. przy
jechał na targ do Gostynia gospodarz Węd-: 
ciech Giera. lat 72, z Sikorzyna i załatwia
jąc swe interesy w młynie p. W. Basiń
skiego, dostał udaru serca i zmarl nagie. 
Przywołany lekarz stwierdził śmierć na 
skutek udaru serca.

— Zebranie gminnych radców sierot 
tut. sądu odbędzie się 25 bm. w tut. są 
dzie grodzkim.

— „Palestrjna“. Chór klasztorny „Pa 
lestrina" odbył swe roczne walne zebra 
nie. któremu przewodniczył O. Tabor. —- 
Wybrano zarząd w następującym skla 
dzie pp.: prezes — Józef Rueiak. wicepre
zes — Mocz sekretarz — Ludwik Pospie- 

. szyński bibliotekarz — Kobusiński.
— Kradzież, W ostatnim czasie po

wtarzają się kradzieże palików od drzew: 
owocowych na szosie Piaski Krzeszczyn. 
Za wykrycie sprawcy wyznaczyła władza 
15 zl nnarody.

— Z życ’a śpiewaczego. Dnia 16 bm.
odbyło się tu walne zebranie Kola śpie
wackiego im. św Cecylji przy udziale 
00 członków. Po wysłuchaniu sprawo
zdań i udzieleniu ustępującemu' zarzndo 
wi absolutorium, wybrano nowy zarząd 
w’ następującym - składzie: Jan Kaimie 
rawskiprezes. Władysław Bicleczew1- 
ski —- więepre-zes. Ignacy Urbanowicz — 
sekr.. Henryk Dembiński - zast sekr., 
Czesław Rybśki —• dyrygent, Wiesława 
Nowakówna — skarbniczka, Majsnerow- 
ski — bibliotekarz; na ławników wybra
no pp.; ,1. Ruciaka. Kazimierę Dolociankę, 
Mullera i Pospieszyńskiego (gd.)

— Bal maskowy. Kolo Śpiew im. św. 
Cecylji przygotowuje na dz 3 marca swój 
tradycyjny bal maskowy, który odbędzie 
się w sali p Jezierskiego, (gd.)

— Ofiara mrozu. Przy drodze pomię
dzy Wlelkiemi Strzelcami a Zalesiem 
znaleziono w tych dniach zwlókł żebraka. 
Jak się okazało, zmarły wskutek wycień
czenia i głodu usiadł w rowie i wskutek 
silnych mrozów zmarl. Z braku doku
mentów osobistych nie zdołano stwierdzić 
personalij nieboszczyka, (gd.)

— Z Sali sądowej. Sąd karny w Le
sznie skazał onegdaj kilkakrotnie już ka
ranego M. Merycha za popełnione kra
dzieże na 3 i pól roku więzienia i pozba
wienie praw obywatelskich na lat 5. (gd.)

—- Wieczór karnawałowy, Gimn. ziemi 
gostyńskiej urządza w niedzielę, 27 bm. 
wieczór karnawałowy. Dochód z wieczo
ru przeznacza się na nadmorskie kolonje 
wakacyjne, (gd.)

Kromkasrodziska
— Z zarządu miejskiego. W zastęp

stwie rozwiązanej rady miejskiej uchwa
li! zarząd miejsk na swom ostatniem po
siedzeniu dodatek komunalny ńa r. 1035 
do państwowego podatku gruntowego w 
wysokości 50 proc. W roku budżetowym 
1935-36 uchwalono pobierać Modatek ko
munalny do państwowego pouatku docho
dowego w skalach 4 i 4,5 proc. Następnie 
uchwalono pobierać również dodatek ko
munalny do państwowego podatku od 
nieruchomości w wysokości 12 proc. Po
nadto uchwalono stuprocentowy dodatek 
od opłat państwowych od wyrobu i prze
robu spirytusu, od wyrobu drożdży oraz 
50 proc, dodatek od opłat państwowych 
na sprzedaż spirytusu i napojów alkoho
lowych. (gst.)

Kronika inowrocławska
— Popełniła samobójstwo. Dnia 16 b.

m. wypiła większą ilość esencji octowej 
w celach samobójczych 22-letnia Irena Ko- 
bielska z Dobrego, powiat Nieszawa. Sa
mobójczynię przewieziono do szpitala po
wiatowego w Inowrocławiu, gdzie nieba 
wem straciła przytomność j na drugi 
dzień rano zmarła. Powodem samobój
stwa byl brak pracy j zawód w miłości

(iw.)
— Naglą śmierć bezrobotnego. W go

dżinach wieczornych wrócił do domu 36- «

mi policji śledczej.
Drugiego napadu bandyckiego do

konał jakiś osobnik na idącego z Mą
tew Bednarka z Kruszy Duchownej, 
niedaleko zagrody rolnika Kościel- 
skiego. Zręcznym ciosem uderzył na
pastnik Bednarka silnie w twarz, 
wskutek czego padl on zalany krwią 
na ziemię. Następnie obił go jakiemś 
tępem narzędziem. Bednarek ma zła
maną kość nosową.

Pierwszej pomocy udzielił mu dr. 
Zieliński z Mątew. Bandyta po zra
bowaniu 27 zł gotówki zbiegi w ciem
nościach nocnych. Policja jest już na 
tropie.

letni Kwiatkowski z Gniewkowa po cało
dziennych bezowocnych poszukiwaniach 
za pracą. K. skarżył się rodzinie na swój 
ciężki los i :>o chwili padl na ziemię bez 
przytomności Zawezwany lekarz stwier
dził śmierć wskutek udaru serca Nie 
szczęśliwy osierocił Zonę i 6-cioro dzieci.

(iw.)
— Obławą policyjna. Z racji dokona

nych w ostatnich dniach częstych kra
dzieży w Inowrocławiu policja zarządziła 
obławę i aresztowała przestępców: 22-!et- 
niego Leona Mocha 28-letniego Władysła
wa,Bęsia i 3B-!etniego Jana Balińskiego 
PóZatem jako paserki przychwycono An
nę Bejciak. Helenę Pierogowską i Wła
dysławę Witkowską z Piotrkowa Kuj., po
sądzonych o kradzież wyrobów tytonio
wych na szkodę p. Ignacego Solińskicgo 
i kradzież garderoby na szkodę n St. Le
wandowskiego. (iw.)

Krondka^^arOC^ńska
— Walne zebranie. W niedzielę, 13 b. 

m w sali św Józefa odbyło się roczne 
walne zabranie Tow. Robotników Polskich 
w Jarocinie, Zebraniu przewodniczył k«. 
prób, kanonik Niedźwiedziński. Referat 
wygłosił delegat związkowy z Poznania p. 
Pieluch. Nowy zarząd wybrano w nastę
pującym składzie pp.: W Pawelczyk — 
prezes, A. Walczak — zast.. F. Polerowicz 

sekretarz. Fr. Komorowski — zast.. A.
SźkudłińsKl — skarbnik. Na ławników 
wybrano pp: Puroln, Jackowiaka, Ber- 
nąttjka, i Ciesielskiego, (jp.)

— Baczność śpiewacy! W dniu 27 b. 
m. odbędzie się w „Hotelu Centralnym'* 
walne zebranie Tow. Śpiewu im. K. Bar- 
wickiego. Po zebraniu wspólny opłatek

(ip.)■— Kolęda. W czasie tegorocznej kolę
dy zebrano 2 822 zł, które przeznacza się 
na budowę kościoła Chrystusa Króla, (jp.)

~t Targ na remonty. W piątek. 17 b. 
m., odbył się na targowisku w Jarocinie 
zakup koni przez komisję wojskową Ze 
spędzonych przeszło 200. komisja wybra
ła 22 konie, za które płacono ód 700 do 
1 100 zł. (jp.)

— Z burty gimnazjalnej. Zarząd sto
warzyszenia bursy gimnazjalnej przy tut. 
gimnazjum wydzierżawi! po byłej 'ubez
pieczalni społecznej w^ Jarocinie budynek 
przy ul. Wolności 10, w którym mieści 
się obecnie bursa gimnazjalna. Po doko
naniu koniecznych przeróbek umieszczo
no tam narazie 25 uczni, którzy pod opie
ką ks. prefekta Buriana znaleźlyi pełną 
opiekę, (jp.)

— Zabawa. Związek maszynistów ko
lejowych w Jarocinie urządził w sobotę, 
19 bm. w sali strzelnicy Bractwa Kurko
wego zabawę karnawałową, (jp.)

Kron^a^Ieszczvń«ka
— Strzelania Bractwa KnrkOweg«. —

Dnia 17 bm. odbyło się w miejscowej 
strzelnicy uroczyste strzelanie Bractwa 
Kurkowego, urządzone z okazji 15-lecia 
odzyskania niepodległości i oswobodzenia 
Leszna. Pierwsze miejsca w strzelaniu o 
krzyże pamiątkowe zajęli pp.: major Gó
recki, Baranowski i Krzyżankiewicz. (hi.)

— Walne zebrania. Kat. &te>w. Mło
dzieży Męskiej na odbytem w f iu 10 b. 
m, wainem zebraniu wybrało nowy zarząd 
w składzie pp : Fr. Ciesielski _ prezes. 
M. Kawicki — sekretarz, J. Florczak — 
skarbnik, F. Połomski — wiceprezes, Wer- 
mińskl — nacz, Szał — gospodarz i J. 
Ciesielski — bibliotekarz. — Na ostatniem 
wainem zebraniu Klubu Sport. „Jutrzen
ka“. po wysłuchaniu sprawozdań i udzie
leniu absolutorium ustępującemu zarzą
dowi wybrano zarząd w następującym 
składzie pp.: Kaniewski — prezes, ko
nieczny — wiceprezes, Kermei — sekre
tarz. Józefowicz — zast., Kaczmarek — 
skarbnik. Szubert — kier., Rossa — staty
styk Nowacki — ławnik. Komisie rewi
zyjną tworzą pp: Pluciński. Cyiiniecki,
Rygus, Sobecki i Andersz. (hi.)

— Z nnlwerrytctn powszechnego. Po
przerwie świątecznej rozpoczęły się wy. 
kłady w tut. placówce oświatowej w t. 
zw. uniwersytecie powszechnym. Liczba 
uczestników wynosi 72 zapisanych, nie li
cząc przygodnych słuchaczy, bnf. godzi
ny i tematy wykładów ogłasza aią regu
larnie w prasie, (hi.)

Jak Kępno odzyskało 
niepodległość

W 15 rocznicę przyłączenia 
powiatu kępińskiego cło Rze

czypospolitej
W dniu 17 stycznia JP20 roku, w 

wyniku postanowień traktatu wersal
skiego wkroczyły oddziały wojska pol
skiego do najbardziej na południe wy
suniętego miasta powiatowego Wielko
polski — Kępna, aby wraz z miastem 
połączyć ten rdzennie polski powiat z 
odrodzoną Rzeczypospolitą.

Od pierwszych dni rewolucji listo
padowej w Niemczech dążyła ludność 
powiatu kępińskiego do zapewnienia 
sobie niepodległości i do złączenia się 
z Polską. Niestety, czy to wskutek bra
ku należytego kierownictwa w organi
zacji zbrojnego powstania polskich 
mieszkańców, czy też z innych powo
dów. jak bliskie, silne niemieckie ośrod
ki wojskowe, Kępno pozostało w re
kach niemieckich jeszcze przez caiy 
rok.

Próby powstańców ostrzeszowskich, 
dowodzonych przez dzielnego komen
danta, płk. Stanisława Thiela, po licz
nych i krwawych potyczkach, w których 
cał.v na północ od miasta Kępna położo
ny obszar powiatu zdobyty został dla 
Polski, zatrzymane zostały pod sarre- 
ini bramami Kępna przez ustalenie li
nii demarkacyjnej. Z rozkazu dowódz
twa wojsk wielkopolskich musiano o- 
fenzywę wstrzymać, a rozkazy odwoła
ły dzielnych powstańców, zszeregówa- 
nych już w regularnych kompaniach, 
wchodzących w skład 12 pułku Strzel
ców Wielkopolskich, do innych działań, 
na innym odcinku frontu wielkopol
skiego. Straż pod Kępnem Objął tt 
pułk Strzelców Wielkopolskich pod do
wództwem płk. Thiela.

Lat 15 minęło od tych czasów.
Z inicjatywy Tow. Powstańców 1 

Wojaków obchodzono w ub sobotę i 
niedzielę uroczystości ku upamiętnie
niu tych chwil Przez te dul Rynek,l 
przylegle ulice miasta rozbrżnrłje.wa'y.' 
dziarską melodją marszy wojskowych?, 
granych przez orkiestrę 69 pp. (dawniej 
11 P. S. Wlkp.), którą przybyła na uro
czystości wraz z delegacją i dowódca 
pułku płk. Kluczyńskim na czele. Spot
kali się znów liczni powstańcy po 15 la
tach. aby sobie przypomnieć wspólnie 
przeżyte chwile w walce o wolność. — 
Przybyłych gości podejmował burmistrz 
miasta w ratuszu, a wieczorem odbył 
się na rynku apel.

W niedzielę wkroczyły do miasta,, 
szlakiem, którym kiedyś kroczyły woj-' 
ska polskie, Tow. Powstańców i Woja
ków z Kępna i okolicy oraz liczne dele
gacje towarzystw i organizacyj.

Po nabożeństwie, odprawionem 
przez ks. dziekana Nowackiego, b. pre
zesa kępińskiej Rady Ludowej, doko
nał przeglądu oddziałów starosta , kę
piński p. Dąbrowiecki, Na Rynku prze
mówił do zebranych burmistrz miasta 
p. Kokociński, który wspomniał chwi
lę, kiedy miasto Kępno, po długich 
miesiącach wyczekiwania, doczekało 
się złączenia z macierzą. Następnie 
złożono wieńce na grobach powstań
ców.

W południe odbyła się w sali strzel
nicy akademja, którą zagaił pierw szy 
polski burmistrz miasta, p. aptekarz 
Karłowski, który powitał przedstawi
cieli wiadz i powstańców. Po serdecz
nych słowach, przerywanych burzą 
oklasków, skierowanych do pułk. 
Thiela i zapewnieniu o pamięci i 
wdzięczności dla jego działalności ja
ko dowódcy powstania na odcinku kę
pińskim, wzniósł okrzyk na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej i jej Pre
zydenta. Referat wygłosił b. adjutant 
pułk. Thiela p. adw. Wierusz, którv 
przedstawił obraz wszystkich działań 
w powstaniu na froncie ostrzeszow- 
sko-kępińskim.

Na całość akademji złożyły sie po
za tem popisy wokalno-instrumental
ne. Na zakończenie odbył się wspólny 
obiad, podczas którego przemówi! 
krótko p. pułk. Thiel.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w daiszym ciągu;
Na pomnifc Serca Jezusowego; jj p

z gorącą prośbą o zdrowie dla córki i wv* 
trwnnle w nauce, 5 zi. — Razem z po
przednio pokwltowanemf 81 zl
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Wśród nielicznych bohaterów - W złotej kaplicy - Na groble płk. Calliera - Prze
mówienie ks. Chiłomera

Dziś w 72 rocznicę powstania stycz
niowego odbyło się nabożeństwo w 
złotej kaplicy katedry poznańskiej. 
Mszę św. u grobu pierwszych królów 
polskich odprawił ks. kan. Śzrejbrow- 
ski. Obecnych było 3 weteranów z po
wstania styczniowego, a mianowicie 
prezes stowarzyszenia weteranów 
1863 r. p. Aleksander Cielecki z Po
znania, Józef Winnicki z Gniezna 
i Michał Michalski z Poznania.

Inni z weteranów, których liczba 
z roku na rok maleje, są już w tak po
deszłym wieku, że nie mogą wycho
dzić z domu i uczestniczyć w żadnych 
uroczystościach. W Sulmierzycach 
mieszka p. Konstanty Mazurek, który 
na zaproszenie odpowiedział, że wiek 
jego (98 lat) uniemożliwia mu przy
jazd. U swej córki p. Miiwidowej w 
Poznaniu mieszka p. Walenty C/er- 
kawski, złożony jednak już ciężką 
chorobą. P. Stanisław Demczyński z 
Chachur w pow. ostrowskim nie mógł 
przybyć i nie przybył też chorujący od 
kilku lat dr. Maksymiljan Ziółkowski 
z Poznania przy ui. Niegolewskich 4. 
To są wszyscy żyjący weterani po
wstania styczniowego, mieszkający na 
terenie województwa poznańskiego.

W nabożeństwie uczestniczyli przed
stawiciele władz cywilnych i wojsko
wych, m. in. z ramienia województwa 
obecny był p. prezes Mravincic, płk. 
dypk Świtalski, pełniący obowiązki 
dowódcy O. K. VII, tymczasowy pre
zydent miasta Poznania płk. Więc
kowski, komendant placu płk. Wi
śniewski, poza tem przedstawiciele 
szeregu organizacyj, poczty sztandaro
we, delegacja korpusu oficerskiego, 
garnizonu poznańskiego i innych 0- 
kręg Sokoła poznańskiego reprezento
wał poczet sztandarowy gniazda soko- I 
lego na Jeżycach.

Po nabożeństwie udano się na sta
ry cmentarz św-marciński przy ulicy 
Towarowej, gdzie w obecności przed
stawicieli władz i licznych delegacyj 
ze sztandarami złożył kurator towa
rzystwa pomocy inwalidom i wetera
nom 1863 r. p. Ludwik Stachecki 
wieńce na grobie pułkownika z po
wstania 1863 r. śp. Oskara Calliera 
i członka rządu narodowego 1863

śp. Dobrowolskiego.
Przy grobie płk. Calliera przemówił

w natchnionych słowach powstaniec 
ks. prób. Chilomer z Głównej. Wska
zał w swem przemówieniu, że obowiąz
kiem chrześcijańskim jest odwiedzanie 
grobów bliskich i krewnych. Na cmen
tarzach naszych są jednak groby, które

odwiedza cały naród, gdyż spoczywają 
w nich zwłoki ludzi, którzy dzięki wy
bitnej działalności stali się cząstką ca
łego narodu. Tu przy grobach tych, 
którzy przed 72 laty chwycili za broń 
w bohaterskiej walce, aby zaprotesto
wać przeciwko ciemięzcom, stajemy 
dziś w głębokiej czci i rozważamy te

pełne chwały boje spartańskie. Zmarli 
wprawdzie uczestnicy tych walk, ale 
pozostawili w spuściźńie zasiew wiel
kiego ducha, który przejawił się pod
czas światowej wojny i walk o wyswo
bodzenie naszej Ojczyzny. Pamięć bo
haterów z powstania styczniowego ży
wa w naszych sercach do dziś, rodziła 
nowych bohaterów, gdyż za czasów 
niewoli grpby tych bohaterów mówiły 
do nas wymownemi słowy. Ślubowa
niem owocnej i bezinteresownej pracy 
dla Polski zakończył ks. prób. Chilomer 
podniosłe przemówienie.

Niezwykła wędrówka pomarańcz w Gdyni
Gdynia (p). Do portu gdyńskie

go zawinął statek niemiecki „Eber
hard'*, wioząc na pokładzie oczekiwa
ny transport pomarańcz w ilości około 
80 tonn. Statek stanął przy nadbrze
żu polskiem i towar zaczęto wyłado-

Święto pułkowe 55 p. p. w Lesznie
Uroczystości związane ze świętem 

pułkowem 55 p. p. w Lesznie rozpo
częły Się 18. bm. capstrzykiem i wido- 
wisKiem batalistycznem przy sztucz-

wręczenie odznaki pułkówęj, którą ,o- 
trzymali m. in. pułk. Pragłowski, do
wódca 17 pułku ułanów, prezes stowa
rzyszenia b. żołnierzy 55 p. p. mjr. Mo-

wywać. Szybki i sprawny przeładu
nek towaru ze statku do magazynu 
nagle przerwała dyspozycja spedytora, 
dana firmie przeładunkowej. Dyspo
zycja nakazywała załadowanie towa
ru z powrotem na statek. I rzeczywi
ście skrzynie1 z pomarańczami załado
wano z powrotem na statek, który po 
załatwieniu normalnych formalności 
prżez maklera okrętowego popłynął 
do Gdańską. W porcie gdańskim cały 
transport pomarańcz został ze statku 
wyładowany.

Widać, że właściciel towaru ucie
kając przed reglamentacją cen poma
rańcz w Polsce, znalazł dobrych na
bywców w ostatniej chwili na terenie 
Gdańska. Okazja, jaką w Gdańsku 
znalazł: właściciel towaru musiała być 
rzeczywiście wyjątkowa, skoro warto 
było wyładowany już towar z powro
tem załadować na statek i pokryć 
wszystkie związane z tem koszty.

z świetnym William Powellem i piękną 
Myrną Loy w rolach głównych wy
świetlany obecnie w kinie Metropolis x 
nieslabnącem powodzeniem pozostaje 
jeszcze tylko kilka dni na ekranie. Fe' 
nomenalny sienarjusz, pisany przez za« 
wodowego detektywa i niezawodna re- 
żyserja genjainegc Van Dyke‘a stwo
rzyła arcydzieło, które jest zarazem 
i najweselszym obrazem sensacyjnym, 
jaki kiedykolwiek wyszedł z Hollywoo
du. Film ten ze względu na wielce in
trygujący temat zasługuje na specjal
ne wyróżnienie.

Jednocześnie zapowiada Dyrekcja 
kin Apollo i Metropolis miłą niespo
dziankę dla P. T. Publiczności: już ja
ko następna premiera w obu kinach 
ukaże się najweselszy obraz wiedeński

»WKM1IIKA«
z niezapomnianą bohaterką filmu 
„Csibi" słynną Już dziś na cały świat
FRANCISZKĄ GAAL.
W przepysznej tej komedji zbiera ta 
znakomita artystka zasłużone iaury w 
postaci nieniłknących hucznych okla
sków i spazmatycznych wybuchów 
śmiechu do iez rozbawionej widowni, 
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Stan zdrowia 
ks. infułata Kłosa

O stanie zdrowia .ks. infułata Kłosa,
I przebywającego w szpitalu SS. Elżbie- 
l tanek, dowiadujemy się, że nastąpiła

bardzo poważna poprawa.
Ksł infułat Kłos wstaje już po prze

bytej chorobie i w ciągu najbliższych 
dni opuści szpital.

Trzy dni w Zakopanem
Po górskie, zimowe słońce i zdro

wie... zostanie uruchomiony pociąg 
popularny dancing-narty-bridż z Po
znania do Zakopanego. Odjazd z Po
znania 1 lutego b. r. w godzinach po
południowych i przyjazd powrotny 5 
lutego w godzinach rannych.

Niska cena przejazdu (21 zł 60 gr w 
obie strony), wygodna i wesoła podróż 
(dancing-bridż), szybki przejazd (po
ciąg pospieszny) i urozmaicone atrak
cje na miejscu (wszechsłowiańskie za
wody narciarskie, wycieczki w góry 
i t. p.). Ilość miejsc w pociągu ograni
czona.

Należy się przeto spieszyć i usku
tecznić zapisy wcześniej, które przyj
mują biura podróży „Orbis“ i „Wa- 
gons-Lits-Cook“ w Poznaniu.

Rolnik w kołach młockarni
Inowrocław (iw). W czasie, 

młócenia zboża został pochwycony 
przez koło maszyny do młócenia rol
nik Kaźmierski z Dochanowa. Koło 
wykonało nim kilka obrotów, powodu
jąc silne, potłuczenia głowy, złamania 
nogi i liczne poważne kontuzje. Nie
szczęśliwy po przywiezieniu do szpita
la zmarł, nie odzyskawszy przytom
ności.

f&SS 5/ 3nt

21 Suaeri

nych ogniach na dziedzińcu koszaro
wym. W dniu święta rozpoczęły się 
uroczystości . raportem n& dziedzińcu, 
poczem goście i żołnierze udali się na 
nabożeństwo do pięknie przystrojonej 
nali ćwiczeń, zamienionej na kaplicę. 
Po nabożeństwie, odprawionem przez 

Kapelana Lukowiaka, nastąpiło

rawski, prof. Karpiński i dr. Wójdon. 
Następnie odbyła się defilada i obiad 
żołnierski.

Na uroczystości obecny był dowód
ca piechoty dywizyjnej 14 dywizji płk. 
dypl. Alter. Podczas obiadu odczyta
no telegramy z życzeniami, m. in. od 
gen. Konarzewskiego i gen. Włada.

Tegoroczna zima płata na każdym kro
ku figle. Doniedawna nie znaliśmy uczu
cia zimna i mrozu, co dnia przynoszono 
nam okazy kwitnących po raz drugi drzew 
i kwiatów. Z prowincji donoszono nam o po
jawieniu się na, rynkach borówek i grzy
bów, o przelocie dzikich gęsi i L d. Dzisiaj 
®nowu przyniesiono nam do redakcji mo

tyla, który mimo niedawnego 20 
ao mrozu wykazał w cieple ¿ol 
życia. Już wczoraj pisaliśmy , d 
którego nam również przyniósł i szych Czytelników, a EgJdz 
reprodukujemy. Dziwna w tyrr
£?wAla,t* *yle figli’ że si<2 do5 r
dziwów już przyzwyczajamy
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CO NAS CZEKA W POZNAN IU NAJBLIŻSZEMI DNIAMI?
Zacznijmy od końca.
Obecny tydzień przynosi w sobotę

pierwsze przedstawienie kasprowi- 
czowskiego „Marchołta*.

Sztuka ta — właściwie: misterjum 
— była zapowiadana w Warszawie, 
lecz nie doczekała się urzeczywistnie
nia. We Lwowie wystawiono ją 
wprawdzie na początek obecnego se
zonu, lecz w formie odbiegającej od 
ujęcia, jakie otrzyma w poznańskim 
Teatrze Polskim. Tam wydarzenia, 
w które ujął poeta ogólno-ludzką treść 
swego dzieła, rozgrywały się niejako 
wszędzie i nigdzie: w czasie i w prze
strzeni, a przez to nabrały pewnej ab- 
strakcyjności i weszły w oderwaną od 
życia symbolikę.

Realizacja poznańska, którą przed
siębrał dr. Stefan Papće, ma za punkt 
wyjścia twórczość Kasprowicza jako 
wyraz środowiska, w którem poeta się 
urodził i które duchowo go uformowa
ło. Środowiskiem tem są Kujawy, ro
dzinna wieś Kasprowicza Szymborze, 
najBTiższe jej miasto: Inowrocław, o- 
raz jezioro Gopło. Kasprowicz uważał 
„Marchołta“ za rodzaj stylizowanej 
autobiografii psychicznej, przynaj
mniej do pewnego stopnia. Daje temu 
świadectwo Marja Kasprowiczowa w 
swoim „Dzienniku“. Takie regjonali- 
styczne ujęcie sztuki jest więc tem- 
bardziej usprawiedliwione, ma zaś 
nadto tę dobrą stronę, że przybliża 
ono widza ku światowi, w którym 
„Marchołt“ się rozgrywa i sym
bolikę podmurowuje niejako spra
wami konkretnemi, a mającemi ma
lowniczy kształt i barwę środowiska 
ludowego.

„Marchołt“ jest przygotowywany 
przez Teatr Polski pod kierunkiem 
reżyserskim p. Koreckiego a pod o- 
kiem autora opracowania, dr. Papóe- 
go. Zespół został znacznie powięk
szony przez doangażowanie mnóstwa 
sił pomocniczych. Troskliwie zajęto 
się także muzyką, opartą o kujawskie 
motywy ludowe. Jak widzimy, insce
nizacja poznańska ma swój oryginal-

LITERATURA
Nagroda Młodych. Polska Akademja Li

teratury rozporządza jak wiadomo t. zw. 
Nagrodą Młodych, przeznaczoną dla litera
tów, którzy nie mają jeszcze lat trzydzie
stu. W roku ubiegłym otrzymał ją Leon 
Choromańrki, autor „Zazdrości i medycy
ny“. Przyznanie tegorocznej nagrody na
stąpi dnia 28 stycznia.

MUZYKA
Docentura muzykologii. Na Uniwersy

tecie Jagiellońskim została mianowana do- 
centka muzykologii lwowianka, dr. Bro
nisława Wójcik-Keuprulianowa.

Symfonika we Lwowie. W sali Tow. 
Muzycznego cdbył się koncert symfoniczny 
pod batutą Ignacego Neumarka. Odegrano 
m. in. słynne warjacje Regera na temat 
Mozarta (z sonaty A-dur.)

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Paderewski przez radio. Dotychczas 

(Paderewski raz tylko pozwolił transmito
wać swój koncert przez radjo. Było to w 
(Paryżu, transmisja zaś szła na Polskę. 
Pamiętny bvł ten dzień, w którym genjal- 
'ną grę Paderewskiego słyszało się w 
(Polsce przez głośniki nictylko w domach, 
ale ną placach publicznych. Obecnie do
noszą z Ameryki, że Paderewski zgodził 
(się na "ednorazowe nadanie swego kon
certu przez National Broadcasting Com
pany. Termin nie jest jeszcze oznaczony, 
a Paderewski postawi! szereg warunków, 
np. koncert ma trw'ać nie krócej niż go
dzinę, program nie może uledz żadnym 
«mianom itd. itd.

Transmisja „Nerona*'. Najnowsza opeTa
Mascagniego, która została wystawiona we 
środę w La Scali, będzie rozesłana przez 
radjo. Pisma włoskie zaznaczają, że mię
dzy państwami, które pierwsze zgłosiły się 
o retransmisję przez swoje rozgłośnie, znaj 
duje się też Polska. W ten sposób i nasi 
„detektorowicze“ otrzymają „Nerona“ na 
słuchawki.

„Salve Polonia“. Radjostacja berlińska 
nadała temi dniami orkiestralny utwór 
Liszta „Salve Polonia“. Jest to interlu- 
djum z oratorjum „św. Stanisława“, opar
te na tematach „Boże coś Polskę“ i „Je
szcze Polska“. Interludjum to było przed 
paru laty nadawane z Budapesztu, podczas 
uroczystości ku czci Liszta. Słuchacze mo
gli wtedy stwierdzić, te genjałny pianista 
bywał jako kompozytor, zwłaszcza jako 
kompozytor kościelny, równie pompatycz
nym, jak nudnym. Obróbka wspomnianych 
tematów jest szkolarska i nieciekawa,

ny charakter i jest eksperymentem 
literacko-teatralnym o ciekawym za
kroju.

♦
Wobec tej sobotniej premjery, na

biera osobnego ciężaru gatunkowego 
poprzedzający ją Czwartek Literacki 
w Pałacu Działyńskich. Na zaprosze
nie urządzającego te wieczory Związ
ku Zawodowego Literatów Polskich 
przybywa mianowicie do Poznania p. 
Marja Kasprowiczowa, wdowa po po
ecie, autorka wspomnianego wyżej 
„Dziennika“.

P. Kasprowiczowa wygłosi odczyt 
p. t. „Wielcy i mali ludzie, czyli o sztu
ce i życiu“. Na wstępie wszakże za- 
bierze głos dr. Stefan Papće, który bę
dzie mówił na temat: „Dziennik Marji 
Kasprowiczowej“. ♦

Trzeciem wydarzeniem obecnego 
tygodnia będzie koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim, wyznaczony — 
niestety — również na czwartek, tak 
że miłośnicy muzyki, którzy równo
cześnie interesują się literaturą, będą 
mieli niełatwy wybór. Przy pulpicie 
dyrygenckim stanie wybitny kapel
mistrz, p. Mikołaj Van der Pals, zna
ny melomanom poznańskim z po
przednich sezonów jako muzyk wy
trawny i zajmujący. Solistą będzie 
znamienity pianista-wirtuoz Zygmunt 
Lisiecki, profesor Państwowego Kon
serwatorium Muzycznego w Poznaniu.

Z dzieł orkiestralnych wykonaną 
będzie pod batutą dyr. Van der Palsa 
symfonja czwarta Roberta Schuman
na (d-moll) oraz uwertura Piotra 
Czajkowskiego „Romeo i Julja“. Prof. 
Lisiecki odegra z orkiestrą koncert 
fortepianowy d-moll Kamila Saint- 
Saonsa.

W NAUKOWYM POZNANIU
Tow. Fizyczne odbędzie posiedzenie dy

skusyjne dnia 24 stycznia o godz. 18 w 
sali Śniadeckiego (Coli. Med. Fredry 101 
z referatami: Inż. M. Sąsiadek: O telewi
zji. Dr. J. Cichocki: Dalsze badania nad 
pozitrona-mi.

TEATR
Towarzystwo Przyjaciół. Piszą nam

z Łodzi (wp.): Powstało tu Towarzystwo 
Przyjaciół Teatru, którego celem je6t krze
wienie na naszym teerenie kultury tea
tralnej przez intensywną propagandę 
wśród szerokich warstw oraz popierania 
teatru przez osobiste uczęszczanie na 
przedstawienia. Towarzystwo zajmuje się 
też szukaniem sposobów, aby zaintereso
wać ogól repertuarem teatralnym.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Axentowicz profesorem honorowym. Z

Krakowa denoszą nam (kt): Teodor 
Axentowicz, któr- ukończył właśnie lat 70, 
został zamianowany honorowym profeso
rem naszej Akademii Sztuk Pięknych. W 
Krakowie pracuje Axentowicz już prawic 
od czterdziestu lat. Gdy bcwiem Fałat 
podjął w r. 1895 reorganizację tej uczelni 
(wówczas jeszcze tylko Szkoły) sprowadził 
Axentowi-cza z Paryża, gdzie znakomity 
artysta od 1882 roku już był pracował, zdo
bywając poważne stanowisko. Wraz ze 
Stanisławskim, Mehofferem, Dębickim, 
Łaszczką i innymi świecznikami naszej 
plastyki, podjął wtedy Axentowicz pracę 
pedagogiczną, nie zaniedbując twórczości, 
która zyskała mu taki rozgłos. Mimo sę
dziwego wieku, cieszy się Axentowicz peł
nią sit i w dalszym ciągu tworzy, wspa
niałe dzieła.

VARIA
„O chrześcijańską kulturę jutra“. Taki 

podtytuł nosi czasopismo literackie 
„Pax“, które wychodziło dotychczas w 
Wilnie, a teraz objęło swym zasięgiem 
także Poznań. Numer 1 za rb. mieści sze
reg interesujących artykułów, zgrupowa
nych z mvślą o przeniknięciu życia kultu
ralnego i moralnego duchem katolickim. 
Polecamy je uwadze naszych czytelników, 
którzy znajdą w niem wiele do przemy
ślenia. Należy się spodziewać, że redak
cja będzie dążyła do coraz większego 
wzbogacenia treści 1 jej udoskonalenia. 
Przed „Paxem“ otwiera się szerokie i waż
ne pole działania, (r)

Książki nadesłane
Ks. Tadeusz Glemma: „Stosunki ko

ścielne w Toruniu w stuleciu XVI i XVIII 
na tle dziejów kościelnych Prus Królew
skich“. Toruń 1934. Nakt. Towarzystwa 
Naukowego w Toruniu.

Adam Poszwińskl: „Z walk o uniwer
sytet w Poznaniu“. Poznań, 1935. Nakł. 
Autora.

W PIĘKNEM LWOWSKIEM MUZEUM
Grożąca lwowskim instytucjom naukowym i kulturalnym „ewakua

cja“ do Warszawy, zwróciła popownie uwagę na ich kulturalne i narodo. 
we znaczenie w tem kresowem mieście. Zamierzamy też, w cyklu opisów, 
przedstawić czytelnikom ten Lwów taki cenny, ai w innych dzielnicach 
mało jeszcze znany. Rozpoczynamy od Muzeum przyrodniczego im. Die- 
duszyckich.

Lwów, 20 stycznia.
Zwiedzanie Lwowa rozpoczyna zwy

kle przyjezdny od Muzeum im. Dziedu- 
szyckich. Słusznie. Jest ono prawdzi
wa chlubą Lwowa. Na szczęście też nie 
grożą mu — przynajmniej narazie — 
zakusy centralizacyjne Warszawy i 
„ewakuacja" do stolicy.

A jednak grozi mu inne niemniej 
groźne niebezpieczeństwo: wypływa
jące z kryzysu trudności finansowe, 
dające się zwłaszcza odczuć przy kon
serwacji Muzeum. Ustawa austrjacka 
z r. 1894, ustanawiając ordynację 
Dzieduszyckich w Poturzycy, nałożyła 
na nią obowiązek łożenia rocznie kwo
ty 24 tysięcy koron na cele Muzeum. 
Kwota ta po odzyskaniu niepodległo
ści została zwaloryzowana na 24 tys. 
złotych i do r. 1930 bywała przez or
dynację regularnie wpłacana. Teraz or
dynacja nie może sprostać swym zo
bowiązaniom. Odbija się to ujemnie na 
ciągłości pracy Muzeum pod względem 
naukowym, jak i też na koniecznej 
konserwacji murów, które przed kilku 
laty zarysowały się z powodu osiadania 
fundamentów na wilgotnym gruncie. 
Aż do naprawy murów Muzeum zosta
ło chwilowo zamnięte dla zwiedzają
cych (wyjątek stanowią wycieczki 
szkolne).

Dziennikarz ma Jednak wyjątkowe 
prawa. Gdy zgłosiłem się do kustosza 
Muzeum p. prof. Kienela, zgodził się 
uprzejmie być moim cicerone. Przy
znam się bowiem z wielką skruchą i 
wstydem, że dotychczas jeszcze, choć 
jestem rodowitym Lwowianinem, Mu
zeum Dzieduszyckich nie zwiedziłem 
Jak to zwykle bywa, odkładało się 
zwiedzanie z dnia na dzień.

Już w przedsieniu, po otwarciu 
masywnej bramy, ogarnia człowieka 
wizja przeszłości. Tu przed czterdzie
stu laty witą! zaproszonych gości za
łożyciel Muzeum, ordynat Włodzi
mierz hr. Dzieduszycki. na uroczystem 
otwarciu Muzeum dla publiczności. W 
skromnych słowach skreślił jego po
wstanie, pomniejszając swoje zasługi 
wbrew istotnej rzeczywistości.

Bo przecież cała ta instytucja to 
owoc jego wyłącznej, długoletniej, ja
kąś romantyką otoczonej pracy. Jako 
młody chłopiec zaczął składać w małej 
szafeczce dziecinnego pokoju przynie
sione ze spaceru ślimaki, łapane kape
lusikiem motyle, chrząszcze, kwiatki i 
rośliny przy drodze zbierane. Chował 
się we Lwowie, więc znosił to wszyst
ko z Pohulanki, z Zofjówki, Catne- 
rówki, Żelaznej Wody itd. Rodzice, 
kochający gorąco chłopca, popierali to 
jego zamiłowanie. Matka pomagała i 
uczyła syna oczyszczać zebrane ślima
ki, nazywać je, porównywać, zbierać i 
osuszać różne rośliny. Wybierani przez 
rodziców nauczyciele rozwijali budzące 
się w chłopcu zamiłowania. Później, 
mieszkając już więcej na wsi, a z za
miłowania myśliwy, oddał się stu- 
djom ornitologicznym i zbieraniu ło
wieckich trofeów. To też znajdujący 
się w Muzeum wspaniały zbiór ptaków 
jest stosunkowo najdawniej założony 
i najliczniej zebrany. Objąwszy zarząd 
majątku, musial wszakże zaznajomić 
się i z lasem i z rolą i z łąką i to w naj
różniejszych okolicach Polski. Do bo
gatego już zbioru ornitologicznego 
przybywać zaczęły okazy botaniczne, 
mineralogiczne, etnograficzne, przed
historyczne, a gdy zbiory ciągle rosły, 
powstała pierwsza myśl założenia Mu
zeum. Po wielu latach dalszej skrzęt
nej pracy Włodzimierz hr. Dziedu
szycki mógł wreszcie zrealizować pro
jekt, który stał się celem jego życia i 
kupił we Lwowie kamienicę przy ul. 
Rutowskiego, gdzie po przeprowadze
niu pewnych adaptacyj można było 
zbiory pomieścić.

Dziś Muzeum obejmuje działy: zoo
logiczny, geologiczno-paleontologiczny, 
botaniczny, przedhistoryczny i etno
graficzny, rozmieszczone w obszernym 
budynku na dwóch piętrach.

Wchodzimy przedewszystkiem do 
bogato reprezentowanego działu ornito
logicznego. Wszystkie ptaki porozmie- 
szczane są w oszklonych szafach. Im
ponuje przedewszystkiem kolekcja dzi
kich kaczek,bataljonów i ptaków dra
pieżnych. Zresztą niema zdaje się o- 
kazu krajowych ptaków, któryby nie

był tu reprezentowany. Świadczy o 
tem drukowany przewodnik po Mu
zeum z alfabetycznym spisem wszyst
kich okazów.

W drugiej sali mniej liczne, leci 
pięknie dobrane okazy ssaków i ryb. 
Zwraca tu uwagę ostatnio nabyty del
fin, oraz foka — oboje z polskiego mo
rza. W dalszych salach płazy, gady i 
bardzo bogata kolekcja krajowych o- 
wadów. Dział zoologiczny jest tak u- 
rządzony, że obok dziś u nas żyjących 
zwierząt są umieszczone szczątki zwie
rząt kopalnych tej samej gromady, u 
nas znajdywane a więc nosorożców, 
słoni (mamutów), jeleni kopalnych itd. 
Zwłaszcza szczątki kopalnego nosoroż
ca, znalezione na Podkarpaciu, są do
skonale zachowane.

Na drugiem piętrze wchodzimy do 
działu etnograficznego. Są tu dawne 
i nowe wyroby huculskie i góralskie, 
oraz wyroby polskiej ceramiki ludo
wej. Tu również znajduje się reproduk
cja owego słynnego skarbu złotego, 
składającego się z ozdób złotych, po
chodzących z VI wieku, a znalezio
nego w Michalkowicach. (Skarb sam 
jest przechowywany w schowku ban
kowym). Obok, w mniejszych pokojach, 
okazy mineralogiczne, geologiczne, bo
taniczne. W dziale botanicznym są 
również umieszczone szczątki naszych 
krajowych roślin kopalnych. W dwóch 
salach mieści się dział przedhistorycz
ny, również zapełniony ciekawemi 
zbiorami.

Taki byłby ogólny i pobieżny opis 
słynnego Muzeum im. Dzieduszyckich. 
Opisać szerzej te wszystkie cenne 
zbiory trudno. Trzeba je zobaczyć!

Wróciwszy do skromnej kancelarii 
zarządu, zadaję pytanie:

— Na czem polega obecna praca 
panów?

— Pracujemy — mówi p prof. Kie- 
nel — nad zdobywaniem materiałów 
brakujących. Oczywiście z powodu 
trudności finansowych zdani jesteśmy 
przedewszystkiem na dary prywatne. 
Poza tem użyczamy instytucjom nau
kowym materjałów do opracowań nau
kowych. Materjały te wracają potem 
do nas z nowemi danemi. Urządzamy 
również wycieczki przyrodnicze na 
Wołyń i Wileńszczyznę, gdzie zdoby
wamy nowe okazy. Przed kryzysem 
zajmowaliśmy się również wydawnic
twem. Do r. 1924 wydaliśmy siedm to
mów „Rozpraw i wiadomości z Mu
zeum im. Dzieduszyckich", monografię 
Friedberga p. t. „Mięczaki mioceńskie 
ziem polskich", oraz pracę prof. Sie
miradzkiego „Geologię ziem polskich“. 
Obecnie ruch wydawniczy jest słabszy...

— Trudności finansowe, czy nie 
tak?...

— Kryzys... — westchnął mój prze
wodnik.

Sprawą Muzeum im. Dzieduszyc
kich , które jest unikatem w Polsce i 
wytrzymać może porównanie z Mu
zeum . Historyczno-Przyrodniczem w 
Wiedniu, powinna się zainteresować 
cała Polska. A przedewszystkiem — 
czynniki decydujące. Tylko, broń Bo
że, nie celem ewakuacji do Warszawy!

Henryk Łubieński.

Jutro:
MALARZ PODHALA

(Z wystawy Rafała Malczewskiego) 
przez

prof. Jana Mrozińskłego.

Pisma nadesłane
„Z otchłani wieków“. Zesz. 6. Treść: J. 

Kostrzewski: „Zatopicna wieś przedhisto
ryczna w Biskupinie“. — Mgr J Bartcs- 
„Kopiec Krakusa“. — Mgr. Z. Durczewski: 
„Ciekawe naczynie wczesnohistoryczne z 
Gniezna . K. Wardala: „Sprawozdanie 
z IV zjazdu studentów prehistorii uniwer
sytetów polskich". — Statut Pol. Tow Pre
historycznego. — Z literatury. — \dres 
Red. Kraków, ul. Sławkowska 17.

„Kronika Miasta Poznania“. Nr 4. 
Treść: L. Koczy: „Studja nad dziejami 
gospodarcze-mi Żydów poznańskich przed 
połową wieku XVn" — r»r. A. Brosig: 
„Materjały do historji sztuki wielkopol
skiej“. — Zapiski. — Dział bieżący. — Z 
ruchu wydawniczego. ■— Adr. Red Po
znań, Zarząd Mianu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYHKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz i papiery wartościowe
Na łwiatowych giełdach papierów war 

(ościowych panowała początkowo tenden
cja mocna. U* środku tygodnia jednak na 
«trój na giełdach uległ pogorszeniu. 
Wszystkie prawie rynki wykazały spadek 
Jcureów 1 zmniejszenie się obrotów. Po
gorszenie się nastrojów giełdowych wywo
łane było silną zwyżką dolara na giełdach 
międzynarodowych, spowodowaną, jak 
twierdzą sfery finansowo, pogłoskami o 
możliwości rewaloryzacji dolara w zwią
zku z ostatniemi wyrokami sądu najwyż
szego Stanów Zjednoczonych w sprawie 
klauzuli złota, jak również pogłoskami 
w sprawie rokowań francusko-umerykań- 
skich na temat stabilizacji dolara. Koniec 
tygodnia przyniósł uspokojenie na rynku 
dewizowym, a wraz z niem poprawę no
towań na giełdach papierów wartościo
wych.

Na giełdzie nowojorskiej — 
przeważał nastrój słaby, jednak w końcu 
okresu sprawozdawczego zaznaczyła się 
lekka zwyżka, wywołana głównie wzmóc 
nleniem tendencji na rynku pszenicy. Po
życzki polskie miały początkowe tendencję 
mocną, w końcu tygodnia uległy jednak 
ztaogół zniżce, W dniu 13 b. m. notowa
no (w nawiasach cyfry z 12 b. m.): 8% 
poż. Dillona 89.50 (91.25), 7% poż. stab. 
118.00 (118.50), 6% poż. dolarowa 71.00 
(75.12%), 7% poi. m. Warszawy 68.75 
(67.00), 1% poż, śląska 71.00 (75.00).

Ostatnie wydarzenia na rynku dewizo
wym wywołały na londyńskiej gieł
dzie papierów wartościowych dużą ner
wowość, która wyraziła się we wzmożonej 
realizacji. Naskutek tego nastąpiła zniż
ka notowań. W końcu tygodnia kursy o- 
eiągnęly lekką poprawę. Również gieł
da paryska miała po początkowej 
zwyżce usposobienie słabsze. Sfery giełdo
we objawiały bowiem duże zdenerwowa
nie w związku z pogłoskami o podniesie
niu wartości dolara. Po uspokajających 
wyjaśnieniach prasy zdenerwowanie gieł
dy minęło i kursy osiągnęły zwyżkę. Po
dobnie jak inne giełdy, również i g i c 1 d a 
Amsterdamska znajdowała się pod 
wpływem nięiasnej sytuacji na giełdach 
dewizowych. Kursy miały tendencję nieje
dnolitą, przeważnie zniżkową. Obroty by
ły słabsze. Na giełdzie berlińskiej 
po lekkiem wzmocnieniu tendencji, wy- 
wolanem zwycięstwem w Zagłębiu Saary, 
nastąpiło w środku tygodnia osłabienie, 
które utrzymało się do końca okresu spra
wozdawczego, Giełda wiedeńska 
miała usposobienie mocne, przerywane od 
czasu do czasu osłabieniem tendencji 
wskutek realizacji zysków.

Sytuacja na giełdzie warszaw- 
sklej większej zmianie nie uległa. Noto
wano (pierwsza cyfra z 12, drugi, z 19 sty
cznia r. b.) papiery procentowe: 3% poż. 
budowlana 46.70—47.00, 4% poż. inwesty
cyjna 117.50—110.00, serje tej pożyczki 
118.50—118.50, 4% poż. dolarowa 53.25 do 
65.25, 5% poż. konwereyjna 65.50—61.15, 
5% poż. konwereyjna kolejowa 65.50 — 
65.50, 6% poż. dolarowa 75.25—75.50, 7% 
poż. stabilizacyjna 70.38—71.50, 1%% listy 
zastawne ziemskie 52.75—53.00, 5% listy 
"zastawne m. Warszawy 71.75—72.25, 5% 
listy zastawne m. Warszawy z 1933 r. 61.00 

‘-62.00; akcje: Bank Polski 97.75—93.75, O- 
strowito 10.00, Lilpop 10.10—10,30, Nor- 
blin 35,00—35.00, Starachowice 13.20—13.60, 
Węgiel 11.73—14.75, Haberbuech 11.00 do 
41.00.

W tygodniu ubiegłym zaznaczyła się 
na rynku naszym podobnie jak na wszyst
kich giełdach silna zwyżka dolara i de-

Krótkle Informacje gospodarczo
—- Na podstawie dawnych przepisów 

konwersyjnych przedłożono Bankowi Ak— 
ceptaeyjnemu 52.879 układów konwersyj
nych, zawartych z dlunikami przez Kasy 
Stefczvka na sumę 22.154 tys. zł.

i 9n‘ 2° bm- odbył się w Warszawie 
zjazd delegatów spółdzielni Związku Spół- 
aziolni i Zrzeszeń Pracowniczych.

~ Ostatnio wyjechała do Auetrji i
Węgier wycieczka kupców i przemysłow
ców wileńskich w celu nawiązania bliż- 

koataktu zc sferami handlowcmiWiednia i Budapesztu.
. ~ W Bulgarji zamierza się wprowa
dzić ustawę o przymueowem ubezpiecze
niu rolników na wypadek gradobicia, po- 
iaru kata8trof żywiołowych, 
ni “U(łżet Belgjl za r. 1935 w porówna- 
njudor. ub. został zredukowany o 600

ir’ * w>'nosi w globalnej sumie 
L- ,r- Przewiciziany deficyt w wy- 

ko^c. mili- fr. ma być pokryty w cią- 
budietowKh.41"0^6 normalnych operacyJ
»niZ7ny™a,i8ie'sk'm Przemyśle hutniczo- 

nym, I!a8.t^PHo w r. ub. duże otywie- 
os'a™i»^Cla 3?li zwiąkazyla się o 30%, 

‘fzbĘ 9 miljonów tonn produk-
8 mmL8?ró*ki żelaza o 35%, osiągając 

EksP°rt żelaza i stali do 2,2 mńj’ tonn.43"” ’ 1,9 mi'j' tonn

wizy New York. Pod koniec tygodnia na
stąpiło jednak lekkie osłabienie kureu wa
luty amerykańskiej. Dolary złote utrzy
mały eię na niezmienionym poziomie 8.91, 
za ruble złote płacono 4.59%—4.59, za ru
ble srebrne 1.60—1.63, za bilon srebrny 
0.70—0.73. W dziale dewiz europejskich 
słabą tendencję miał w dalszym ciągu 
Londyn i Zurich, podnióei eię natomiast 
Amsterdam. Za czerwonce sowieckie pła
cono 1,21—1.22 złotych-

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały eię w ub. tygodniu następujące:

14.1. 15.1. 16.1. 17.1. 18.1. 19.1.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19,00
16,25
16,25

18.75
16.25
16.75
18.25

18.75 
16,25
16.75

18,75
16.25 
16,50
18.25

18,75
16,00
16,25

16,00
16,00

w arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

15,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15,50
M,60

16,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15.50
14.50

16,00
15,50
15,50

15,50
15,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

20,00
21,00
19,25

19,75
21,00
19,25
17,00

19,50
21,00
19,25

19,50
20,75
19,26
17,00

19,50
20,75
19,25

20,76
19,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,00
15,75
15,75

15,00
15,75
15,75
i

15.00
15,75
15,75

15,00
15,75
15,75
15,25

15,00
15,75
15,75

15,75
15,75

W ubiegłym tygodniu na wszystkich 
światowych giełdach zbożowych nastąpi
ła zniżka cen prawie wszystkich zbóż, a 
w szczególności pszenicy. Zniżka ta nie 
jest wyprawdzie poważną, w każdym bądź 
razie jest symptomem b. niekorzystnym 
dla rolnictwa większości krajów. Na gieł
dach zaznaczyła 6ię zwiększona podaż 
zbóż argentyńskich oraz pszenicy francu 
skiej. Wzrost podaży pszenicy francuskiej 
spowodowany został głównie tendencją 
wypchnięcia na ryki zagraniczne nad
wyżki pszenicy w wysokości około 5 mi
ljonów kwintali po cenach dunpingowych, 
co, oczywiście, musíalo w pewnym sto
pniu wpłynąć na obniżkę cen. Obroty dość 
znacznie się wzmogły.

Na rynkach krajowych obniżyły się w 
ostatnim tygodniu ceny pszenicy i jęcz
mienia. Na dotychczasowym poziomie 
natomiast utrzymały się ceny żyta i owsa. 
Jęczmień, którego cena zresztą znacznie 
przewyższa ceny innych zbóż, a nawet 
pszenicy, uległ zniżce na giełdach: war
szawskiej o 50 gr. na 1 kwintalu i poznań
skiej o 25 gr na kwintalu. Ceny pszenicy 
na większości giełd krajowych obniżyły 
się o 25 gr na kwintalu. Ponieważ podaż 
zbóż, jak dotychczas, jest dość umiarko
wana, sta.d można przypuszczać, że ceny 
nie będą ulegały zbyt wielkim wahaniom.

Nabiał
Naskutek wzmożenia eksportu masła 

na rynek angielski, gdzie ostatnio noto
wano mocną tendencję z powodu zmniej
szonych dowozów masła świeżego, sytua
cja na krajowym rynku masła nieco się 
polepszyła, mimo słabego zbytu krajowe
go. W Poznaniu podwyższono cenę hurto
wą do 2,50, cena drobnego hurtu wynosi 
bez zmiany 2,60 zł za kg I gat. Komisja 
nabiałowa w Warszawie notuje bez zmia
ny w hurcie 2,10 zł za masło wyborowe.

- województwach południowych zanoto
wano osłabienie tendencji. Katowice no
towały w hurcie 2,60 zt za I gat. przy ten
dencji spokojnej. Notowanie rozliczenio- 

Kopenhadze ustalono w tygodniu 
ubiegłym na 201 kor. wobec 200 kor. w ty-

KRONIKA GOSPODARCZA
Plan robót funduszu pracy na r. 1935-36

Na posiedzeniu w dn. 18 stycznia r. b. 
komitet ekonomiczny ministrów zatwier
dzi! plan robót funduszu pracy na r. 
1935/36. W przyszłym okresie budżetowym 
zasadniczą formą kredytowania będzie: 
dla robót bezpośrednio rentujących — po
życzka, dla pozostałych — dotacje. Jedno
cześnie uchwalono wytyczne dysponowa
nia kredytami przez władze funduszu.

Przedowszyetkiem ustalono zasadę, że 
na robotach, kredytowanych przez fun
dusz pracy, mogą być zatrudnieni wyłącz
nie bezrobotni, zakwalifikowani i zapo- 
średniczeni przez właściwe biura pośred
nictwa pracy. Stawki wynagrodzenia usta
lane będą nrzez wojewódzkie biura fun
duszu pracy. Place robotników wykwali
fikowanych, zatrudnionych w swoim za
wodzie, odpowiadać, będą zasadzie prze

godniu poprzednim. Na rynku angielskim 
notowano masło polskie 72—76 sh za cwt. 
przy tendencji dobrej.

Ceny mleka konsumcyjnego nie uległy 
zmianie. Ceny hurtowe serów wynoszą 
przy tendencji słabej: ser trapistów 1,70, 
edamski 2,00, lechickł 2,00, groyer 2,30 zł.

Jaja
Tydzień ubiegły zaznaczył się lekkiem 

osłabieniem tendencji rynkowej, co stoi 
w związku z ociepleniem się temperatury. 
Zapotrzebowanie towaru jest mierne; przy 
dalszem trwaniu obecnej temperatury 
trzeba się liczyć ze wzrostem podaży to
waru gwarantowanego, co musialoby spo
wodować spadek cen towaru konserwowa
nego. Z niektórych okręgów donoszą o 
wyczerpywaniu się zapasów jaj wapno
wanych. W Poznaniu płacono za skrzy
nię świeżych, prześwietlanych Jaj z Po
znańskiego 135—138 zt.

Bydło i trzoda
Na krajowym rynku zwierząt rzeźnych 

tendencja jest nadal zniżkowa. W tygo
dniu sprawozdawczym zanotowano na 
targowicy poznańskiej zniżkę notowań 
bydła rogatego, przeciętnie o 2 zł na 100 
kg.; ceny krów obniżyły się o 4 zi na 100 
kg.. cenv cieląt pozostały niezmienione. 
Notowania cen trzody chlewnej obniżyły 
się przeciętnie o 2 zl na 100 kg.

W Anglji w pierwszej połowie stycznia 
br., zamiast spodziewanego ożywienia — 
tendencja się osłabiła wskutek nagroma
dzenia zapasów u detalietów. Tymczaso
wy kontyngent eksportowy na m. styczeń 
dla Polski obniżony został o 5% w porów
naniu z kontyngentem grudniowym. Be- 
kóniarnie płaciły w handlu wolnym od 
12—18 zł za 100 kg. żywej wagi.

Piękny film z życia 
Franciszka Schuberta

Aktfilmu „Marzenia miłosne“ roz 
grywa się na przełomie ubiegłego stulecia 
w cesarskim Wiedniu. Fabułę filmu wy
pełnia piękna karta wydarta z księgi ży
cia „króla“ kompozytorów — Franciszka 
Schuberta. Pięknie została tym filmie 
odtworzona nieszczęśliwa miłość Schuber
ta do uroczegc dziewczęcia wiedeńskiego 
— Vicki Pa singer.

Rolę Schuberta odtwarza Ryszard Tau
ber, zaś w oostaci Vicki Passinger wcieliła 
się nowa rewelacja ekranu, urocza Jane 
Raster. W pozostałych rolach obrazu „Ma
rzenia miłosne“ występuje kwiat aktor
stwa sceny i ekranu brytyjskiego i wiedeń
skiego.

Reżyserowi Pawłowi L. Steinowi udało 
się po nrstrzowsku odtworzyć atmosferę 
dawnego Wiednia i dać wierny obraz tego 
przepychu i bogactwa, które cechowały 
epokę Biedermeyera.

Imponnjąca jest wystawa filmu „Marze
nia miłosne", przewyższająca wszystko wi
dziane dotąd na ekranie.

Należy również podkreślić wspaniałą 
oprawę muzyczną filmu „Marzenia miłos
ne“, obejmującą największe kompozycje i 
najpiękniejsze melodje Franciszka Schn- 
berta.

Dla swych wielkich wartości artystycz
nych obraz „Marzenia miłosne** został od
znaczony złotym medalem na ostatniej 
Międzynarodowej Wystawie Sztuki Filmo
wej w Wenecji.

Jeszcze jedno warte jest podkreślenia: 
Król włoski, Wiktor Emanuel, wyraził ży
czenie powtórnego obejrzenia filmu „Ma
rzenia miłosna“. Rozentuzjowanv król, o- 
czarowany wielkością tego arcydzieła, bił 
brawo — bohaterom filmu, scenarzyście, 
reżyserowi, wytwórni,. a w szczególności 
Ryszardowi TaubcrowL

CaJy świat mówi z zachwytem o tym 
filmie stanowiącym największą sensację 
artystyczną świata.

Z nlebywałem zainteresowaniem oczc- 
kiwana premiera odbędzie się już wkrótce 
na ekranie kinoteatru „Slońee“
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ciętnej miejscowych płac wykwalifikowa 
nych robotników przemysłowych odpo
wiedniej kategorii, place zaś robotników 
niewykwalifikowanych odpowiadać mają 
w zasadzie przeciętnej plac miejscowych 
niewykwalifikowanych robotników prze
mysłowych. Stawki rozumiane będą jako 
place za 8-godzinny dzień pracy.

W razie konieczności powierzenia ro
bót przedsiębiorcy kredytobiorca ustalić 
musi warunki umowy z przedsiębiorcą 
w sposób, gwarantujący wykonanie przez 
przedsiębiorcę wszystkich postanowień u- 
mowy, zawartej między kredytobiorcą a 
funduszem prący. Powierzenie robót 
przedsiębiorcy nastąpić może jedynie dro
gą przetargu publicznego.

Kredyty, przyznawane przez fundusz 
pracy, winny w zasadzie eluiyć na pokry-

cle kosztów robocizny bezpośredniej.
Z kredytów funduszu pracy na rok 

1935/36 komitet ekonomiczny ministrów 
przeznaczył: na drwi i ulice przelotowe 
— 30.892.860 zl, na roboty komunikacyjne 
wodne — 9.606.600 zł., na roboty meliora
cyjne w dziedzinie obwałowań — 3.87W0 
zl, na regulację rzek niesplawnych —' 
4.418.000 zi., na robotnicze budownictwo 
mieszkaniowe — 5.000.000 zl, na inwee"- 
cje miejskie i inne — 12.761.600 zi.

Z kredytów powyższych przewidziano 
jest zatrudnienie ok. 75 tys. bezrobotny h. 
i kanadyjskich.

2 KRAJU
(k) Popierani« produkcji miejsoowoj 

na rynkn gdańskim. Celem poparcia zby
tu gdańskich towarów na terenie wolnego 
miasta, senat wydał rozporządzenie, na
kazujące specjalne znakowanie wyrobów 
pochodzenia gdańskiego, sprzedawanych, 
na rynku wewnętrznyrp. Rozporządzę no 
to wchodzi w życie z dn. 1 kwietnia br. 
Przewiduje ono za przekroczenie powyż
szego nakazu kary więzienia i grz.ywnę

Z ZAGRANICY
(z) Wywóz złota z Holandji do Stanów 

Zjedn. ", ' związku z poważną zwyżką do- 
lara oraz otrzymanem zapewnieniem, żć 
rząd Stanów Zjedn. nie zamierza narazić 
zmieniać ceny zakupu złota — Holandia 
projektuje znów rozpoczęcie wywozu zło
ta do Ameryki. Przewidywana jest wysył
ka złota za około 18 milj. flor.

(z) Olbrzymio ujemne saldo bilansu 
handlowego Niemiec. W całym 1931 r. 
import do Niemiec wyniósł 4.451 miij. RM, 
eksport zaś z Niemiec — 4.167 milj. RM. 
W ten sposób ujemne saldo za cały rok 
wyniosło pokaźną sumę 284 mil . RM, wo
bec dodatniego salda 668 milj. RM w r. 
1933.

Pięściarsłwo
Niedopuszczalne metody zakradły się 

do sportu pięściarskiego na terenie stolicy. 
Warszawski OZB lekceważy sobie publicz
ność i, urządzając imprezy, nie dotrzymu
je zobowiązań. W programie, jak na przy
nętę podaje się nazwiska różnych wybit
niejszych zawodników, którzy jednak nie 
biorą później udziału w walkach. Podobno 
wypadki zdarzają się obecnie stale, z czego 
wynika, źe marny tu do czynienia z pów- 
nogo rodzaju systemem. Odnosimy wraże
nie, iż tą sprawą powinny zainteresować 
się władze PZB w obronie dobrego imienia 
polskiego pięściarstwa i energicznie wkro
czyć, karząc surowo bazcoremohjalnych 
organizatorów. W każdym razie uważamy 
za wykluczone, aby w podobnych warun
kach mistrzostwa indywidualne mogły od
bywać się w stolicy i nie powinna Warsza
wa nawet wchodzić w grę póki sprawują 
tam rządy WOZB w obecnym składzie. 
Chodzi tu, raz jeszcze podkreślamy, o do
bre imię nawet calogo polskiego sportu.

„Gcplanja“ 1 „Stella“ Gniezno 10:0- Za
wody w Inowrocławiu przyniosły w pcw 
szczególnych wagach (od paDiarówej do 
półciężkiej włącznie) następujące wyniki: 
Antoniewicz (G) pokona! Ranka (S), Na
wrocki (G) — Olejniczaka (S), Łada (G) ...
Syttka (S), Niemczyk (G) — Bidzińskiego 

I (S), Drzazgowski (G) zremisował z Jaśko- 
I wiakiem (S), Łuczak (G) z Leiowekim (?', 

Hański (G) przegrał przez techn. k. o. w 
trzeciem starciu do Kaczmarka (S) oraz 
Stube (G) zremisował z Gawlakiem (S). W 
ringu sędziował p. Michalski z Poznania-

Różne
Wałny zjazd kajakowców zatwierdził 

kalendarz sportowy na r. 1935. Przedstawia 
się on następująco: od 8 do 13 marca obóz 
treningowy w Krakowie; 5 maja mistrzo
stwo Śląska na Przemszy; od 9 do .0 
czerwca międzynarodowy wyścig górski i 
spływ na Dunajcu; od 12 do 20 czerwca 
międzynarodowy spływ Czarną Hańczą i 
Kanałem Augustowskim; 11 lipca mistrzi 
stwa Polski w Poznaniu; 11 sierpnia udzi;.! 
polskich zawodników w międzynarod< 
wych zawodach kajakowych o mistrzostw , 
Niemiec w Sopotach; od 12 do 22 sierpni - 
spływ na Pojezierze Mazurskie; 22 wrz<- 
śma regaty międzyokręgowe l’ZK w Kikowie. (PAT) r.

, 7*, ; ouniio eię :.yw,-i
wśród tych wszystkich, któr v od 
już lat są stałymi jej odbiorcami 
dno jest mieć tyle £et wiernych ko 
tów. gdy aprzedaje się towar jat
ki -7-r vtan'°-.. Drugim ważnym 
kl . ’‘ekwencji firmy Zagrodzki 
rńłnP IWąC jeibcKato zaopatrzony j 
[^;norf^ch .towarów, jak jedwa
Ltykułów k»óP" Jednem ełowerr 
ariyKutow, które nasze panie che 
pują. Przy okazji zwraca eię u\ 
przy zakupie materjałów wełnian 
lepszego gatunku na suknie w r 
mi«?011’ udziela 8>? 40% niżej cet
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Z dziedziny niewolnictwa
W gościnie u wielmoży — Na morzu Czerwonem — Zadowo

lony człowiek
Jak pomimo uchwal, powziętych przez 

Ligę NahódóW, handel międzynarodowy 
narkotykami, a zwłaszcza opjum, nie do
znał poważniejszego uszczerbku, tak i han
del niewolnikami w niektórych krajach 
pozaeuropejskich kwitnie nadal w niezbyt 
zmniejszonej mierze. Zbadaniem tego o- 
statniego problemu zajął się podróżnik 
angielski William I. Makin, który podczas 
dłuższego swego pobytu w Abisynji i przy
ległych obszarach, miał sposobność zapo
znania się z tą sprawą „ad oculos“ i obec
nie opublikował swoje wrażenia w szere
gu barwnych obrazków.

Przebywałem w gościnie —- opowiada 
Makin — u jednego z wielmożów w miej
scowości Dzidda. Któregoś dnia zagadną
łem obsługującego mnie czarnego olbrzy
ma o mięśniach zawodowego atlety:

— Wszak jesteś niewolnikiem; Szilluk?
— Tak jest, panie!
— Od jakiego czasu?
— Od wielu, wielu lat, panie!

Jak podoba ci się w Dzidda? ,
Sudańozyk odpowiedział bez namysłu: 

„Dzidda dobre miasto i mój pan dobry — 
niech chwała będzie Allahowi!“ Nie wąt
pię, że Dziddę uważał za znacznie przyjem
niejsze miejsce pobytu od nędznej wioski 
w moczarach Nilu, gdzie ujrzał światło 
dzienne. Tam musiał ustawicznie głodo
wać — tutaj zaś pożywienie było obfite: 
był przecież cennym niewolnikiem, o któ
rego pan jego dbał nie gorzej, jak o które
go z swych arabskich koni wyścigowych.

— Ile zapłacono za ciebie?
— Dwadzieścia funtów — odpowiedział 

a pewną dumą niewolnik.
.Jak się dowiedziałem, Szilluk wraz 

z innymi sudańskimi negrami, wystawiony 
był na sprzedaż na targowisku w Dzidda. 
Wbrew ogólnie panującemu mniemaniu 
am.i on ani żaden z jego towarzyszów nie 
został gwałtem uprowadzony z wioski ro
dzinnej. Opuszczali oni wszyscy swe osie
dla dobrowolnie 1 przybywszy gromadą 
nad morskie wybrzeże, zaofiarowali się „na 
sprzedaż“ jednemu z handlarzy niewolni
ków. Ten powiózł ich do Dzidda.

Przeprawa przez Morze Czerwone nio 
była łatwa, gdyż angielskie i francuskie 
statki strażnicze polowały na podejrzane 
ładunki. Aliści żywy „towar“ umieszczono 
w workach, których na pierwszy rzut oka 
nie można było odróżnić od zwykłych wor
ków z kawą, stanowiących także część ła
dunku żaglowca. Podczas przeprawy, bar
ka zatrzymana została nrzcz szalupę fran
cuską. W pakowni było na pozór wszystko 
w porządku: nic ponad, kilkadziesiąt wor
ków kawy.....za ciężko załadowaliście!“ —
rzeki jeden z oficerów francuskich. „Ma 
pan słuszność — odparł Arab, kapitan 
barki — „mam wc-rck kawy za dużo — czy 
mógłbym go panu oddać?" „Dobrze! wezmę 
ten worek na mój stahk — ze względu na 
bezpieczeństwo was/ego żaglowca!“ rzeki 
uśmiechając się francuz. Po załatwieniu 
tej „formalności“,1 barka arabska z swym

Króliki Jako kar
ma dla świń.
W niektórych 

cltoiicaćh zachod
niej części Kansa- 
su króliki roz
mnożyły się tak 
straszliwie, że 
stały się praw
dziwą plagą. Wo
bec czego ferme- 
rzy w grudniu u- 
rządzili sitami 
zbioroweini polo
wanie w sposób 
kociołkowy, zabi
jając króliki w 
sposób uproszczo
ny — kijami. W 
ten sposób zabito 
szesnaście tysię
cy królików — 
bez strzału, które, 
zużyto następnie 
jako karmę dla 
świń. Powyższe 
zdjęcia przedsta
wiają nam 1) w 
kociołku, 2) króli
ki na pokładzie.

ładunkiem kandydatów na niewolników, 
dobiła szczęśliwie do miejsca przeznacze
nia.

W upalny letni dzień, Szilluk został 
sprzedany. Jeden Arab po drugim, Wkła
dali palce w usta silnie zbudowanego mło
dziana, badając jego zęby; obmacywali 
mięśnie jego nóg i ramio-n, poczem ofero
wali cenę. W końcu Szpillulc został na
byty przez mego amfitrjo-na w Dzidda

— Czy nie jesteś smutny, że zostałeś 
niewolnikiem?

— Allah był na mnio łaskawy! Posia
dam dwie żony, trochę pieniędzy i zaufa
nie mego pana. Czego mogę więcej żą
dać?

Tu przyszły mi na myśl nędzne posta
cie obdartusów, spotykane przezemnie na 
ulicach Londynu przed moim wyjazdem z 
Anglji. A byli to przecież „wolni“ obywa
tele potężnej Brytanji!...

Handel niewolnikami - powiada Ma
kin — uchodzi w Arabji za uczciwe i wca
le nie hańbiące zajęcie, cieszące się uzna
niem Koranu. A zresztą niewolnicy nie 
zawsze pozostają nimi do końca życia. 
Dwojo najbogatszych ludzi Arabji są han
dlarzami niewolników i — sami byli kiedyś 
niewolnikami. Kr.

W północnym raju 
zwierzęcym

Olbrzymia rozmaitość i niezliczone 
stada zwiorzyny.

Dziwnem jest, i nikt tego wytłumaczyć 
nie potrafi, z jakiego powodu co lata fo
ki, odbywszy podróż wielu tysięcy km, z 
•południa przybywają na wyspy Prybilo- 
wa, by tutaj zawrzeć małżeństwo i wy
chować młode, a następnie poprzez bez
brzeżne obszary Pacyfiku udać się znowu 
na południe. Z początkiem cieplejszej po
ry roku pojawiają się najpierw stare peł
noletnie byki i wybierają sobie siedzibę 
na skaiach nadbrzeżnych. Nie odbywa się 
to bynajmniej zbyt spokojnie, gdyż walki 
o miejsce są zawzięte. Dla młodszych 
samców mało jest widoku pokonania do
rosłych konkurentów, ważących do 5 ctr. 
Młodsze łączą się w kolonje kawalerskie, 
prowadząc na drugim końcu W5’spy bez
troskie życie, o ile pewnego pięknego po
ranku nie pojawi się agent Stanów Zjed
noczonych, by w krótkim czasie zabrać 
kilka kompanii wesołych trzylatków. Gdy 
stare foki wywalczyły sobie odpowiednie 
miejsce, poławiają się pewnego dnia sa
mice. Zaledwie wynurzą się z wody, wi
tają je samce i eskortują do z trudem 
zdobytego -obozu letniego. Gdy jednakże 
samiec nie uważa, w mgnieniu oka po
zbędzie się swej towarzyszki na korzyść 
drugiego. Niebawem całe wybrzeże roz
brzmiewa rykiem walk. Nic więc dziw
nego, że podziurawione skóry starych

samców dla handlu nie przedstawiają 
żadnej wartości.

Wyspy Pribilowa są tymczasem tylko 
drobną cząstką olbrzymiego kraju Ala
ska, który, gdziekolwiek się przybędzie 
okazuje się prawdziwym olbrzymim zwie
rzyńcem. Stepy Afryki, z ich niezliczone- 
mi stadami antylop i gazeli, są w stosun
ku do tego kraju prawie pustkowiem. Pod 
miejscowością Rapids, nad jedynym głów
nym traktem Alaski, pokuszono się w r. 
1927 o policzenie stad karibu, które w 
swej wędrówce na południe, przekraczają 
w tern mićjscu drogę. Liczbę ich ustalo
no na oół miljona egzemplarzy. Co dnia 
przesuwąly się formalne lasy rogów, zda
rzało się nawet, że trzeba było wstrzymać 
pociągi ze względu na ciągnące torem 
zwierzęta. Okoliczność ta daje jakie takie 
pojęcie o bogactwie Alaski pod względem 
zwierząt, podobnych do jeleni.

W lasach grasuje łoś, czarny niedź
wiedź, niebezpieczńy grizly i niedźwiedź 
brunatny, największy drapieżnik ziemi. 
Doświadczeni myśliwi uważają niedźwie
dzia brunatnego za najniebezpieczniej
szego drapieżnika północy. Atakuje on 
natychmiast, nawet niezaczepiony, a każ
dej zimy słychać o trapćrach i ińdjanach, 
rozszarpanych przez niedźwiedzi brunat
nych.

Biały niedźwiedź, o którym każdy w 
pierwszej chwili pomyśli, gdy padnie wy
raz Alaska, żyje tylko na dalekiem wy
brzeżu północy. Właściwą jego ojczyzną 
są lody Morza Północnego.

Jelenie, sarny, owce górskie, a nawet 
odmiana antylopy. kozv górskie są zado
mowione w Alasce podobnie, jak dzikie 
ptaki różnej barwy i wielkości, potężne 
ptaki drapieżne, orły i sokoły. Łososi 
jest pełno w niezliczonych strumykach, 
tak, iż wzajemnie podnoszą się z wody, 
gdy na jesieni ciągną z morza w górę 
rzek dla składania ikr.

Zwierz, podoimy do hieny, zwany wol- 
weryna, jest znienawidzony przez trape
rów. Ponieważ wybiera sidła i atakuje 
wszystko, co mu wchodzi w drogę. Skór
ka wolweryny jest w wielkiej cenie, ale 
•niezmierne trudna do zdobycia. Tutaj 
traperzy zarabiają jeszcze po kilka ty
sięcy dolarów, ponieważ lista zwierząt 
skórkowych najrozmaitszej barwy jest tu 
ogromni W i P.

[kawior oryginalny
czerwony nadszedł

N. BOEDER
Warszawa, Hale Mirowskie. Sklep Nr. 3 
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Woda,
najskuteczniejszy kosmetyk

Woda jest najlepszym kosmetykiem 
znanym od początku świata, zapobiegają
cym tworzeniu się chorób skórnych, pod
trzymujących młodość i piękno.

Działanie wody jest regeneracyjne, po
budzające, ożywcze. Stosowanie jej może 
być różnorodne. Rozróżniamy trzy zasad
nicze kierunki: cieplny, chemiczny i me
chaniczny. Temperatura wody jest bar
dzo ważnym czynnikiem w zabiegach hi- 
gjoniczno-kosmetycznych: np. woda o tem
peraturze 22 st. — 25 et. C. nadaje się do 
zabiegów, hartujących skórę. Ciepła i go
rąca woda 26 st. — 40 st. C. powoduje roz
szerzanie się naczyń krwionośnych, uela
stycznia skórę, na krótko stosowana w 
formie natrysku czy kąpieli, usprawnia 
mięśnie i nerwy, doskonale rozmiękcza i 
oczyszcza naskórek.

Działanie wody z punktu widzenia che-

" 5, <

... ' . - ’ i.-

•tór*'
- 4$

. ¿-eona z zabawy „w wojnę“: kanonada śnieżkami.

Z najnowszej mody paryskiej: Suknia \yier 
czorowa z białego trykrotu. Model Nagor- 

noff. (Fot. d‘Ora, Paryż).

micznogo jest doniesie. Woda działa roz- 
puszczająco na sole wydzielane z potem, 
na brud i pyl, jaki tkwi w powłokach 
skórnych. W użyciu wody do zabiegów 
oczyszczających należy uwzględnić za
wartość w niej najrozmaitszych soli.

Wody z dużą zawartością soli skóra 
nie znosi. Tak zwanej wody twardej do 
zabiegów oczyszczających, nie należy u- 
żywać.

Wodę twardą należy przed użyciem jej 
do zabiegu oczyszczającego odpowiednio 
zmiękczyć. Korzystnem: dodatkami bę
dą: borax, kwas borny, ałun, dwuwęglan 
sodu, krochmal, sok cytrynowy, oraz wy
wary z całego szeregu ziół, a przedcwszyet- 
kiem z rumianku i kwiatu lipowego.

Użycie wody odbywa się pod postacią 
kąpieli, zmywań, kataplazmów, natrysków 
polewań i rozpylań. Podstawą każdej ra
cjonalnej pielęgnacji, właściwej kultury 
ciała są kąpiele, którym każda dtiala a 
młodość i piękno kobieta powinna się pod
dawać. Ciepłota kąpieli higienicznych,., 
jest indywidualną, średnio wynosi 25 st. 
C. do 30 st. C. Czas trwania takiej kąpieli 
nie powinien przekraczać 20 minut.

Zmywanie — to najczęstsze codzienne 
zabiegi oczyszczające. Natomiast okłady, 
kataplazmy i parówki wkraczają już w 
dziedzinę lecznictwa, więc mogą być sto
sowane jedynie z odpowiedniemi wskaza
niami, całkowicie indywidualnemi.

Dodawanie do kąpieli wyciągów ziół 
aromatycznych podnosi wartość kosme
tyczną kąpieli, działa kojąco na nerwy, 
daje nadzwyczajne samopoczucie. Niema 
zdrówek pięknej skóry bez ciągłej, usta
wicznej - ielęgnacji.

Paryż - Madryt w 5 godzin
Rząd hiszpański postanowił zorganizo

wać komunikację lotniczą pasażerską na 
dystansie Madryt — Paryż i Madryt — Ba- 
leary. Na obu linjach będą kursować trzy-? 
motorowe aparaty Dotrnier, rozwijające 
szybkość do 300 km na godzinę. Przelot na 
linji Madryt — Paryż będzie trwał razem 
tylko pięć godzin, a na linji Madryt — wy-r 
spy Balearskie (Majorka) — trzy godziny. 
Będzie to najszybsza komunikacja między 
Paryżem a Madrytem, gdyż ekspresy prze
biegają tę przestrzeń w ciągu 14 godzin.



di Loierja mstwowa
(Nieurządowa i bez gwarancji).

'V piętnastym dniu ciągnienia 4 klasy, 
wygrane padly na numer> następujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE
Po 5.020 zł na nr. nr.: 46644 151808.
Po 2.C00 zł na nr. n.r.: 3079 46-441 78837

«6654 139064.
1,OCo zi na nr. nr.: 24188 40335 50812 

«^a63552 74178 106730 118348 122185 132195 
153966 170117.

Po 2C0 zl na numery:
, 2,9 561 80 1335 807 2117 373 649 949 3915 
4231 832 40 5026 284 332 46 50 525 54 7150 576 
642 8103 205 565 9CO4 10434 795 966 11018 835 
90~ 12408 27 834 47 83 858 13609 51 821 14013 
112 44 580 977 15050 160 425 542 707 841 16294 
352 44o 500 881 17022 119 332 575 13253 19082 
486 802 20115 848 21069 364 679 814 923 44 
22206 784 23263 310 411 865 24276 878 990 
25087 355 632 853 26280 364 930 27022 124 222 
433 563 977 28144 407 560 708 916 29113 855 
62 30391 754 805 31088 202 423 629 936 32755 
929 33223 34314 575 004 65 727 827 35291 36083 
322 25 634 08 958 37666.

38151 741 48 92 39018 402 58 898 931 4C027 
542 629 702 826 41217 502 76 618 58 940 42595 
43600 44053 133 769 845 45392 405 740 46004 
240 l3 586 47017 223 310 ^80 858 *8048 93 174 
232 667 49002 229 60 412 852 953 50417 51550 
<95 52632 733 53770 54071 241 55077 122 472 
Mo 56124 452 506 95 762 57067 220 407 542 844 
9o7 583o9 521 869 59594 60786 61090 240 412 
549 705 62269 840 63080 650 71 8*7 64231 377
577 68Ł896 974 65144 497 573 06112 525 624 95 
67138 274 681 853 930 68083 774 943 69120 541 
48 88 70015 187 308 657 809 71690 759 82 72932 
731û0 5o3 676 909 98 74298 371 502 814 75237
667 94.

76191 H071 311 461 90 78228 646 796 944 
Z??31 84 2?6 80348 971 81123 313 459 595 602 

82038 438 84 782 83114 73 83 819 942
77,84O4° 106 48 709 89 907 85006 330 642 «6006 
slîj64 524 ™ 7 51 87286 824 88447 721 63 851 
89ï92 91030 65 247 94 92282 501 906
93333 931 94165 431 95187 507 96372 846
?!914 98159 75 82 843 925 31 70 99399 455 352 

üí,1,00153 707 83 930 101990 361 73 102154
436 103742876 103,91 209 755 82 106273 80
ł2I°sfo76? 894 108091 197 548 733 39 109934 
H8-?18110017 5S2 907 11,383 881 948 1,2410
88 594 764 989 113126 254 724.
iJJÄ15458 682 116502 923 33 97 117111 
430 808 118318 716 119707 826 ' 902? 74
191 Zi» l1 458 68 596 643 5 21037 62 .,83 540 
622 li8««« no2026 123222 29 96 380 512 58 629
rw Î25031 349 523 639 855 126956

128997 129077 343 593 871
130881 131165 67° 756 132609 322 567 832
str"i2c^t2o4po319 817 133195 244 315 626 767 
816 136986 263 4C9 537187 354 69 692 814

139609 131 95 351 988 141151 389 
403 92 880 142471 568 143143 384 661 879, 

£1° 716 835 37 931 145287 743 146156
If^^2 148125 71 333 818 149363 668 150995
61 497 151078 373 560 888.
, J£3?? 560 626 153310 154394 155235 446 549
tS Í0?844 159613 909 160158 75 466 
161663 458 666 834 163255 734 164519 615 720 
2?,900 16a743 168121 239 73 493 168967 256

43 735 170006 869 171375 80 575 743
l«0,1!532 985 173156 305 704 971 174169 463
««’S?,™P76’04 250 56 900 177394 99 911 
86 1<8O2G 179164 744 879.

Wygrane pocieszenia po 5o zł na numery:
834 52 68 1837 988 2343 5428 633 40 6136 715 

7987 8438 528 657 9034 454 7 0 827 1CO80 705 
931 12288 469 13451 14168 86 319 15851 60 16019 
!44 770 18310 19343 418 569 80 20594 21199 
¿2277 585 650 801 980 23103 264 694 24133 680
25321 f72 576 873 26310 692 935 27226 28561
»440 85 572 667 75 30516 31223 514 32455 672 
987 33621 814 34106 350 484 990 35088 407 
36026 409 37475 967 91.

38415 503 50 39046 160 253 41070 637 53 734 
42749 43475 680 44218 501 55 936 46033 834 
471a3 49221 50116 756 52780 983 53293 673 
54125 61 50194 487 95 850 953 57059 73 368 476 
S41 93 58204 457 631 59322 532 45 60135 770 
624o3 605 20 71 63093 255 82 64725 65255 752 
66407 22 67614 820 62 68508 655 69241 44 553 
86270=119 771 866 71038 72189 434 73867 963 
<o369 886.

™37,74 425 736 78496 917 79289 681 80,12
Î92 81351 82068 103 179 806 83216 83 83570
85,05 863ü9 567 87251 321 430 63 88756 89839 
90473 763 91284 693 997 92263 93104 70 082
9414? t84 917 95378 96384 93 583 631 97261 577
98991 487 682 734 834 98 99333 741 1C0411 47 
101018 22 357 406 833 102052 103832 104034 52
??? 106800 8a 107054 108432 51 109763 110947111167 431 40 672 113617 753.

114370 838 115016 220 340 852 117143 706 
876 118899 11CO91 511 120213 36 648 837 121190 
842 122281 414 123930 124939 77 125178 305 9 
409 126157 200 433 829 127390 509 129042 510 
729 131005 291 335 561 783 132182 212 329 52 
82 562 134302 586 713 135793 1379W 138750 
1390<4 672 140167 G13 141642 142273 75 83 577 
732 Zi^iC?Z i87o/,5 145672 762 140987 147250 
^4?15?188'282 922° 24 ™ H90G° 150164 504 

152169 383 557 692 153203 587 184062 619
155184 819 78 157409 C05 159260 566 9! 646 1C0608 1610C9 137 589 862 162572 830 1033^2 
88 683 849 164834 105303 918 if177 554 iS 
oll 613 168ol 169042 296 482 567 846 170C63

Losy
k1 Loter” Państwowej

nznnZJ° nahyC'£ w m°j0' kolekturze 
uznanej w caiet Polsce za jedną z naj

szczęśliwszych.

Stefan Cenlowski
- po*"»ń, olać Wolności 10.

eg

275 507 171374 667 758 172384 720 39 173355 
435 37 61 586 175610 176076 584.766 177517 82 
705 18 92 178719 894 179334 631.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Wyprane pocieszenia po 50 zł na numery:

99 170 356 586 668 1242 485 560 684 910 
2094 397 504 675 705 52 925 94 3476 811 953 
4222 556 606 776 804 5253 69 423 545 729 6023 
855 7283 303 92 604 810 8911 9731 47 80 821 37 
10155 212 324 4C6 646 855 11703 856 914 26 
12356 490 712 892 13228 447 14318 408 84 659 
93 726 80 936 15210 317 5C5 55 94 641 47 898 
16194 273 99 407 532 604 84 852 86 932 17003 
524 18158 77 254 309 413 509 57 72 19272 309 
36 668 751 56 967 20252 325 580 619 31 770 92 
971 21450 521 50 22088 337.68 926 38 2316« 305 
424 787 933 24006 321 87 551 52 91 25053 93 
131 330 40 614 17 30 7C6 848 58 68 955 62 26171 
214 346 80 444 64 523 25 43 707 8 27070 301 84 
638 847.48 28055 174 319 21 402 52 67 29267 
685 947 30256 308 432 698 945 31013 51 336 52 
32390 494 845 33107 363 77 549 709 846 34732 
830 ¿57,35044 274 487 770 72 861 36079 433 39 
551 863 37620 741 65.

,38113 59 622 947 39080 117 925 41 40016 73 
76 233 307 26 48 85 86 423 61 67 85 551 41012 
104 2Q9 468 587 619 41 998 42228 323 46 43290 
310 597 701 818 44002 193 367 443 644 724 58 
75 43082 157 90 398 429 674 759 803 972 46116 
35 235 340 416 78 92 947 47151 436 521 48236 
323 31 768 49228 37° 494 622 727 929 50225 439 
752 51012 195 448 637 52354 475 845. 903 53167 
86 229 488 54034 310 411’80 686 766 72 90 935 
55061 333 610 810 56552 877 935 77 57026 49 81 
207 72 93 300 423 33 682 706 810 72 58248 405 
816 86 924 63 80 59055 122 404 629 793 60136 
81 242 68 464 618 84 758 952 61018 292 431 59 
550 779 914 62061 93 425 74 765 842 63047 91 
219 385 789 992 64394 477 794 857 65186 251 348 
572 650 720 35 861 66636 729 80 838 67091 616 
711 875 68115 96 311 85 443 701 69007 211 371 
70018 195 341 765 839 40 71091 157 499 539 77 
636 701 32 44 72049 326 460 584 683 906 73088

AÍA.IWJKCKJ WVGKAV1 CII JPAIIA 
w kolekturze F. Z VG A BZOWSKIEGO, 

l’OZVl\, ul. 27 Grud nia 12.
LOST / ÄX. SĄ JUŻ DO NABYCIA

217 353 G87 834 74264 489 594 630 75178 810 
945.

76264 543 678 793 77889. 78030 305 23 52 
560 946 87 79154 246 461 533 720 31 980 80108 
21 48 93 379 401 822 81268.844 948 .82043 513 
53 603 67 718 827 83022 193 334 43 793 84025 
343 420 85039-237-8, ,442 747 36181 817 -906 
6,3 87157 63 425 528 778 88104 314 28 959 89154 

¡39 340 453 603 84 949 90,007 33 116 .31 462,96 
¡381 91070 207 J92.92173 57'72 727 
' 3¡Í8 'Sí? 93057 '97 35# 452 fe-’foî9>030O9 
'419 28 692 932 73,90102 284 3.20 894 97044 86 
■98038 817 95 Ô9037 195 400'5Ô'4*6âï 83 782 834 
933 100138 203 846 101060 88 128 44 29S 903 
102159 622 32 718 Söö 103282 4SI 104081 120 50 
244 413 648 ,833 908 105330 9S8 106187 245 492 
93 581.928 107121 Ż80 432 484 97« 108029 168 
2¡9 325 622 807 35 109210 435 56 500 848 955 
110170 288 344 439 788 952 111123 51 65 323 
63 423 70 532 94 652 112037 136 204 25 306 444 
507 113015 449 516 938.

114034 324 450 631 59 953 115205 30 43 75 
769 962 116009 46 108 27 228 482 512 646 55 
829 973 117038 306 25 650 711 118148 293 818
49 869 119498 549 900 120053 217 330 462 69 
893 121250 381 454 533 666 737 840 122059 923
50 123078 80 349 947 124522 29 S20 51 125051 
83 138 232 41G 981 128208 463 505 15 761 909 
67 127007 352 683 899 128397 443 95 909 43 
129017 478 762 130003 29 260 99 762 922 131060 
195 206 503 13 625 83 723 901 132264 486 610 
91 857 914 25 36 133050 139 529 68 663 896 921 
134139 42 364 487 586 650 135096 275 430 
136332 46 137175 346 657 Sil 138146 51 255 
521 792 827 139012 134 213 148 629 763 140237 
44 312 49 773 892 141125 276 497 517 612 871 
669 142156 291 334 982 143099 188 355 581 
144303 639 810 145109 245 327 790 843 146100

LOSY DO I. KL. kupić trzeba 
w kolekturze szczęśliwe)

117} RiIIafI-SI Poznań, Iw. Marcin 19, ** *• *>1*1*5* Ł<I| oarożnik Ratajczaka
Ćwierć losn 10,— zł "W

dg 75i>6

239 551 601 51 75 818 53 75 147150 321 45 630 
724 74 97 148824 149034 90 121 456 609 24 947 
150053 87 101 462 543 952 151266 85 812 82 
921.

152130 312 493 631 74 725 76.884 914 153093 
326 37 682 718 36 973 154376 504 155051 552 56 
67 919 23 72 156008 214 51 65 324 510 810 910 
157209 323 88 158058 154 867 159012 86 328 40 
60 473 599 711 160066 228 481 517 41 44 7.31 
334 907 161112 92 548 928 162408,64 370 79G 
350 32 103127 357 593 659 757 811 164410 40 48 
53 596 830 165084 157 299 482 500 7 605 47 
775 993 166013 22 142 398 415 992 167160 256 
85 323 30 908 23 168003 9 120 42 293 107 580 
706 8 41 169029 72 416 170109 458 171272 320 
611 775 906 87 172005 154 200 93 436 581 
173427 90 639 43 789 96 949 174028 100 38 252 
78 444 633 883 175046 58 460 813 176684 826 
177000 139 59 178327 448 669 179294 492 525 
84 640 777 820 984.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Wygrane pocieszenia po 50 zł na Nr.:
731 863 916 1204 86 88 306 415 33 529 73 

2041 211 390 464 697 734 818 38 901 3030 200 
356 57 467 632 46 67 912 17 4041 104 224 49 
72 5°9 29 817 981 5022 247 73 89 508 6111 348 
697 721 54 854 *090 597 634 931 67 68 8013 269 
367 482 873 936 9037 463 85 636 952 10133 45 
51 289 554 754 57 73 11077 332 41 654 928

12057 329 435 852 13199 340 549 712 895 14351 
15207 58 515 729 819 932 182257 565 602 13 707 
40 88 939 17062 111 474 712 896 19248 995 
20246 61 72 88 463 69 623 905 21009 395 511
893 910 91 22021 463 507 619 23283 87 955 
24318 81 424 45 25164 2Ö236 348 854 929 69 
27279 80 602 971 72 28085 130 320 814 932 
29359 402 704 37 78 98 30081 199 344 79 31585 
99 876 900 83 32016 589 825 32 36 68 33175 
34142 603 66 809 907 35092 118 80 413 762 827 
66 936 76 36131 281 489 719 37538 609 743.

3S13S 310 16 484 794 932 39066 248 366 *60
944 40222 302 418 668 993 41103 579 783 «25 
42201 445 50 529 620 23 713 931 43029 294 363 
527 695 761 884 44173 99(1 45003 28 488 942 
46039 317 509 880 902 84 47195 246 434 93 519 
798 882 910 48353 49003 4S2 567 791 996 50003 
25 232 46 341 461 978 31162 343 635 96 796 892 
913 72 52863 53183 500 40 960 54023 594 55163 
451 583 770 879 906 56115 74 393 552 88 685 
57169 77 89 534 664 85 981 58098 257 915 44 
57 92 59010 33 249 325 47 81 083 903 29 72 
60022.511 727 29 61593 776 833 902 81 62131 
221 331 52 69 411 582 761 873 63240 305 56 819 
G41C6 384 550 59 758 849 65306 492 94 568 626 
902 61 60115 410 62 519 665 741 814 983 67238 
419 49 603 94 717 982 68122 617 973 80 69210 
482 817 35 70064 78 108 265 332 98 633 78 71141 
210 357 92 454 658 903 888 72092 198 329 511 
73190 214 93 335 507 712 950 53 74024 274 354 
414 555 75130 605 855 905.

76026 41 584 97 637 77016 29 97 177 352 
455 503 90 802 29 7S241 344 452 507 68 868
945 79001 157 77 515 81 622 52 6 4 80040 693 83 
828 72 904 72 81210 407 35 503 15 638 861 82288 
370 605 83 767 882 83443 84112 92 521 48 839 
79 86 985 85263 479 617 919 86018 50 153 321 
510 14 95 6«3 724 913 39 87023 100 427 582 639 
844 88396 480 93 876 ¿16 89108 89 201 60 630 
806 934 90171 288 382 614 91248 95 489 524 32 
720 814 92251 670 95 786 916 93223 349 63 182 
572 94432 737 831 929 89 95060 339 881 96078 
377 533 691 97007 ¿34 767 98418 521 618 99023 
89 100187 726 876 944 101041 183 586 634 73 87

978 91 102128 614 86 773 816 910 103191 233
377 738 867 953 104110 28 314 32 73 452 835 
105299 704 7” 106275 582 763 90 107218 944 72 
86 108028 202 339 997 109180 431 708 821 
110014 129 92 5'2 18 849 111097 376 77 400 

(684 751 Í12357 803 46 113110 306 427 58 534.
114118 387 425 632 743 72 844 935 115030 

254 61 37 116077 211 523 48 4 745 847 947 
117095 .153 59 216 337 558 672 72 823 974

: 1I307Ï 27o 653 119178 618 35 778 890 945 54 
i töOlSa 407, 562 ,776, 121023 102 74 232 122135 
i 4Î0 ią 520 631 815 123032 213 443 575 609 757 
i 916 124403 77 8, 125004 111 209 300 414 36 963 
i 126037 98 1.34 293 522 80 929 127033 il2 280 335 

47 749 848 128194 267 964 129018 127 68 203 
469 75 707 5o 130002 355 571 612 66 131136 278 
132003 271 407 749 133076 383 94 648 917 
134199 376 635 *83 831 936 89 135014 149 88 
202 27 341 42 558 136886 934 1374C9 693 810 11 
93 919 21 13S0pl 495 869 993 139281 399 406 
525 72 731 811 50 910 140151 259 307 536 620 
28 780 963 141102 309 419 745 883 904 78 
142437 51 717 31 143062 178 74 213 42 319 81 
524 694 144178 2S4 357 97 472 93 526 91 889 
911 61 145006 144 77 82 438 501 31 752 850 
79 146182 95 356 614 847 71 949 147355 695 883 
931 148480 815 149017 327 479 982 130133 51 
151267 400 75 794.

152019 210 94'594 994 153022 268 485 605 
803 33 154131 307 30 605 155100 13 533 661 
81 945 153285 338 578 659 74-3 917 157224 
492 674 901 159002 138 432 87 713 832 60 
160185 509 646 793 8S2 131058 68 172 162437 
559 68 644 61 706 163139 214 79 314 62 87 674 
716 881 164010 599 840 165079 120 285 836 42 
166051 109 217 50 77 379 530 764 908 167127 
212 440 505 90 760 911 87 168028 54 199 289
313 414 556 66 880 85 947 169381 517 170953
79 171174 85 290 595 658 755 172283 316 596 
824 947 83 173052 128 55 66 258 321 94 607
840 963 174011 172 283 175277 446 567 642 97
895 929 176006 23 155339 42 484 87 815 77 91 
177318 70 492 514 69 920 178216 505 46 712 27 
05 179043 114 343 496 591 93 670 724 99.

CIĄGNIENIE CZWARTE.
Wygrane pocieszenie po 50 zł na N-ry:

. 79 408 671 899 1021 210 339 680 755 2044
282 420 517 21 39 871 939 3007 887 4202 63 ! 
370 422 5382 688 832 6188 99 254 55 399 456 
60 648 7386 801 8300 402 672 775 810 30 9104 
295 303 ; 04 5 620 78 816 928 83 10073 698 
843 93 925 11275 348 403 565 630 718 34 12484 
6447 737 £5 13180 325 27 64 14388 451 668 69 
842 15223 334 62 471 612 809 16185 495 679 
837 947 17222 29 408 80 688 733 67 918 18112 
33 330 957 76 19244 84 672 711 803 20109 70 
253 641 903 24 28 77 21032 75 606 768 22081 
234 314 78 997 23178 85 224 336 533 629 847 
24024 389 463 652 704 826 74 936 25008 9 288 
367 730 818 81 960 76 26026 150 93 222 578 777 
911 27052 85 295 323 472 520 37 790 28057 178 
89 275 512 630 44 59 765 29246 421 47 597 790 
879 30027 181 335 485 648 63 31153 210 434 
96 747 71 827 32070 422 33030 58 508 34059 
122 319 554 803 35161 211 665 802 36002 160 
223 47 74 432 575 737 893 37266 309 600 28 
718 835.

LOSY
wygrane_4 klasy wypłacam codziennie. 
Losy 1 klasy 33 Loterji, są już do 

nabycia.
Antoni KJĘDZ1ORA
za l n Poznań Sieroca S'6.

LOSY DO 1 KLASY
32 LOTERJI są już do nabyć a 

1/4 = 10:1» kolekturze szczjscia 
Juljana Langera, Poznań
w 31 loterii padły u nas 3 główne

wygrane po lOU.OOO zl

ng 4861

38000 41 77 139 346 808 92 39018 92 245 
538 743 937 40164 345 773 41254 325 481 586 
830 80 42300 37 442 796 43033 221 434 528 617 
876 44379 665 86 45101 339 487 654 765 90,4 
40156 253 411 571 909 47068 101 328 482 92 
554 48227 78 427 516 49140 525 776 885 917. 
50059 728 51124 25 250 386 405 852 52397 471 ’ 
9S9 53171 248 302 ,845 950 54018 94 130 557 
725.29 921 55090 233 694 798 801 56422 822 
939 44 57053 133 257 89 541 76 697 765 99 920 
5S001 294 418 582 630 '75Ó 954 5? 75 484 557 
794 923 58 971 60349 98 460 560 610 33 745 
929 61116 514 692 711 62033 210 322 33 187 
949 63377 629 725 48 846 47 72 9ÍÍ 64389 573 
625 65029 795 SSO 66059 34Î- 497 S02 936 89 
67070 327 45 406 604 819 54 68051 288 359 
455 626 S3 729 90 909 69059 114 28 23! 347 
410 33 512 702 992 70204 43 875 71406 68 622 
700 848 72046 97 130 278 473 752 910 38 73r52 
63 414 47 752 74189 351 454 59 522 39 705 953 
75076 268 467 544 966.

76254 ?21 57 493 617 739 883 925 77196 
780 848 951 S3 78046 743 79237 805 7 80227 
488 81156 442 522.821 79 82568 814 83098 243 
97 463 694 81 84003 24 260 438 677 863 85027 
77 338 615 79 90 980 86011 155 421 56 97 637 
90S 87010 181 587 342 783 9S0 SGOH 155 421 
56 97 637 908 87010 1S4 587 642 783 980 88102 
318 411 723 89207 32 591 610 866 912 32 62 
90193 942 43 65 91242 498 546 49 50 70 621
68 880 938 92016 221 393 478 590 875 82 954
93132 208 637 767 92 969 94276 808 95044 255 
427 580 628 863 9 43 86 96045 69 276 606 
97210 331 69 86-5 98044 555 98 668 775 99182 
100038 53 176 367 407 81 692'864-101251 341 
538 884 930 102170 230 403 31 57 529 46 639 
103049 101 479 679.762 892 104042 311 582 88 
628 97 702 834 105133 49 365 96 688 983 
108097 296 681 840 914 41 107342 75 87 420
108090 153 225 301 28 81 438 80 529 887 94,
984 109242 489 503 110085 689 111185 87 215
27 42 81 346 537 89 601 112176 209 73 496
820 43 45 918 113272 574 77 661 882 S7 998.

114181 332 115102 11 345 931 47 116171 
264 92 3’3 117063 160 70 353 511 70 118248 
460 600 24 83 119329 81 400 761 80 982 95 
120111 37 55 398 99 460 601 749 72 99 847 51 
84 121351 55 487 520 64 744 57 142011 33 215 
302 780 803 903 123071 135 205 398 '415 26 992 
124120 205 552 77 732 831 125208 74 517 
126152 283 388 484 687 127197 303 422 62 649
69 128070 254 474 980 129305 87 716 75 130068 
86 134 513 30 689 706 34 814 953 131085 624 
804 922 84 132128 87 92 492 502 692 759 133331
95 553 97 134482 744 833 949 135038 565 
133125 240 5SC 1.37190 93 329 515 138233 423 
546 617 139118 221 400 45 516 39 75 140060 
371 775 141180 256 383 468 142101 8 16 89 
254 441 656 901 36 83 143041 97 106 76 373 
861 978 144041 143 356 61 82 485 507 22 3.3 
685 914 145124 200 56 448 555 970 146034 109 
51 53 588 83 689 728 97 917 29 147349 899 
148140 343 435 645 800 149044 794 150225 354 
857 151250 343 81 98 458 931.

152133 252 357 432 608 49 885 153062 578
96 782 931 154188 208 552 751 938 155213 718 
95 156282 617 157013 376 573 630 709 972 
158133 61 230 32 829 159391 405 53 160020 75 
493 781 161517 162011 402 33 i,61 163679 773 
164083 346 417 711 844 165099 208 304 416 59 
874 166393 410 67 553 667 83 167295 302 679 
846 957 168111 73 209 456 654 891 970 169758 
813 170024 170 441 517 33 40 171043 448 69 
707 979 IW 287 94 408 26 708 848 906 
173177 174292 544 657 726 32 821 22 175168 
711 53 870 937 176075 298 814 80 957 177174 
234 303 617 710 29 832 948 67 178402 708 51 
810 944 70 179139 417 610 747 881 948 68.

Co daje 32-ga 
Loteria Państwowa?
Co daje 32-ga Loterja Państwowa?
31-a Loterja dobiega kcńca. Niebawem 

rozpocznie się 32-ga. Zmiany wprowadzone 
w tej Loterji są niewielkie. Jak zwykle tak 
i teraz Generalna Dyrekcja Loterji Pań
stwowej starała się stworzyć dla graczy 
najbardziej przychylne warunki.

Główną inowacją jest wprowadzona w 
tej Loterji zmiana w sposobie Cfąe-nienia 
wygranych po 50 złotych. W 31-ej Loterji 
wygrane te ciągnione byly począwszy od 
12-go dnia ciągnienia, w S2-iej Loterji zaś, 
wygrane te ciągnione będą podczas 4-ch 
dni dodatkowych, już po wylosowaniu 
miliona złotych.

W ten sposób gracz nie będzie mógł od
nieść wrażenia, że mógł wygrać milion, a 
przeszkodziła, mu w tern wygrana 50 zlo-

przyznawane wyłącznie tym numeron 
które nie padła żadna wygrana w nopi 
nich klasach bieżącej loterji, w 32-ei 
terji będą przyznawane bez tego zasta
nia i nazywać 6ię będą wygranemi d< 
kowemi zato, wygrane 50 zlotowe w 1 
klasie 32-oj Loterji będą rzeczywistemu
kdavm> tim1 nzenia 1 P^^nawane 
jedynie tym numerom, na które w ^e7m'nhnk’łasach nie oadl “ żadna w'
słuszną "ęw^aPnrraniZćdn0- ja-k° ba,r
Rtann eio . O^W^asięciozto
gracza kfórCC23iWlSc!e Pocies*eniein 
w da^ikl^L,?'e ?’a! zupełnie szcz, 
grana no° i 8 któremu ta drobna 
grand pozwoli znów na wynróhn« swego szcześeia. , ,,2 ■, rdatku t ?ei k 
następnej T oterji. ’ 1 eJ k
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Dnia 19 stycznia 1935 r., rozstał się z tym światem, §, p.

Dr. Tadeusz Drzażdżyński
Wiceprezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznania.

Koła gospodarcze Wielkopolski tracą w Zmarłym wybitnego swego przed
stawiciela, zaś Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu, cennego i gorliwego 
członka Prezydjum.

dg 781
Za Prezydjum Izby Przemysłowo Handlowej w Poznaniu 

(—) Samulski, Prezes.

Dnia 19. bm. ubył z grona naszegc, wieloletni skarbnik, ś. p.

dr.Tadeusz Drzażdżyński
przy Którego ofiarnej i zapobiegliwej współpracy, wzniosło Towarzystwo 
nasze Domy Akademickie w Poznaniu. Niech pamięć Jego wysiłków, ku 
dobru Akademickiej Młodzieży podjętych, trwa w pokoleniach po wieczne 
czasy.

Za Poznański Komitet Wojewódzki Pomocy 
Polskiej Młodzieży Akademickiej

zg 10 247 Adolf Bniński, prezes.

Dnia 19 stycznia 1935 r., zakończył doczesny Swój żywot opatrzony 
Sakramentami św., ś. p.

Dr.Tadeusz Drzażdżyński
W przedwcześnie Zmarłym straciła nasza organizacja długoletnie

go, zasłużonego członka Zarządu i wypróbowanego Przyjaciela. Zacho
wamy Go w trwałej i wdzięcznej pamięci.
dg 780 Stowarzyszenie „Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie“ 

w Poznaniu.

Dnia 19 stycznia 1935 r., zmarł po 
cierpieniach, nasz Drogi Comiliton 
h. c., ś. p.

długich
Filister

Bronisław Gozdawa Drwęski
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 22. bm., 

o godz. 3 po południu z kostnicy Szpitala Woj
skowego przy Wałach Jana III.

Konwent Posnania Korp. Stnd. U. P.
Pod mogilnym żwirem ziemi, 
Wieczny spokój, wieczna cześć!

zg 10243

Przewielebnemu Duchowieństwu z Ks. Dzie
kanem Głowińskim na czele, wszelkim Organiza
cjom, Życzliwym, Parafjanom oraz wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za wszelkie 
dcwody współczucia i oddanie ostatniej przy
sługi, najdroższemu ś. p.

Ki. Di. Prajilaimi WHiMeniD
Proboszczowi Parafji Grodzisko nProsną

składają serdeczne

Bóg zapłać!
zg 10 241

Stroskani
bracia i rodzina.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno »Iowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern 

5 nagłówkowych.

Kupię
>m przy Pierackiego, Marcina, 
atajczaku dn 100.000 zapłacę 
mhddowa nieobc'atoną -ceilla 
»piękniejszej ulicy centrum — 
artości 75 000 resztę gotówką, 
farty Kurier Poznański

adg 47 803

Walenty Kotula
Dzierżawca dóbr

po ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sa
kramentami zasnął w Bogu w Oparowie dnia 21 
stycznia 1935 r. przeżywszy lat 59. Obrzęd po
grzebowy odbędzie się w środę, 23 stycznia o go
dzinie 3 po poi. w skryptum kościoła OO. Bernar
dynów na cmentarz Łyczakowski, o czem zawia
damiają Krewnych i Znajomych

pogrążeni w smutku i bólu pozostali 
ng 5073 żona i córki.

Mszę św. za spokój ś. p. Zmarłego od
prawią OO. Bernardyni w czwartek, 21 stycznia 
o godz. 8 rano.
Zakład pogrzeb. Blizjum, Lwów, Sobieskiego, tel. 89-10.

Poszukuje się do odwiedzania drogery] 1 sklepów ko
lonialnych w Województwie Poznańskim dobrze wprowa
dzonego i doświadczonego

podróżującego
na stałą posadę. Zgłoszenia z podaniem refcrencyj proszę 
skierować do Kurjera Poznańskiego zg 10 242.

Kąpiel tlenowa z Saltrat Rodell zmiękcza odci
ski do tego stopnia, że można je odjąć w całości 
wraz z korzeniami. Znikły one na zawsze bez bólu 

! i niebezpieczeństwa. Saltrat Rodell wydziela tlen
I I *[ j i tworzy mleczną kąpiel, która usuwa odciski i sió- 
■■ ce, zmiejsza spuchliznę do tego stopnia. 4e można 

nosić obuwie o cały numer mniejsze. Apteki, skła
dy apteczne i perfumerje sprzedają Saltrat Rodell 
pod gwarancją, za minimalną cenę. Skład główny: 
L. Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke. okrętkę, -— 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian
kowa. filja św. Marcin 27 1 Ro

mana Szymańskiego 1.
Pg 2 055-50.60

odcisk ten 
znikli”

RATUJCIE ZDROWIE !
CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM 
POWSTAWANIA NAJROZMAITSZYCH CHORÓB.

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
tq dobrym środkiem dla uregulowania iolqdka, usuwają 
obstrukcję, za łagodnym naturalnym środkiem- przeczyszcza
jącym, usuwajq substancje gnilne, zalruwajqce organizm.

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
stosowane również przy cierpieniach wqlroby, nerek, kamieni 
żółciowych! hemoroidach sq chętnie przyjmowane przez chorych.

Sypialnia
dębowa, nowa. — okazyjnie na 
sprzedaż. Stolarnia Piaskowa 3, 
Koniecki, (ulica leży przy Tamie
Garbarskiej). zd 48 071

-------------------------------------------------------------------------- „

trwała/ JPomaz*ajźcjze/
Pomarańcze Jbiszpajaslcie

nadchodzą codziennie w wielkich partjach.
Wszelkie gatunki po najniższych cenach dziennych

stale do nabycia. ng 5081
Telefon 22-450 G. Groen, Gdańsk, Messeballe.

EKSPEDJENTKI
tylko z branży, z dobreml świadectwami i referencjami 
poszukuje od 1 lutego rb. PA C. SIEBERT, Bydgoszcz, nL 
Gdańska 1—3. Skład tow. galanter., bielizny, wolny i tryko
taży. — Zgłoszenia pisemne z dołączeniem fotografji craz 
podaniem wysokości pensji uprasza się nadsyłać pod po
wyższym adresem. ng 5080

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy —-------Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szklą S. A. 
Poznań, Hale Garbary 7a. To’ W-83.

Oddział w Lodzi. ni. Wigury 15. teL 134-55. Pg 20*“ 18171

Do wynajęcia
2 pokoje duże, jasne, frontowe, na I. ptr. 
na biura lub dla organizacji społecznej

Podgórna 7, m. 3 zg 10 237

Poszukuje odpowiedniego laiitii
w biurze lub organizacji społecznej.
(.Język polski, niemiecki, francuski)

Kazimiera Szymańska — Podgórna 7, m 3.
zg 10 236

Celem importowania towaru do Polski ze składnicą w 
Poznaniu

szukam wspólnika
z 30000 zł. Pożądana współpraca. Pertraktuję tylko bezpo
średnio z interesentami. Oferty pod zg 10 235 do KuTjera 
Poznańskiego.

Poszukujemy od zaraz dzielnego

mistrza maszynowego
obeznanego z dokładną obsługą urządzenia kotłowni, ma
szyn parowych, urządzeń ogrzewalnych itp. Zgłoszenia na
leży skierować do administracji Kurjera Poznańskiego

pod zg 10 246.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695. z 21025, d 1811 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Willa
Łazarz 8 pokoi, komfort 35 000 
wplata 15 000. Rossman. Fredry 
6. zdg 48012

Kamienica
dwupiętrowa nowobudowana 25 
tys. wpłaty 15 000. Bloch, Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 48 021

WlUę
2 piętrowa wielkiein zabudowa
niem. placem, ogrodem Poznaniu 
najkorzystniejsze miejsce na cele 
przemysłowo - handlowe sprze
dam. Zgłoszenia Knrjer Pozn.

■dg 48135

Kamienicę
okazała dobrym stanie, dochód 
9 009 za 64 000 wpłaty 48 000.— 
Oferty Kurier Poznański

■dg 4810S

Kamienicę
nowa, dochód 6 000 sprzedam 40 
tys. Oferty Kurier Poznański

zdg 48157
7. ^PRZED^^

Motocykl
500 cm" sprzedam. Poznańska 29 — 1, d T54

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 15 5U1

Jadalnie — Sypialnie

Materjaiy
sprzedai posezonowa — 
ceny.

Molenda
Plac ś-to Krzyski 1 
_______ Pz 2083-3.27

zniż.

tapczany, kanapy, leżanki, klubo- Wózki
we. garnitury, alabastry. Murka wybór tanio. Trabczyńska F 
najtaniej Dorn Komisowy racklego ll.^śg^gnaty „Kredj
niecka
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Jadalnia
solidna barok, korzystnie, wieł- 
Kie lustro, kanapa. 2 fotele, ze* 
PRr ®clenny. maszyna do szycia, oprazy oryginały sprzedam. Ko
chanowskiego 1. m. 15.»».-7 17 U 13
t •’ Vrysn cnanowskiego ,

zdg 47 245_________
Gabinet

maty elegancki bardzo tanio. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 47 141

Gospodarstwo
¡(10 morgowe, żywym, martwym 
inwentarzem blisko Poznania — 
również jako parcele sprzedam. 
Krzyżowniki Okrężna o. 

zdg 48 173

Samodzielny
kupiec kawaler, lat 33. wysokie
go wzrostu szuka gospodarnej, 
inteligentnej kobiety, celem szyb
kiego ożenku Potrzebna wypra
wa i gotówka (5—10 tysięcy). — 
Zgołszenla na serjo z fotografią 
do Kuriera Poznańskiego

ng 5077/8

Dwupokojowego
bliżej centrum do II pietra 
ka urzędnik na stałej rok 
Oferty Kurjei Poznański

zdg 43102

Zacisze Warsztaty
P. «•. “ I HSÄ&T'fe lwTn®__ - 2. II, ... — .góry . pokoik z centralnem ogrzewaniem 

światło elektryczne, łazienka, 
zdg 47 946

(duże podwórze), zaraz,Oferty Kurj-r Pozn. zdg. 46 S3«

Skład kolonialny
z tadnem 3 pokojowem miesz
kaniem. dobrze wprowadzony 
na sprzedaż z powodu choroby. 
Adres wskaże Kurier Pozn. .

zd? 47 888
Maszyny do pisania

małe i duże nowe i uży 
wane. najkorzystniej: 
Skóra i S-ka, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 
nr. 23. ng 4646

Również Pan
winien sie przekonać, że materia- 
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej U/dtnund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83. Pg 2 072-18,81

Centrala mebli
Wielka 26. poleca meble po ce
nach najniższych. Pg 2 038-11.11

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór K 

w izeikich systemów W 
Skład Papieru — ’A 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2

dg 4 672

Futra
karakuły piżmowce, źrebce oraz 
różnego rodzaju skóry, błamy, 
wydry sprzedaje po cenach zu
pełnie tanich Lojewski, Pierac-
kiego 20. ______Pg 2079-2,26
Piec

kąpielowy
gazowy sprzedam. Informacje: 
Ładownia Akumulatorów, Góp, 

zdg 47 905na Wilda 46.
Rzeźnictwo

z urządzeniem od zaraz sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 47 896

Parcela
budowlana 1200 m’ korzystnie 
na sprzedaż. Starolęka-Osiedle. 
Adres Kurjer Poznański 
.___ , zdg 47 906

Wyżła
tresowanego, Dobermana 
dam. Przyjmuje w tresurę, 
ka, leśnik, Obrzycko. Szamotuły 
______ _ zdg 47 909

Skład
kolonialny, mieszkaniem, towa
rem spiesznie Strzałkowski. — 
Ostrówek 10. zdg 48 130

Singera
wpuszczona. Szyperska 3 — 3. 

zdg 48 124
Radjo

Philips bateryjne tanio. Matejki 
40/41. stróż. zdg 48 120

Jadalnie
eleganckie bardzo tanio. Stolar
nia. Bukowska 9. zdg 48 158

Karoserja
oryginalna Essex tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 153

Skład kolonjalny
z mieszkaniem na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 48 188
Pianino

Górna Wilda 76 — 5. zdg 48 084
Kolon]alkę

towarem, dwupokojowem, ma
glem 1800. Wodna 27, skład cu
kierków. zdg 48 083

Szczotkarskie
noże, narzędzia, umywalnie, pły
tą marmurową, wagą. Szwajcar
ska 22 — 18. zd? 48 042

Karakułowe
piżmowce futra lisy srebrne — 
tanio. Ratajczaka 26, pierwsze 
piętro. zdg 78151

Stoły
biurowe, duże foteliki Thóneta. 
Skarbowa 14 m. 10. zdg 48149

Maszynę
pisania sprzedam. Marcina 15—5. 

zdg 48145
Kiosk

'Prosperujący, centrum sprzedam 
albo wydzierżawię. Adres Kurjer 
Poiznański zdg 48140

Fryzjerski
zakład Poznaniu sprzedam, — 
Oferty Kjurjer Pozn. zdg 48 139

Skład
tow. krótkich i kapeluszy dam
skich w powiat, mieście przy 
bardzo ruchliwej ulicy tanio 
oddam z powodu choroby, — 
Kurjera Pozn. zdg 47 !)612

sprze- 
. Bań-

Fryzjernię
Î,an'i> sprzedam. Wiadomość: Wodna 17/18. Restauracja.
______ i zdg 47 919

sypialke,
galo używane. Oferty 
Poznański zdg 47 939

uchnię. część jadalki 
Kkurjer

Singera
damska sprzedam. Zielona 3. — 
m- »• zdg 47 995

Kolon] alkę
p1 ■‘rze zaprowadzoną sprzedam. Fabryczna 30.________ zdg 47 996
Kawiarnia - Cukiernia

F Poznania przy ruchliwej ulicy 
Jfist z powodu stosunków familij- 
JZSJL25?!33.do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 48 034
Wiertarka

Knp&?wa- Łe«niak. Fr. Ratajczaka 20. zdg 48 033
Maszynę

ok.5isa£ia . Stoewer Record. — vterty Kurjer Poznański 
. zdg 48 032

u, Skład
{"(’nislny.. towarem. Focha, po
kój kuchnia, czynsz 93.— mie
sięcznie sprzedam Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 47 985

Kolon]alkę
Kn.St tanio sprzedam. Adree Kurjer Poznański zdg 47 990

300,— zł
sprzedam fortep. „Ecke“. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 965

Słomę
Prasowaną drutem żanną. ow
sianą i pszenną w większych wy
syłkach wagonowych ma na 
sprzedaż. Majętność Skoraczew, 
P. Mchy stacja kolejowa Chwał
kowo - Kościelne tel. Książ 8 
. zdg 47 3l9

Wielka
5?afa do rzeczy na sprzedaż. — 
orobla lh. m. 6. zdg 48 065

Pianino
czarne dobrze utrzymane, bardzo 
korzystnie na sorzedat. Ratai- czaka Ha. m. 73. ¿dg 48&1

Chłodnice
do samochodów Chey 
rolet, Ford,. Komnik, 
Fia» i. inne, system u- 
Iowy do nabycia. Wy
twórnia chłodnic i 
błotników Gulczyński, 
Poańań. tri. Dolińa 17. 
Telef. 75-52. zdg 48 908

Poszukuję
Sośrednika sprzedaży piekarni, 

ferty . Kurjer Poznański
zdg 48 176
Konie

6 ) 8 łat Toboeze sprzedam. 
Simsch, Pozńań-Sżefąg, Cm 
tarz. zdg 48

2. PIENIĄDZ

15 000,—
na nieruchomość hipoteka I. 
miejsce poszukuje, procent we
dług ugody. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 48 163
1000 zł

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 48161

Z3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA 1

Zakopane
Pensjonat chrześcijański „Sopli- 
cowo", położony centrum wśród 
parku, peinj. komfort Informa
cje przez grzeczność tel. 36-05.

zd 48 060

OSOBISTE

Wtorek
— to już inna »prawa chodzę tatń 
gdzie dobra kawa wszak mam 
racje! na Hitlera!

kawa!
tylko u Webera (Nowa 4).

ng 4 497

Nowy dom
ogród. 2X4 pokoje, 24 tysiące 

reszta cztery tysiące 
amortyzacja Stacja Dobiec. —
Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 48 047

Kolon] alkę
zaprowadzoną, maglem, mieszka
niem sprzedam. Wskaże Kurjer Poznański zdg 48 028 1

Za długi
mej żony Zofji z domu Andrze
jewskiej, zamieszkałej Diiiga 5 
— 9 nie odpowiadam. Zdzisław 
Lubiński. Pg 2303-53,115

OŻENKI

Kupiec
kawaler, lat 2jł. brunet, który
Grzyby! zagranicy na stale do 

’olski, posiada kilka tysięcy 
złotych, z braku znajomości po
szukuje panny do lat 26 celem 
ożenku, posiadającej własny in
teres lub oszczędności. Spieszne 
oferty Kurjer Poznański

zdrg 46 922

Sypialnia
dębowa nowa okazyjnie. Stolar
nia, Piaskowa 3. Konłecki,
____ zdg 48 070

Poznam
panią młodą kulturalna, i: 
gentna. Cei matrymonialny. — 
Fotografja konieczna, którą na
tychmiast zwracam Dyskrecja 
zapewniona. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 47 973

Meble kuchenne
najkorzystniej kupisz wytwórnia
Koïi\ovinchennych’ Piaskowa 3, Kornecki, _______ zdg 48 OCii

Skład
wolny, gośpoiinrz. i.liiga 3S 

dg 5732
ciepły. 13

94.5
Małeckiego 

zdg 48lub 2 pokoi z kuchnią poszukuje i osobowy 
dobry płatnik. Oferty Kurjer m. 8. 
Poznański zdg 47 894 |----------- Ubikacji

frontowej na pralnię - prasował, 
kupię zaprowadzaną. —r 

"oznański 
908

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska, 
poteea jedynie „Echo". Poznań, 
św. Marcin 68. Tel. 50-30.

zdg 4ŚO4ń
Złamana losem

lat 40, szlachetnego charakteru, 
pragnie poznać inteligentnego pa
na do lat 55. celu matrymonial
nym. Poważne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 916

W spółwłaściciel
kamienicy Poznaniu lat 26. ka
waler przystojny, poślubi przy
stojna zamożna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 997

ay u. kupna jb)
Kupię

100 żelaznych beczek ocynkowa
nych wewną: rz i zewnątrz w 
dobrym stanie. Drogerja pod 
Kotwica. W Chylewski. Jarocin 

zdg 47 807
Zakład

fryzjerski kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 949

Samochód ciężarowy
3 tonny mało używany w dobrym 
stanie na dętych gumach kupie 
za gotówkę. Oferty z podaniem 
ceny i marki samoeh. do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 952

Wysnszarkę
kołnierzyków kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 002

Futro
damskie kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 066

Kapię
reklamówkę półton, względnie 
podwozie. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 48 075

Młyńskie
urządzenie z rozbiórki kupię. — 
Szczegóły Kurjer Poznański 

, zdg 48 136
Mleczarnię

kupię gotówka lub wydzierżawię 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg-48 092
Pianino

lub fortepian kupię. Cena Ku
rjer Poznański zdg 48106

Piec
gazowy kąpielowy kupie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 48 123

T li DO WYNAJĘCIA WB
Pięciopokojowe

1. 3. ezteropokojowe 1. 4-> wolne. 
Gospodarz, Długa 3, (Zielone 
Ogródki) dg 774

Mieszkanie
3 pokojowe z pokoikiem dla słu
żącej i łazienką, drugie piętro, 
częściowo umeblowane, początek 
Łazarza za zgodą gospodarza do 
oddania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 885
4-pokojowe

komfort I piętro 1 marca, ulica 
Wielka. Oferty „Par". Al. Mar
cinkowskiego 11 pod 4,9,

Pr 2 308-4.9
Dwupokojowe

słoneczne Łazarz wynajmą. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 897
Pokój

kuchnia. Siemiradzkiego 2, m. 10 
zdg 47 910

2 pokoje
kuchnie wydzierżawię. TTI. Głó
wna 60. gospodarz. zdg 47 911

7 pok. parter 
nl. Rzeczypospolitej 2

od 1. 4. iub rychlej na biuro 
adwokat, lub biuro z mieszka
niem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 47 915
3 pokoje

nowym domu wynajmie właści
ciel. Aleja Hetmańska 25.

zdg 47 957
Trzy

■dwupokojowe wilii z ogrodem 
Starolęce, najchętniej jednej ro
dzinie. Zgłoszenia Plac Sa<pie- 
żyński 2a. m. 16. zdg 48 009

2
pokoje kuchnia, stałej posadzie. 
Osiedle Warszawskie, ul. Płocka 
21. zdg 48 819

2 pokoje
kuchnia, przedsionek.' słoneczne, 
przy parku Wilsona IV. 60,— bez 
podatku od gospodarza zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

‘ zdg 48138
5 pokoi

słoneczne, czyste, wygodne Grun
waldzka 59, I. piętro. Wiadomość 
na miejscu, parter, lewo. Ostatni 
przystanek 6 i 3. zdg 48 116

4 pokojowe
centrum, wysoki parter, wygo
dami. zwrot 350.— Obejrzeć 11 
do 12. 4—6. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 48 111

Ibt 13. SZUKA MIESZK. U

Do 15 złPoszukuję ¡pokoiku panienka, ol,indy. Oferty nie lub kunie zapro
pokojowego komfortowego śród- ceną Kurjer Poziiański Oterty Kurjer r ,
teściu I ptr. mieszkania, czy- zdg 48 018__________ __________ zdg 47 Wt

sty przemysł, place zgóry. Zglo- _ _
szenia Kurjer Poznański 1 Dwuosobowy

zdg 47 895 Marcina 39 — 6. zdg 48 015
Ogrodnik

bezdzietny poszukuje stróżostwa 
z mieszkaniem. Antonin, ul. Pu- 
sta 30. ogrodnik. zdg 47 930

Kolejarz
rencista poszukuje mieszkania z 
portjerstwem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 17 942

3 pokojowego
komfortowego I. piętro okolica 
Parku Wilsona poszukuje pew
ny płatnik. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
______ zdg 48 037

Małżeństwo
szuka stróżc,-twa. Oferty 
rjer Poznańsk; zdg 47974

Ku

Dwupokojowego
szuka urzędu k od gospodarza 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 47 975

Frontowy
Czysty solidnemu panu. Młyńska 
4, mieszkanie 5. zdg 48 097

2—3
pokoi z kuchnia ¡¡¿uka urzędnik 
państwowy. Oferty Kurjer Poznański zdg 47 979

Szukam
■pokoju i kuchni od zaraz, wprost 
od gospodarza, piace rok zgóry. 
śródmieście. Agenci wykluczeni 
Oferty Kurjer Po-znański 
zdg 48 057

Marcina
Pokój

64. HI. frönt, 
zdg 48 085
Klatka

próżny, umeblowany. Orzeszko
wej 16, górny dzwonek, dg 787

2—3
próżne lub umeblowane, klatki 
parter, Marcin 74, m. 15.

Pg 2309-53.118
Dwuosobowy

Orzeszkowej zdg 48109
Eleg.

pokój dla jednego pana Mickle 
wieża 5, m. 5 zdg 48 108

na pracownie 
Wilda 147.

Skład
gospodarz. Górni 

zdg 47,99?
Fryzjernia

mieszkaniem tanio. Oferty Kuj- 
rjer Poznański zdg 48 01 o {

Składu
próżnego na pieczywo, cukierki 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Fo$n ański zd g 48 072

Skład
i warsztaty obszerne wynajmî'é 
gospodarz. Pólwiejska 2.

zdg 48 094  /
Na biura

lub warsztaty większe ubikacje 
do wydzierżawienia. Wały ,Zy£; 
munta Augusta 8. zdg 48.182

18. DZIERŻAWY^

Magazyny
z biurami, mieszkaniem oraz ob»Dąbrowskiego _____ ______ ,

23—8 frontowy elegancki obiady szernem podwórzem (placem) na- zdg 48152 ‘dające sle na każde przedsiebibr-
-------- stwo lub fabrykę

frontowy, 
ci na 15 -

Próżny
duży na biuro, Mar- 

- 5 zdg 48 144
Dwuosobowy

jednoosobowy. Focha 29. m. 7. 
zdg 48141

od zaraz do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn: 

zdg 47 944

22. ZGUBY

Czteropokojowego
iub trzypokojowego szuka eme
ryt. Qferty warunki Kurjer Po
znański zdg 48 031

Dwóch
pokoi kuchni od gospodarza po
szukuje urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 026

Próżnego
pokoju od gospodarza poszukuje 
małżeństwo, dam - rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 082
3—4

od gospodarza poszukuję. Ozyns-z 
półroczny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 48 150sIŁ ZAMIANA 

MIESZKANIA :a
Zamienię

ładne trzypokojowe, na dwupoko- 
jowe. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 948

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
Piekary 7 — 6. godz. 9—2. 

zdg 47 904
Słowackiego

33 — 17, ogrzany, nanom. 
zdg 47 903

Przyjezdnym
od 1,50 zi. Wrocławska 13. m. 11 
____ zdg 47 923

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem, łazienka, 
centralne. Bukowska 1 m. 18 
przy Kaponierze. zdg 47 707

Panu
Matejki 65, m. 5, ogród. 
______  zdg 47 936

Dwuosobowy
Grunwaldzka 25. m. 12. 
_____ zdg 47 940

Komfortowy
oraz mniejszy ogrzewanie cen
tralne I. piętro. Matejki 49, — 
m- 2b-_________ zdg 47 941

Solidny
panienkom. Piekary 10 — 15. 

zdg 48 063

Pokoje
jedno- lub dwuosobowe, śniadec- 
kich 17, m. 11. zńg 4« 048

Pokój

Pokój
Strzelecka 5, m. 4. zdg 48178

Frontowy
Pocztowa 21 — 4. zdg 48131

15

14

Dog
suczka, żółta dostarczyć wyna
grodzeniem. Jasna 12, mieszka; 
nie 4. dg788

23. ROZMAITE

Grunwaldzka „Varsovie“
zdg 48 122 27 Grudnia IG. Cieple potrawy, 

niskie ceny od 21 — 5 rano.
Pg 2082-53.88 ,

2.

3.
Grottgera

zdg 48121
Pokój

front, utrzymaniem zaraz. Re- 
stauracja. Bukowska 5.

zdg 48 187

lA^UK^Su

Pokoju
próżnego szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 907

Pokoju
2 osobowego, ciepłego, czystego, 
niekrępującego, łazienką, elek
trycznością. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 951

Pokoju
niekreptijącego poszukuje urzęd 
nik. Oferty Kurier Poznański

 zdg 47 993
Pokoju

umeblowanego ewentl. pianinem 
poszukuje. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 48 007

Pokoju
krawcowa z ceną. Oferty Ku
rjer Poznański wlg 48 013

Studentka
szuka skromnego pokoju. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 051

Pokoiku
swobodnego szukam na dnie. — 
Przyjezdny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański portj. 1879

Niekrępującego
centrum, elektryczność, solidny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 093
Pokoiku

małego poszukuje pani, okolica 
W-tlda lub śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48192

Jednoosobowego
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 48 159

17. LOKALE

Akuszerka
Btaszczakowa, Poznań. Palącza 
75. udziela porady i pomocy.

zdg 47 710
Swędzenie

oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 4619

Na Karnawał
eleganckie obu? 
wie damskie i 
meskie po cenach 
wyjątkowo . ni
skich poleca, no- 
wootwarty \ciei» 

' ki magazyn obu
wia.

F. Kempiński,
Poznań.

Stary Rynek 43
Pg 2 081-2.74

Kuchnia Warszawska
Skarbowa 4. obiady, kolacje, 
smaczne czystem maśle, kuch
mistrz warszawski. zdg 48 115

Czapki
wszelkiego rodzaju również fu
trzane także z dostarczonego 
materiału wykonuję. Wrocław
ska i3. m. 11. zdg 47 925

Administrację
kamienicy poszukuje urzędnik 
państw, za wolne ’ 2 pokoje z 
ku-chnią. — Zgłoszenia pod 
Kurjer Poznański zdg 17 976

Dziewczę
l‘/j roczne Oddam na własne. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 979

Kantaka
Wróżę

_x. « zdg 47 553

Wspólnika
wspólniczki do ogrodnictwa przy 
Poznaniu szukam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 022

Skład
. dwoma oknami, przy 

miasta powiatowego z urządzę-' teatralne

Obrazy
. - ,-jknie, gustów:

told Leworskć tyfkc' Wroclawsku 
36. d 739

próżny i umeblowany. Piotra Iniem nadającym 
Wawrzyniaka 43. m. 2. przy Bu- branże zaraz do 
kowskiej. zdg 48 003 Wojcieszak, Krotoszyn.

Teatrom Amatorskim
rynku | wynajmuje na prowincje sztuki ządze- teatralne, rękopisy. Warszawa, 

sie na każdą ¡Nowy świat 26. Morożowicz. Za- 
wynajęcia. St. łącząc znaczek na odpowiedź. 

ng5 061l ng 5075

WARSZAWA
19.50 wiadomości sportowe: 20.00 
muzyka salonowa (płyty): 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 „Jak 
pracujemy w Polsce": 21.00 kon
cert Chopinowski w wykonaniu 
Stanisława Szpinalskiego (Tr. do 
Londynu): 21.30 odczyt w jez. 
niemieckim" Wieliczka i cuda jej 
podziemi“ wygi. gr. Jerzy Do- 
brzycki .(Tr. z Krakowa): 21.40 
pieśni polskie w wyk. Aleksandra 
Michałowskiego (bas): 22.15 mu
zyka salonowa (ptyty): 23.05 mu
zyka taneczna z dancingu „Oaza“

ZAGRANICZNE
Środa, <ln. 23 stycznia. 

6.45 audycja poranna; 12.10 
koncert zespołu Niny Mańskiej: 
13.00 dziennik południowy; 13.05 
meiodje z firnów dźwiękowych — 
płyty; 15.35 przegląd giełdowy: 
15.45 fragment teatralny: 16.00 
koncert orkiestry dętej 57 pp. pod 
dyr. A. Szatkowskiego. Transmi
sja z Poznania: 16.30 muzyka 
(płyty): 16.45 program dla dzieci: 
(starszych) omówi p. Wajida Ta- 
tarkiewicz-Watkowski: 17.25 „Ci
che bohaterki" — wygi. prof. 
Henryk Mościcki: 17.35 koncert 
chóru Eryana — Transmisja ze 
Lwowa; 17.50 poradnik sportowy: 
18.00 skrzynka pocztowa rolnicza: 
18.15 „Na polska nutę". — Kon
cert w wykonaniu Ork. Lwow
skiego Kola Mandolinistów „Hej
nał“ z udz. Tria Gitarowego. — 
Tra-nsm. ze Lwowa: 18.45 „Za
gadnienia ludnościowe a kryzys" 
— wygi. p. Jerzy Komarnicki 
(odczyt): 19.00 recital śpiewa
czy Marii Garmarie (sopran): 
19.20 pogadanka aktualna: 19.30 
dwóch grajków podwórzowych 
(mały skrzypek i gitarzysta); —

POZNAN

środa, dn. 23 stycznia.
Radio Parte — 21.00 koncert 

kameralny: 23.30 muzyka tanecz-
C2-. 9.°™y.n ~ 20-30 «"-Wka,-lekka. 21.30 koncert symfoniczny — 
solista Bronisław Hubennari? — 
Konigswusterhausen — 15.40 wal
ce Chopina z płyt: 16.00 muzyka 
lekka; 21,00 muzyka lekka: 23.00 
meiodje niebiańskie z płyt- Ko
penhaga - 20.00 koncert wie- 
ezorny; 21.15 muzyka islandzka- 
32.20 muzyka duńska. Oslo 20 OÓ
22<i5ak-eneZyfPC<>wyr G‘ Kiiudsehą:
peszt ąnsy mfo,ucz,ny- lil,(la-peszt —- ., Turandot" operaPucciniego (transmisja z opery 
królewskiej): 22.30 Fohcert saT- 
nowy. Wiedeń — 19.10 rozimitn 
fonic^vy-C22205 ¡¡«-cert >ym: 
Praga - Bi 1 a '¡h’zyka ta«eczna. «.•1 —.iw.iO- koncert orkipstrv 20 20kaWej'.19-55 pieśni Brahn ea 
S?,,° ,r6P2.rtaz radiofoniczny 'z 
muzyka. Sztokholm —- 20 00 k-nn^ certJ-sy!?£oniczny Rzym I 21 no 1^». Wera Ąaiettteeo^trąw- 

imisją a opery królewskiej.

Poznań -— 15.45 „Co wiemy 
dziś o pochodzeniu człowieka" 
wygłosi dr. J. Rzóska: 15.55 po
gadanka organizacji 'Studentek: 
16.00 koncert orkiestry dętej 57 p. 
p. pod dyr. por. A. Szal ¿ow
akiego: 16.45 skrzynkę dla dzieci 
starszych omówi red. J. Piekar
czyk; 18.00 program czwartku li
terackiego omówi dr. K. Troczyń- 
ski: 20.00 skrzynkę muzyczna o- 
mówi prof. F. Lukasiewicz; 20.15 
„Bel Canto" na płytach: 21.30 
skrzynka sowiżdrzalska wygłosi S. Balicki;- 22.15 muzyka tartej 
n* z „Eeplanadr".

Dla
zbożowca, dobrej posadzie 

bez nałogów, praystoj-
Sredniem wykształceniem,

kolei 
lat
sss.
kam to

Adwokat
... ____________.poszukuje 3 pokojowego mieszka-

ry posiada kuka tysięcy sam- nia z komfortem w celach biuro- 
lony majątkiem, celem u- wych i mieszkalnych w centrum 

uuuui zieuiienia się. DyskrecjaI miasta od 1 marca br. Oferty do
Platform, wó. a» zapewniona. Oferty, fotografią 25 stycznia 1935 r. pod „Adwo-
lecka 13" "6z »Przedam. Strze- do Kurjera Poznańskiego ¡kąt ioó" do ekspedycji kurjera

•4*48995 Hit iS.SSi- ¿Poznańskiego jsdg480Ó<

Konia



Ff ron» 11 Kur jer Poznański, éroda, 23 stycznia 1935 — Numer 37

Sukienki. , ------ ,----- i Szkoła tańców
-^dons^w^aZAMeelMaZ?cinkow" ' Szczurkówny 
«kiego 15.____ zdg 48 086 Wrocławska 14. ' zdg 47963

Krawcowa
F * P°zn dom także na wy
jazd. Graezykówna. Za Bramką 
”• »• o- zdg 48 044

Kto
tłumaczy poRaie na wykwintne 
francuskie oferty z cena za 1 str. 
maszyn ark. kwarto. Oferty do 
Kurjera Pozo zdg 47 969

Krawcowa
szyje tanio szybko, modnie. — aur»yPiekary 0 — 8. zdg 48125 stenografii pisania maszyna roz-
------------ —------ --------------- ¡poczynam 6 lutego. Poznań. Kan-Krawccwa |taka 1. — 6. zdg 46 902,3
™ • <Jo!n-,„of,2'ty Kurjcr Poznań-' ski zdg 47 002 MUEYKA

Wypożyczalnia
ęleganckicn ubrań frakowych — 
i smok'rrrow’ych. Poznań, ulica 
Nowa J. Telefon 5217 — I piętro, fznurtski ź<lg 48-005 
Dla PI’. A^ad^m.irów 10%.

Pff 2204-3,61

:a
Pianino

do wynajęcia. Oferty Kurjer Po-

Poszukują
posady zaraz lub później, znam 
dobre gotowanie. wypiekanie 
ciast, pranie, prasowanie, wszel
ka prace w zakresie gospodar
stwa domowego, władam polskim 
niemieckim, lat 27, dobrem pole
ceniem. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjerPoznański zdg 47 932

Poszukuję
posady biurowego lub woźnego, 
inkasenta, złoże kaucje. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 47 933

Kucharka
restauracyjna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 943

i Ogrodnik
•stangret biegły w obu zawodach 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 48 087 ________

Przychodnia
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 48 981
Panna

zna krawiecczyzne. prasowanie, nieco robótek oraz gotowanie, 
włada biegle jeżykiem polskim 
i niemieckim szuka posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 079

2 i. NAUKA

Jąkania
oraiz wszelkich wad językowych 
(seplenienia. be'kot. ffardlana 
„r“ wada, niewyraźne wymawia
nie s’6w) usuwa radykalnie w 
krótkim czasie pod erwarancja. 
Jan Lange. ul. Krasińskiego 13. 
m. 19. Przyjmuję codziennie 5 
—7, zdff 47 453

Pianista
pierwszorzędny accordéon, reper
tuar salonowy-jazzowy wolny 1. 
2. Zg’oszenia „Par“, Toruń ..Re
pertuar“. Pg 2311-64,9

< Igłoszenta do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Ogrodnik

samotny _ z dtujjolet-.ia praktyka,Szkoła Tańców ... .. . ,-------
Kledeeka M'koln'ezak. Józefa 8 fachowiec, uczc.wy. pra-Pg 2296 3,63 cowity doDre świadectwa. pole-

Nauczyciefka
z pozwoleniem nauczania przygo
towuje w jęz. francuskim nie
mieckim i polskim aż do IV kl. 
girnn. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer P^uański

zdg 48 089

cenią poszukuje lepszej posady 
zaraz lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zda 47 302
Buchalter - kasjer

samodzielny, długoletnia prakty
ka. obznajmio-ny z wszelkiemi 
systemami ksiażkowości rolni 
czej. handlowej, biegły kores
pondent ustawia bilanse, regu 
luje zalezioSci. szuka odpowied-

Korepetytora
do polskiego, francuskiego po- __ ________ ____ ___
szukuje. Oferty z cena Kurjer niego stanowiska od zaraz lub 

później najchętniej . majatku. - 
chlubne świadectwa i referencje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 43 441

Poznański zdg 47 938

TEATRY
Poznań, wtorek, 22. 1.

TEATR POLSKI. — Dziś 
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Środa, 23. 1. „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELI ! (Opera): 
„Doi Juan“,
Środa, 23. 1. „Pajace“ i 
„Cavaleria rusticana“. 
Czwartek. 24. 1. Koncert 
symfoniczny.

TEATR WIELKI: KON 
CERTY SYMFONICZNE: 
VIII. kor.cert symfonicz
ny w czwartek, dnia 24. 1. 
o godz. 20. Dyrygent: Mi
kołaj van d • Pals, soli
sta: prof. Zygmunt Li
sicki, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś: — 
z powodu próby general
nej z farsy „Hurra! —• 
jest chłopczyk!“ przed
stawienie zawieszone. 
Środa, 23. 1. „Hurra! — 
jest chłopczyk!“ — pre
ña jera.

MUSIC-HALL STANIEW
SKICH: Wtorek, 22 stycz
nia: 2 przedstawienia o 
6 i 8,30.

Kucharka
poszukuje posady od 1. 2. w lep
szy dom. zdrowa, czysta z w’a- 
sna pościelą, najchętniej do pro
wadzenia domu samodzielnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 681 1

£
Posługę

raniem przyjmę zaraz. Oferty 
'u rjer Poznański zdg 47 955

Dziewczyna
starsza poszukuje posady ku
charki. zna wszelka prace, pra
nie i prasowanie, najchętniej u 
lekarza. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 958

Dobra
krawcowa i bieliźniarka szuka 
posady w dom, poza dom. Focha 
77. m. 11._ zdg 47 986

Komu
zależy na osobie inteligentnej. lat 
38. bezwzględnie uczciwej, wzo
rowej. pracowitej, gosnod. domo
wa rutyna, nauczycielki wycho
wawczyni. polski, niemiecki, krój 
szycie wszelkiej garderoby dzie
cięcej do najwykwintniejszej 
damskiej, zamiłowanie pielęgno
wanie chorej, może bvó wyjazd. 
Oferty Kurjef Poznański

zdg 48 001
Kuchmistrz

miody trzeźwy, wszechstronnie 
uzdolniony zawodowo, znajomość 
cukiernictwa, szuka posady w 
Poznaniu na skromnych warun
kach, chętnie w dom prywatny, 
wyższej arystokracji. Łaskawe 
oferty Kurjer Panoński

zdg 48 006
Służąca

poszukuje posady 1. 2. do wszy
stkiego z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Po-nański .

zdg 48 040

Za 60 zł I
pani inteligentna. przystojna 
I rzyjmie praca biurowe, zna ki- 
tesr.iiu 11 cje handlowa i pisanie 
ni mas:}nie. Oferty Kurjer I.’)- 
znański zdg 47 685

Służącą
z gotowaniem, dobre świadectwa 
szuka posadv. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 039

Bona - niania
w gredniem wieku 9 letnie świa
dectwo poszukuje posady do nie-: 
wolecia lub dzieci mniejszych 
tylko w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 696 i

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 2. Zna 
dobra kuchnie. gospodarstwo 
wiejskie i miejskie, polecenie 
dobre Zgłoszenia por! adres: 
M. Wawrzyniak ślachcin no- 
wiat środa. zdg 47 895

Przetarg

APol
hasze

NjjTÀNSZÈ^J.NAJlEPSZ£
ng 4 242

KINA
Poznań, wtorek, 22. 1.

APOLLO: „Uwodzicielka“. 
CORSO: „12 krzeseł“. 
EUROPA: „Romans Mań

ki", film wojenny.
GWIAZDA: „Ostatnia Ca

rowa“.
METROPOLIS: „Pościg za 

cieniem“.
MOJE: „Dziś żyjemy“. 
ORZEŁ: „Wszystko dla

dziewczyny“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Mandżurja plonie“, 2) 
„Na skraju Sahary".

RENAISSANCE: „Tajemne 
moce“.

SFINKS: Wesoła Zuzanna. 
SŁONCE: „Przeor Kordec

ki Obrońca Częstochowy"
TĘCZA-Łazarz. „I cóż da

lej szary człowieku“.
TĘCZA-Wilda: „Zaledwie 

wczoraj".
WILSONA: „Rozkoszne 

kłopoty".

Polecona
przychodnia poszukaie pracy. 
Oferty Kurjer Tirański

zdg 48 104
Praczka

młoda szuki. prania poza dom. 
Oferty Kurjer Poznański

zdu- 48147
Nauczycie’ka-

wychowawczyni
młoda, francuski, muzyka, dobre 
świadectwa. praktyka, szuka po
sady. Wymagania skromne. — 
jierty Kurjer Poznański 
________ zdg 48179 _______

Krawcowa
dzielna poszukuje szycia po do
mach. Oferty K nrier Poznański 
________  zdg 48 128 ________ ,

Fryzjer
mistrz damsko . męski przyjmie 
posadę kierownika. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48127 i

Krawcowa
za skromnem wynagrodzeniem 
szuka posady Ofprty Kurjer Po- 
znański zdg 48 119________

Gospodyni
bardzo dobrem gotowaniem pole; 
ceniem poszukuję posady posługi 
sprzątania biur. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 117

Dziewczyna
szuka posady do wszelkiej pracy 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 038
Krawcowa

sumienna i pracowita poszukuje 
jakiejkolwiek posady. lub szycie 
poza dom Oferty Kurjer Po
znański zdff 47 977

Krawcowa
francuski przyjmie prace jako; 
podręczna. Ofertv Kurjer Pozn.

zdg 47 875 i
Szofer

mechanik praktyk, kaucja poszu
kuje pracy, zna francuski. Ofer
ty Kiirjet Poznański zdg 47 876

Keiner
z kaucja 100—-200. lat 23 poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zda 46 613

Panienka
inteligentna lat 17. ukończone 4 
kl. wydz. i 2 kl. handl.. znajaca 
prace domowa oraz robótki, ko
chająca dzieci poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Wieś niewyklu
czona. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 092

Dziewczyna
prowincji, uczciwa, pracowita, 
praniem, gotowaniem szuka po
sady od 1. referencje poważne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 912
Elektromonter

z dobremi Swindectwnmi poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 917

Ogrodnik
kawaler, Ist 2,a. po wojsko. 6*/i 
letnia praktyka szuka posady sa- 
modz-einej na majntku lub po
mocnika. dobretui świadectwami. 
Ob-e.nany bart> ctwie. Iknitury 
roślin pod szk’eml i na wolnem. 
na niewypowiedzianej posadzie, 
pragnie zmien'ć pe"ade od lu
tego lub później. Oferty oroszę 
kierować Kurie1- P'-nański
_________ zdg 47 980_________

Szukam
nosady woźnego lub portiera z 
kaucja 500 zl Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 £08

Panienka
poszukuje nosady do bufetu lub 
składu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 48 027

Pani?nka
'/« roczńa szkoła gospodarcza 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 024

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
1. lub dwóch osób, samodzielnem 
gotowaniem od zaraz lub 1. 2. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 020

Starostwo Kratowe w Poznania odda w drodze pisemne
go przetargu

budowę dwóch betonowych filarów
dla mes tu przez Wartę pod Moeiną Objętość filarów wynosi 
powyżej 800 metrów na 108 palach. Projekt oraz warunki 
budewy można przeglądać w godz. 9—15 w Starostwie Krajo- 
wem. Aleje Marcinkowskiego nr. 29, pokój 86. Rysunki, ślepy 
kosztorys i pcdkladki wydaje się lub wysyła za 10 złotych. 
Wypełniony ślepy kosztorys z podpisanemi warunkami i ry- 
sunkami należy nadesłać do Starostwa Krajowego do godzi- 
ny 11, dnia 9 lutego 1935, otworzenie ofert nastąpi pól go- 
dżiny później._________________________________ ng 5072

Starsza | Dziewczyna
slużaca do prac domowych na samodzielna potrzebna _ od _zara» 
wieś 10 zl. Oferty Kurjer Pozn. do 2 osób. Wierzbiecice ¡r

zdg 47 947 m. 4. zdg 48MJ
Podróżującego j Sprzedawców

na prowincje poszukuje fabryka'wymownych na pokupne artykuły 
musztardy. Oferty Kurjer Pozn. poszukuje- Adres Kurjer Pozn.

zdg 47 956 | zdg 48 132 ______
Gospodyni , Ekspedientka

kucharki poszukuje. Adwokat rzeźnicka pe-rzebna. K-ncja 3*1. 
Wróblewski. Nowy Tomyśl. Zgłoszenia Poznańska 58 a — l

zdg 47 959 zdg 48146
Przedstawicielstwo

na woiew. Poznańskie. Pomor
skie. Warszawskie solidnemu pa
nu powierzy wytwórnia soków. 
Oferty Kurjer Pw-nański

zdg 47 998
Ekspedientka

do cukierni może sie zaraz zgło
sić, Piątkowski, fiw. Marcin 31. 
_________ zdg 48 035 __________

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem z 
Królestwa lut Ma'Ooo!ski. Ofer
ty Kurjer Pezi.. zdg 47 991

Książkowa
początkującą potrzebna. Zgło. 
szenia Firma Żak. Kóżana 14. 
__________ zdg 48 143________ _

Uczeń
z odpowiedniem wykszta’cenitro 
przy wolnem stole i stancji może 
sie zgłosić. Centralna Drogeria 
L. Weiclunann. Oborniki.

zdg 48137

Biegła
stenografka. maszynistka szuka 
posady ewentl. godzinowo, tanio.! 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 112
Prasowaczka

szuka prasowania ewentl. pra
niem. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 48 160 _________

Ogrodnik
kawaler, lat *¿3. pc wojsku 6’/» 
letnią praktyka ?um-<»inv praco
wity. dob-eml świadectwami 
szuka posady na majątku lub 
większych *ak’a lach. Oferty 
Orędownik zd 47 9S5

Lekarz - dentysta
(kob.) poszul. ije posady w Po
znani” lub pobEźn Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 46 917

Kierownik tartaku
katolik, lat 30. 14 letnia praktyka 
w tartakach, obeznany z wszel
kiemi pracami związanemi z pro
wadzeniem tartaku szuka posa
dy, Zgaszenia B. Dymąlski. O- 
strów, Wlkp.. Stnrokaliska 4„

» dg 738
Panna

skromna lat 27. szyciem poszu
kuje posady do dzieci lub do po
mocy pani domu. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 47 679

Stehnerka
do pracowni cholewek poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 47 702

Nauczycielka
udziela korepetycyj tanio. Trau
gutta^ 23 — 3. _ zdg 40 3S6

Ekspedientka
młoda biegłą, uczciwa, wymowna 
pracująca obecnie w rzeźnictwie 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 761

Posłnpaczka
poszukuje nostugi na ea!y dzień1 
do wszystkiego. Oferty. Kurjer 
Poznański zdg 48 017

Redakcyjnej
praktyki poszukuje student pra
wa lat 30. świetny organizator 
w sprawach politycznych i spo
łecznych. dzielny referent dysku- 
syj i rozpraw z bystrym zmys'em 1 
orjentacyjnym, przyjmie także 
posadę biurowa, administracje,! 
domu lub t. p. Bardzo noważne 
referencje i polecenia. Łaskawe 
zgłoszenia Kurj-r Poznański 

zdg 47 921
Młody

z wykształceniem gimnazjalnem 
praktyka biurowa poszukuje po
sady biurowej, inkasenta, przed
stawicielstwa łub t. p. zresztą 
przyjmie każda posadę, również 
woźnego. Bardzo poważne refe
rencje i ewentl. gwarancja ban
kowa. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 922

Kierowniczej
posady lub

eksuedjentki
w składzie pieczywa, cukrów lub 
t. p. poszukuje. Referencje i 
gwarancja bankowa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 47 924

Dziewczyna
lat 26, gotowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 758

Starsza
slużaca poszukuje posady samo
dzielnem gotowaniem, od 1. 2. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 076
Dziewczyna

ze wsi szuka posady jako począt
kującą. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 48 068

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 067
Kucharka

poszukuje posady, miejscowość 
cbojetna. Ofprty Kurjer Pozn. 

zdg 47 864
Poszukuję
zera, Ofprty 

Joznański zdg 47 981
posługi
Poznań,

Kurjer

Prasowaczka
poszukuje p-anie, prasowanie w 
dom i poza domem. Ofprty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 983

Nauczycielka
przyjmie posadę do dzieci do lat 
10. Oferty Kur er Poznański 

zdg 47 964

Krawcowa
bardzo e!eg>.nekim szyciem szu
ka posady w dom. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 713

Panienka
do dzieci i szycia poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 769

27.WO„NE MIE JSCA

Kucharka
zdrowa i czysta potrzebna. Dlu- 
«a 3, miesakanie 9. dg 772

Dwie
panienki potrzebne na stała posa
dę. gwarancja 200 — 300 złotych 
Oferty Kurjer Poznański

. zdg 47 898
Woźny

pożyczka do 800 zł. stała posada. 
Zgłoszenia Reklama Polska — 
Cieszkowskiego 1, I. zdg 47 929

Zakład
fryzjerski przyjmie fryzjera — 
fryzjerki, aparatem trwałej on
dulacji. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 931

Służąca
zaraz 4 osoby. Grunwaldzka 72, 

iprzy Ostroroga. Łiepelt.I zdg 47 945

Fraczka
poszukiwana. Dąbrówskiegc 3 — 
m. 9. zdg 48 011

Dziewczyna
do wszystkiego i do dzieci. — 
Grunwaldzka 17. m 5.

zdg 47 971

Przedstawiciela
obeznanego z rynkiem poznali-

Iskim i dobrze ustosunkowanego 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo włókiennicze Pożądany 
skład. Tylko fachowcy branży 
włókienniczej z gwarancja. Ży
ciorys odpis świadectw, referen
cje. fotogr. do Kurjera Poznań
skiego zdg 48 181

Potrzebna
dziewczyna f’c prac domowych z 
lepszem gotowaniem. Zgłoszenia 
m-.edzy godz. 6-7. Stary Rynek 
53. Magazyn Konf»’-eji Damskiej 

zdg 48 059
Kelner — bufetowa

z kaucja potrzebna Adres wska- 
że Kurjer Pozn a ós-i

zdg 48 038
Dziewczyna

aotrzebna. Górna Wilda nr. 29. 
Rzeźnićtwo. zdg 48 055

Panienka
do bufetu od 1. 2. na prowincje 
potrzebna. Krótki życiorys — 
podanie pensji de K"rjera Pozn.

zdg 48 052

Potrzebna
młoda, przystojna. panienka do 
towarzystwa i pomocy w jrospo- 
darstwie domowem u zamożnego 
kupca. Oferty z doTączeniera fo- 
to«?rafji i. życiorysu do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 48 180

Najnowszei
stenografii, lekcji udzielam tanio. 
Oferty Kurjpr Poznański

zdg 48 113

Młodszy
pomocnik handlowy lub eksne- 
djentka do poważnego przedsię
biorstwa w Poznaniu na stanp- 

jwisko samodzielne w zastępstwie 
Iszefa. gwarancja wymacana. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 48114

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszy
stkiego. Piekary ?4. m. 2.

._____  zdg 48 030 ________
Potrzebna

slużaca. Restauracja, Ratuszowa 
3Ł____  zdg 48 100

Służącą
do dwojga państwa z gotowi- 
niem no^ciel nożadana. refl°kU- 
je tylko na uczciwą, pens.ia 20 d. 
Poplińskich 6, m. 3. zdgr 48154

Posłnnaczka
potrzebna. Kantaka 1, m. 7. 

zdg 48 099
Nauczyciel fka)

matematyka, geograf ja potrzeb
ny (a) zaraz. Oferty z życiory
sem. odpisami zwyklemi świa
dectw nadsy’ać 'Toruń. Kościusz
ki 4. Prywatna Szkota powszech
na;__________ ____ zdg 48 080

Na
probostwo potrzebna od 1. 2. ku
charka - służąca, obznajmlona z 
gospodarstwem wiejskim i ho
dowla drobiu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 5079

Przedstawiciela
na woj. poznańskie, do ratalnej 
snrzedaży artykułu codziennego 
użytku, posiadającego dobrze zor
ganizowany sztab agentów, po
szukuje jedna z najpoważniej
szych firm polskich. Zgłoszenia 
pod „Przedstawiciel 1935“ do 
„Par“, Katowice. Pierackiego 8. 
____ Pg 2311-71,4

Za pożyczenie
5—10 tys?ęcy posada biurowa lub 
magazyniera dla starszej pani 
ewentl. emeryta. Zffłos^nia Ku* 
rjer Poznański zdg 48 186

Magistra (erki)
farmacji prawem zastąpienia «- 
ptekarza. orowinein. Snmszne 
zgłoszenia K"r.i->’ Poznański

zdg 48 185

£28. ROZRYWKA

„Astoria“
Strzelecka 31 miły wieczór, kon
cert, gabinety. Cenr niskie.
________  ng 4 543_______
Fenomenalnie po-vwajaea 

LHiana Harvey 
najpikantniejsze arcydzieło świa 

Wesoła Zuzanna 
I Kinc ..Sfinks ’. zdg 47'
Kino Oświatowe T. C. L
Od wto-ku 22 ‘■m potężny film 
naukowy ..Mandżuria płonie' - 
oraz druga cześć „Na skraja 
Sahary“ naukowy dg 7856

Dziewczyna
do wszystkiego. Plac Wolności 7 
II., podwórze, m, 15. zdg 48167

Londyńska
Masztalarska poleca swym 
walcom sympatyczny wicczó 

'Koncert, gabinety. zdg 4

Humor zagraniczny

— A lubisz szkolę, malutki?
— Pewnie, preszę pani. Gdyby nie było szkoły, nie ! 

loby wakacyj.
(„Bulletin“ — Sydney). S. F

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wæikop.

Przedpłata na miesiąc luty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście ai 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznic w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siJa wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i-1. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie nicdostarczonich numerów lub odszkodowania.

zesiKw.au a wyaoKuaiua ogłoszenia, powstałe wsKutez matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 
W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji I Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 149

("jrrłn Pil I ił na,s.trMpe 6-Iamowej 25 gr...na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
HJaZ CIII U redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej Hub piątej) 100 gr na stron ę

. . ,---------------T—. ruS.1(V 'łśłb trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 ¿r
od 1-larnowego milimetra. Og.oszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ‘>0% nad-

zesiKw.au
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